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Mes kreipiamės į visus geros valios žmones
Popiežius siūle sausio pirmą laikyti “taikos diena”. Bet jo kalbos apie taiką taip 
iškreipiamos, kad jis labiau nei bet kada brėžė, kas yra taika ir kas nėra
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“Mes kreipiamės į visus ge
ros valios žmones”, kalbėjo po
piežius Paulius VI gruodžio 15 
ir ragino naujų metų pirmąją 
dieną laikyti “Taikos diena"; 
Tegul ji virstų kiekvienų metų 
pradžios tradicija, kuri išreiš - 
kia visų tautų ilgesį ir sieki
mą.

Tokios dienos prasmė — 
geriau suprasti taiką ir tikruo
sius kelius į ją. Popiežius apie 
juos kalbėjo:
Kurie pavojai gresia taikai:

Tokios dienos prasmė —gin
ti taiką nuo jai nuolat gresian
čių pavojų. Suminėjo tuos pa
vojus — tai “egoizmas valsty
bių santykiuose; tai smurtas, 
į kurį kai kas gali leistis iš des
peracijos, kad jų žmogiškosios 
teisės nerespektuojamos; tai 
didėjimas baisiųjų ginklų, ku-

Vatikano delegacija Maskvoje
Vatikanas pasiuntė vysk. Jan 

Willebrand (Olandija), krikš
čionių vienybės sekretoriato se
kretorių, o taip pat du ameri
kiečius kunigus — George Hig
gins, Amerikos vyskupų kon
ferencijos socialinio skyriaus

KAS BUS GRAIKIJOJE?
Naujos karinės vyriausybės 

Vakarų valstybės pripažinti ne
skuba. Karalius Konstantinas 
Romoje. Vyriausybė atsiuntė 
atstovus kviesti, kad karalius 
grįžtų. Jo sąlygos — tegul skel
bia rinkimus, keičia konstituci
ją ir duoda amnestiją kara
liaus keltame perversme daly- 
vavusiem. Vyriausybė siekia sa
vo ruožtu, kad karalius tebūtų 
tik simbolis, kad negrįžtų į 
Graikiją karaliaus motina Fre
derika; sutiko skelbti plebisci
tą konstitucijai pakeisti. Bet su 
rinkimais nemato reikalo sku
bintis. Oficialiai vyriausybė pa
skelbė, kad karaliaus grįžimas 
nesąs skubus reikalas. Atrodo, 
norima laimėti laiko.

Sniegai ir lytūs
Huntsville, Ala., gruodžio 18 

nuo tornado žuvo 4, sužeisti 
29. Lytūs iki 5 colių nuplovė 
eilę tiltų, sugriovė namų. Nuo
stolių 1.1 mil.

Arizonoje, prie Meksikos, in
dėnų rezervatą, kuriame gyve
na 110,000, ištiko savaitę truku
si pūga. Sniego iki 4 pėdų, 
žmonės ir kaimenės kritiškoje 
padėtyje. Mėginama helikopte
riais pristatyti maisto.

— Manhattano pašto gaisre 
gruodžio 16 sudegė 10,000 laiš
kų ir siuntinių. Viename siun
tinyje buvo 44,000 dolerių 
grynais. Nežinia, nei kas juos 
siuntė nei kam. Bet jeigu ži
nia, kad buvo siunčiama tokia 
suma, tai žinia taip pat, kad tai 
buvo didelė pagunda gaisrui 
kilti. Nuostolių už 35 mil.

....— New Yorko majorui Lind
say smūgis, kad gruodžio 18 
suimtas James L. Marcus, bu
vęs ir tik antradienį pasitrau
kęs savivaldybės komisaras van
dens, gazo, elektros reikalam. 
Jis kaltinamas susidėjęs su 
Corallo, Mafia vadu, ir miesto 
užsakymą už 835,000 dol. su
teikęs be varžybų firmai už 
40,000 dol. kyšį. Suimtų ir dau
giau. 

riuos turi kai kurios valstybės, 
leisdamos jiem milžiniškas su
mas, nors tai kliudo aprūpinti 
tiekos daugelio tautų didžiuo
sius reikalus; tai įsitikinimas, 
kad tarptautiniai ginčai negali 
būti išspręsti išminties keliu, 
t.y. derybom, grįstom teise, tei
singumu, lygybe, o tik žudan
čia jėga.”

Popiežius sakė, kad pažanga 
gali būti pasiekta auklėjant 
naujas generacijas lygybės, bro
li š k u m o , bendradarbiavimo 
tarp valstybių, tautų, 
kryptimi.
Kas yra netikra taika:

Popiežius įspėjo dėl 
žodžio piktnaudojimo.
negali būti grįsta žodžių klai
džia retorika”. Deja, taikos žo
džiu gali būti pridengiama “tik
rų taikos intencijų stoka, jei iš 

rasių

taikos
“Taika

vedėją, ir Brooklyno jėzuitą 
John F. Long į Leningradą ir 
Maskvą. Delegacijos oficialus 
uždavinys ortodoksų bažnyčios 
vyresnybei išaiškinti katalikų 
Bažnyčios socialines pažiūras.

Kongresas nenusileido teismui
Senatas pritarė Atstovų Rū

mų projektui pratęsti veiklą į- 
staigos, kuri kontroliuotų sub- 
versyvinę veiklą. Vyr. teismas 
buvo išaiškinęs, kad esą prieš 
konstituciją reikalauti iš komu

Vietnamo komunistai nori koalicijos
P. Vietname sučiuptas “iš

laisvinimo fronto” dokumen
tas, kuriame informuojami va
dai: esą fronto vadovybė pasi
sako tuo tarpu už P. Vietnamo 
koalicinę vyriausybę, tikėdama, 
kad ji vykdys fronto progra
mą ir kad fronto žmonės kon
troliuos iš tikrųjų visą admi
nistracijos veiklą.

— Earl Warren netrukus bus 
77 metų ir gali iš vyr. teismo 
pirmininkų pasitraukti. Jo vie
toje galįs būti A. Goldbergas.

— Socialine drauda naudoja
si 24 mil. amerikiečių. Drau- 
dos nepraras, kas užsidirbs 
metam iki 1680 dol., anksčiau 
buvo 1,500.

tikrųjų dar ne siekimas užmas
kuoti pavergimo ir partinių in
teresų nusistatymus bei veiks
mus”.

“Negali būti teisingos kalbos 
apie taiką, kur nėra gerbiami 
taikos tvirtieji pagrindai: bū
tent, nuoširdumas, teisingumas 
ir meilė santykiuose tarp vals
tybių, o kiekvienos valstybės 
viduje, santykiuose tarp pilie
čių ir juos valdančių, — as
mens laisvė pasireikšti pilieti
niu, kultūriniu, moraliniu, reli
giniu atžvilgiu”.

“Kitaip nebus taikos — net 
jei pavergimas ir sudarytų iš
orinį tvarkos, teisėtumo įspūdį; 
tebus nuolatinis ir nesulaiko
mas perversmo ir karo augi
nimas”.
Vėl ir vėl taikos tikrieji ir ne
tikrieji ženklai:

“Mes dėl to kviečiame iš
minties ir valdžios žmones 
skirti šią dieną tikrai taikai, 
teisingai ir išlygintai taikai, 
nuoširdžiai žmogiškojo asmens 
ir valstybių nepriklausomybės 
pagarbai”.

Pabaigai dar kartą įspėjo 
dėl taikos iškreipimo. “Susi
žavėjimas taikos idealu tene- 

nistų registruotis. Tad Kongre
sas dabar išaiškino, kad šios į- 
staigos bus uždavinys pačiai 
sekti komunistų ir jų organiza
cijų veiklą ir ją registruoti 
subversyvinių veikėjų sąraše.

— Prezidentas LBJ gruodžio 
19 išvyko į Australijos min. 
pirmininko Harold E. Holt ge
dulo iškilmes. Gruodžio 17 jis 
dingo vandenyne, besimaudyda
mas. Buvo geriausias plaukikas 
ir nardytojas. Spėjama, bus pa
kliuvęs rykliam. Holt buvo A- 
merikos politikos Vietname rė
mėjas.

— Š. Vietname amerikiečiai 
neteko 765 lėktuvų. Iš jų tik 
36 buvo numušti Migų, o Mi- 
gų oro kautynėse numušta 99, 
P. Vietname lėktuvų žuvo 217.

— J. Valstybių pietinėj va
karinėj daly lijo, snigo, šalo. 
Texas sniego priklojo iki 4 pė
dų. 

bus pateisiniipas bailumui tų, 
kurie gal baiminasi savo parei
gos atiduoti savo gyvybę tarny
boje už savo kraštą ir už savo 
brolius, pašauktus ginti teisin
gumo ...”

“Taika nėra pacifizmas; ji 
nėra kaukė lepaus gyvenimo 
supratimui pridengti; ji skelbia 
gyvenimo vertybes — tiesą, 
teisingumą, laisvę ir meilę”.

VLIKO SEIMAS PRIEŠ JUBILIEJINIUS METUS
New Yorke gruodžio 16-17 

vyko Vliko seimo sesija. Gruo
džio 16, šeštadienį, posėdžia
vo V. Atsimainymo lietuvių pa
rapijos salėje, Maspeth, N. Y. 
Po pirm. dr. .J. K. Valiūno pra
dedamosios kalbos sudarytas 
darbo prezidiumas: pirm. J. 
Stiklorius, vicepirm. Pr. Raz
gaitis, sekr. B. Raugas. Sudary
tos įvairios komisijos, išklausy
ta sveikinimų žodžiu ir pra
nešta apie sveikinimus raštu.

Vliko pirm. dr. J. K. Valiū
nas apibūdino Vliko vedamą 
laisvinimo kovą tarptautinėje 
plotmėje. Pertais metais as
meniškai aplankyta visa eilė 
Pietų Amerikos ir Europos 
kraštų palaikant tampresnius 
ryšius ne tik su visur išblašky
tais lietuviais, bet taip pat in
formuojant ir lankomų kraštų 
vyriausybes apie Lietuvos padė
tį. Surasta naujų draugų Lietu
vai, gi jau buvę ryšiai sustip
rinti.

Apie Vliko tarybos veiklą 
pranešė valdybos narys Pr. 
Vainauskas. Jis taip pat primi
nė, kad visos Vliko pirminin
ko kelionės Vliko iždui išlaidų 
nesudarė, nes buvo asmeniškai 
apmokamos.

Vliko vicepirm. J. Audėnas 
supažindino su Vliko veikla 
1967 metais. Ypač pažymėtinos 
dvi konferencijos (sausio 14-15 
New Yorke ir spalio 21-22 Wa
shingtone) ir santykių išplėti
mas su lietuvių visuomene ir 
spauda. Jubiliejinių kovos me
tų programa pradėta vykdyti: 
sudarytas Jungtinis Finansų ko
mitetas ir jau leidžiami kai ku
rie pramatyti leidiniai. Kiek
viena proga stengiamasi rea
guoti JAV ir Jungtinių Tautų 
plotmėje, kai neteisingai palie-

Popiežius Paulius VI

čiami Lietuvos klausimai. Įvai
riom kalbom spausdinami El
tos biuleteniai.

Apie Vliką išlaikančio Tau
tos Fondo padėtį informavo pir- 
min. prel, J. Balkūnas. 1967 m. 
pradžioje iš Alto gauti pinigai 
nepilnai padengė pagal bendrą 
susitarimą dar pereitų metų 
balansą. 1967 metam iš Alto 
negauta nieko, ir teko išsivers
ti iš laisvojo pasaulio lietuviu 
aukų. Jubiliejiniam metam su
darytas Jungtinis Finansų ko
mitetas, kuriame glaudžiai ben
dradarbiauja Lietuvių Bendruo
menė ir Vlikas. Surinktos au
kos bus dalinamos pusiau kul
tūriniam reikalam ir laisvini
mo darbam. Altas nesutiko 
Vasario 16 minėjimuose suren-

Vliko seimo prezidiumas: iš k. Pr. Razgaitis, J. Stikliorius, B. Raugas.
Nuotr. V. Maželio

Demonstracijos LB J padėtį sustiprino
Harris opinijos tyrimas šio 

mėnesio pradžioje rodo, kad 
visuomenė vis labiau nusistato 
prieš demonstrantus ir protes
tuojančius dėl Vietnamo politi
kos. Didžioji dauguma pritaria,

NIXONAS IR 
ROCKEFELLERIS?

Tarp respublikonų vadų, ku
rie faktiškai atstovaus konven
cijos nuomonei, pagal Gallu- 
pą, 52 proc. tebėra už Nixo- 
ną, 24 už Reaganą, 14 už Ro
ckefeller}, 5 už Romney, 2 už 
Percy.

Palyginti su balandžio mėne
siu opinija auga Rockefellerio 
naudai, kiek sumažėjo Nixono, 
ir labai sumažėjo Romney: už 
Nixoną buvo 57, Reaganą 11, 
Rockefeller} 3, Romney 16, 
Percy 6. Spėjama, kad konven
cijoje gali likti du varžovai: 
Nixonas ir Rockefelleris.

'Fii RAMYBĖS, DŽIAUGSMO IR VILTIES KRISTAUS GIMIMO 
ŠVENTĖJE IR 1968 METAIS: DARBININKO SKAITYTOJAMS, 
PRANCIŠKONŲ GERADARIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS 
PASAULYJE.

T. LEONARDAS ANDRIEKUS, O. F. M.
Provincijolas

JIE, SAKO, KENČIA TYLĖDAMI.. 
Politika, kuri vaikus atima nuo tėvų, nuo jų tradicijų 
ir siekia suvirinti "katile" — yra barbariška

Dėl negrų padėties Ameriko
je skamba viso pasaulio infor
macija. Tyli betgi apie kinų pa
dėtį Amerikoje. Tyli taip pat 
apie šios žemės autochtoninius 
gyventojus — indėnus, nors 

karnų aukų perleisti šiam bend
ram komitetui.

Gruodžio 17, sekmadienio, 
posėdy patvirtinta 1966 ir 
1967 (iki gruodžio 1) apyskai
tos ir priimta sąmata 1968 me
tam. Jubiliejiniais metais pra- 
matoma daugiau išlaidų, kurių 
pareikalaus įvairūs informaci
niai leidiniai anglų ir kitom 
kalbom.

Su nedidelėm pataisom 
ėmus nutarimus (jie bus 
skelbti skyrium), po Vliko 
mininko dr. J. K. Valiūno 
dėkos seimas baigtas Lietuvos 
himnu. Sekmadienį posėdis vy
ko Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, Maspeth, N.Y.

Seime dalyvavo 42 atstovai ir 
19 svečių. j 

pri- 
pa- 
pir- 
pa-

kad nesutinkantieji turi teisę 
pareikšti savo nesutikimą, bet 
atmeta jų vartojamus metodus. 
Konkrečiai:

— 76 proc. mano, kad de
monstracijos skatina komunis
tus Vietname narsiau kovoti; 
70 proc. mano, kad demonst
racijos pakenkė tiem, kurie 
yra karui opozicijoje; 53 proc. 
pritaria direktoriaus Hershey 
instrukcijai neatidėti karinės 
prievolės tiem studentam, ku
rie imasi smurto mobilizacijai 
ar karinei pramonei sutrukdy
ti.

Pažymėtina, kad turtinges
nieji, uždirbantieji per 10,000, 
mažiau kritikuoja demonstraci
jas. Mažiau turtingi ir mažiau 
pamokyti, taigi didžioji daugu
ma, yra kritiškiausi.

— J. Valstybės parduos Iz
raeliui 50 Phantom lėktuvų. 

tiek vieni, tiek kiti yra taip 
pat kitos rasės. Bet paskuti
niu metu prašnekta kiek ir apie 
indėnus — senato komisija, pir
mininkaujama R. Kennedy, ti
ria jų reikalą. Gruodžio 15 die
nos apklausinėjime senatorius 
kreipėsi į indėnų vadus su nu
stebimu ir klausimu: “Kodėl 
indėnai nekalia riaušių”?

“Demonstruoti tai ne jų na
tūra”, atsakė John Belindo, A- 
merikos indėnų kongreso direk
torius. “Indėnai turi gilią pa
garbą žemei; jie nemano nieko 
naikinti”. Indėnai nesirengia 
nieko deginti. Indėnai kenčia 
tylėdami...

O kenčia jie labai. Kenčia, 
kad iš jų atimami jų vaikai; 
kad jiem norima primesti sve
timą kultūrą, baltojo žmogaus 
kultūrą; kad baltojo žmogaus 
mokyklos atima iš jų vaikų in
dėnų kultūrą; atima pagarbą 
tėvam; pastumia jų vaikus į al
koholizmą ir savižudybes, T

Kai liudininkų pareiškimų iš
klausė, senatorius Kennedy vi
są indėnam skirtą švietimo sis
temą pavadino “barbariška”. O 
barbariška toje sistemoje yra 
tai, kad “federalinis biuras in
dėnų reikalam” 6 metų vaikus 
paima nuo tėvų ir auklėja juos 
bendrabučiuose. Daugiau kaip 
28,000 indėnų vaikų yra taip 
auklėjami biuro bendrabučiuo
se. Aleutų atstovas skundėsi, 
kad kai kada vaikai tegauna 
pabūti su šeima tik porą savai
čių per metus.

Baltieji liudininkai specialis
tai kalbėjo taip pat už indė
nus. Psichiatras dr. Dan O’ 
Connell, kuris dirba sąjungoje 
indėnų 
indėnų 
baltųjų 
kad jie 
džių procentas kelis šimtus 
kartų didesnis nei bendras vals
tybės plote savižudžių procen
tas.

Indėnų vaikai atsilieka moks
le nuo baltųjų. Jų neveikia nei 
bausmės nei dovanos už pa
žangą kaip baltuosius. Jiem 
svetimas negrų pavyzdys virsti 
vidutinės klasės žmogum ir su
silieti su visais. Jie nori išlai
kyti tai, kas yra indėniška, — 
liudijo jėzuitas John F. Bryde, 
misijos mokyklos superinten
dentas S. D.

reikalam, liudijo, kad 
vaikam sunku prigyti 
aplinkoje, ir pasitaiko, 
žudosi. Indėnų savižu-

Tyliai tą skriaudą kentėda
mi, indėnų atstovai pasakė ir, 
ko jie nori. O nori nedaug: 
kad vaikų ryšys su šeima nebū
tų nutrauktas, iki vaikai išeis 
vidurinę mokyklą; nori, kad 
jie būtų mokomi ne tik angliš
kai, bet ir jų gimtosios kal
bos; nori, kad mokyklos būtų 
pačių indėnų kontrolėje.

Sen. R. Kennedy komisijos 
apklausinėjimas parodė, kaip 
žaloja vaikus “melting pot” 
sistema, siekdama ištrinti vai
kų individualybę.

Skaitydamas informaciją apie 
tą apklausinėjimą gali prisimin
ti Lietuvoje bolševikų dabar 
praktikuojamus internatus, ku
riuose vaikai taip pat atimti 
nuo šeimos įtakos.

1
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Širdingai sveikinu Kristaus gimimo šventėje ir linkiu lai- 
1 mingų Naujųjų Metų parapijos kunigams, tėvams pranciš- 
| konams, draugijos narėms bei visiems draugams ir pažįs- 
§ tamiems.
| ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJOS 
f GYVOJO ROŽANČIAUS DRAUGIJA

Brooklyn, N. Y.

URŠULĖ JANUŠIENE
pirmininkė

l MOTERŲ SĄJUNGOS 29-sios KUOPOS VALDYBA

I
ir narės sveikina Apreiškimo parapijos globėją kleboną kun. 
J. Aleksiūną, dvasios vadą A. Račkauską bei kitus kunigus, 
tėvus Pranciškonus, visas sąjungietes Šv. Kalėdų proga ir 
linki visiems sėkmingų Naujų Metų!
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KUPINŲ DŽIAUGSMO KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ MIELIESIEMS 

SAVO PACIENTAMS IR PAŽĮSTAMIEMS 
LINKI

Kunigunda Žymantiene, M.D

Linksmų Šv. Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

LITAS INVESTING CORP.,
INC.

Tel. OR 4-3930

SBjsIMS^msSMSIr^BfSrt^MSir^srt^S^^ g

Linkiu linksmų ir laimingų Šv. Kalėdų ir Naujų Metų

VLADAS GEIBAVIČIUS
pažįstamiems ir darbdaviams

DAŽYTOJAS
73 Wyckoff Ave. Brooklyn 37, N. Y. •

i
Sveiki, sulaukę Šventų Kalėdų!

1

I

GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.
943 Slizabeth Ave. Tel. EL 4-7608 Elizabeth, N. J.

Svekina visus savo klijentus su Šv. Kalėdom 
ir linki laimingų Naujų Metų 

Vedėja JANĖ ŠIŠIENĖ
Ta proga pranešam, kad siuntiniai siunčiami į LIETUVĄ ir kitus 
kraštus per Elizabetho skyrių pasiekia gavėjus per 5 ar 6 savaites 
ir tai garantuotai. Apie gautą siuntinį išduodam raštišką pakvitavimą. 
Krautuvėje turime didelį pasirinkimą įvairiausių medžiagų, megztinių, 
skarelių, batų, kilimų ir t.t. Siųskite per Elizabetho licenzuotą skyrių.
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MERRY CHRISTMAS and a HAPPY NEW YEAR
■1

LOFFREDO BROS
RELIGIOUS ARTICLES

373 Broadway New York City i

I WOrth 6-5933

f

1 i

I

.1 
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LINKSMŲ ŠVENČIŲ

STEPHEN BREDES, ,|r
ADVOKATAS į

1
37 Sheridan Avenue Brooklyn 8, N. Y. *'

Tel. APplegate 7-7083 *
i i

’ Linksmų Švenčių

C. A. VOKET - Vokietaitis
ADVOKATAS I

I
141-40 74th Street Jackson Heights, N. Y. y

Tel. NEwton 9-6620 r

ii

1

I
Linksmy Švenčiy ir laimingy Naujy Mėty

%

John Orman Agency
110-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

Tel. VI 6-1800

I

I

1 * ’

IISEASON’S GREETINGS FROM

1% I

THEODORE WOLINNIN, Inc
E. JOSEPH ZEBROWSKI |

1
123 E. 7th STREET • GRamercy 5-1437 • New York 9, N.Y. t

/ I

Persekiojama, bet nesunaikinama 
valstybėse ĮBažnyčia satelitinėse

nigai, ikonos ir pan., ir kad 
kartą dingus ’šiems išoriniams 
simboliams, religija ir jos įta
ka liaudžiai savaime pranyks. 
Turime į padėtį žvelgti realis
tiškai. Kova su papročiais, tra
dicijomis, senomis religinėmis 
pažiūromis, kurios amžių bėgy
je yra įsigalėję liaudies sąmo
nėje, dar nėra baigta. Tai ilga, 
sunki ir komplikuota kova”.

Prieš keletą mėnesių komu
nistinio Albanijos jaunimo laik
raštis “Zeri i Rinisce” nusi
skundė, kad nepaisant visokių 
priemonių ir persekiojimo dva
siškuos, ši, o ypačiai katalikiš
koji, atsisakė ir atsisako pasi
duoti partijos linijai. Laikraš
tis šaukia komunistinį jaunimą 
veikti prieš besipriešinančius 
kunigus, kurie slapta krikštiją 
vaikus ir atlieką kitas religi
nes paslaugas, “skleisdami 
krašte obskurantizmą”.

Daug džiaugsmo linkiu Švenčių proga

VYTAUTAS MAŽELIS — fotografas

“Albanija yra pirmoji pasau
lyje tikrai ateistinė valstybė”— 
taip rašo albanų literatūros 
žurnalas “Nendori”, paaiškin
damas, kad per paskutinius še
šis mėnesius buvo uždaryta 
2169 bažnyčios, mečetės, vie
nuolynai ir kitos religinės ins
titucijos.

Tam darbui iniciatyvos 
ėmėsi Albanijos “komunistinio 
jaunimo sąjūdis”, kuris 1967 
lapkričio 7 politinio skyriaus 
vedėjo Hysni Kapo lūpomis pa
aiškino, kad dauguma bu- 
busių kulto pastatų yra 
paversta mokyklomis, k u 1- 
tūros centrais ir kitomis nau
dingomis įstaigomis, kad tuo 
būdu būtų užkirstas kelias re
liginiam obskurantizmui ir at- 
silikusiem bei viduramžiškiem 
papročiam.

Moterim skirtas laikraštis 
“Šąuipetarja” spalių mėn. nu
meryje rašo, kad keturi pran
cūzų komunistų turistai Albani
joje pareiškę, jog “Albanija 
yra pirmasis pasaulio kraštas, 
kur religinės institucijos yra la
bai greitai likviduotos tiesiogi
niu masių įsikišimu”. Kaip pa
vyzdį nurodo Sarande bažnyčią, 
“sunaikintą vietos jaunuolių” 
ir Argirocastro mečetę, kuri 
paversta muziejumi.

Šie faktai patvirtina Vaka
rus anksčiau pasiekusias žinias, 
kad Albanijoje kova su religi
ja įgavo labai griežtas formas. 
Tai kovai impulso davė patsai 
Albanijos kompartijos genera
linis sekretorius Enver Hoxa, įr 'prieš tikinčiuosius rodo vie- 
paragindamas komunistus į ne- ną ir tą patį, dalyką: religijos 
atlaidžią kovą su visomis reli
gijos formomis, dar gana sti
priomis krašte. Po mėnesio val
džios laikraštis “Zeri į Popu- 
lit” pranešė, kad Mala Ir Kaci- 
nari kaimų kunigas buvo liau
dies išvytas, nes pas jį rasta 
pornografinių fotografijų ... 
Dar liepos mėn. Vatikano šal
tiniai paskelbė, kad keturi 
pranciškonai žuvę Arramadhe 
bažnyčios ir vienuolyno gaisre.

Albanijos gyventojai, pagal 
Vakaruose turimus davinius, 
po karo konfesijomis skirstėsi 
taip: 70 proc. musulmonai, 20 
proc. stačiatikiai ir 10 proc. ka
talikai. Albanijos katalikai dar 
1951 buvo 
nuo Romos 
koks ryšys 
trauktas.

Tačiau, nors Albanija pasida
rė “pirmoji pasaulyje grynai 
ateistinė valstybė”, vis tik ne
gauta laukiamų rezultatų, kaip 
to kompartija tikėjosi: kraštas 
nepasidarė vienu ypu ateistinis, 
kaip tai džiaugiasi minėtas laik
raštis “Nendori”. Ketvirtame 
demokratinio fronto kongrese 
minėtasis Albanijos diktatorius 
Enver Hoxa pasakė kalbą (iš
spausdintą “Zeri i Populit” 
laikraštyje), kurioje pabrėžė: 
“Klysta, kas mano, kad religija 
yra tik bažnyčios, mečetės, ku-

Komunizmo kova su religija 
nemažėja ir kitose satelitinėse 
valstybėse. Tik šiom dienom 
paaiškėjo, kad rugpiūčio mėn. 
Čekoslovakijos kompartijos 
centro komitetas išsiuntinėjo 
savo nariam slaptą aplinkraštį, 
ragindamas “sustiprinti kovą su 
besiplečiančiu Katalikų Bažny
čios veikimu, siekiančiu sustip
rinti religini gyvenimą kraš
te”. Tuo pat metu valdžia ėmė
si griežtų priemonių prieš Če
koslovakijos Rašytojų Sąjungą. 
Represijos prieš intelektualus

422
tas”. Paskutinės Vakarus pasie- | 
kiančios žinios rodo, kad Če- 
koslovakijos kompartijos galva | 
ir prezidentas Novotny nesijau- f 
čia saugus savo soste: jam grę- f 
šia, kaip užsispyrusiam stali- | 
nistui, išlėkti iš savo vietos 
kaip tik dėl vis didėjančio ne
pasitenkinimo krašte. Nepasi
tenkinimas komunistiniu reži
mu, pradėtas intelektualų ir 
rašytojų, persimetė ir į studen
tus. Prahos, Bratislavos ir Ko
sice gatvėse įvyko kruvinų su
sirėmimų tarp studentų ir poli
cijos. Studentų demonstracijos, f 
tų studentų, kuriuos seniau S: 
Novotny vadino “auksiniu par- f 
tijos rezervu”, ir susirėmimas 
su policija rodo jaunimo ne- » 
pasitenkinimą esamuoju rėži-
mu Anglų spauda lygina šias | Sveiki sulaukę Sventų Kalidų! 
nuotaikas su 1956 m. Vengri- » 
jos įvykiais, kuriem numalšint | 
prireikė rusiškų tankų ... f

Menahan St. Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

Sveikiname visus Bičiulius' 
sulaukus Šventų Kalėdų ir' 
Naujųjų Metų

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Į LAIKRODININKAS - JUVELYRAS
jį Didelis pasirinkimas brangenybių

9408 Jamaica Avenue Woodhaven 21, N. Y.
f Tel. VI 7-2573

Džiugių Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Statybininkas A. ARMONAS ir šeima

5 Robert Lenox Rd. Eatons Neck, L.I. Northport, N. Y.
Tel. 516 AN 1-2864

oficialiai atskirti 
Bažnyčios ir bet 

su ja visiškai nu-

gyvumą Čekoslovakijoje.
Minėtame aplinkraštyje rašo

ma, kad birželio mėn. vesti pa
sitarimai su Vatikano “keliau
jančiu” ambasadorium Mons. 
A. Casarolli nutrūko dėl “ne - 
realistinės Vatikano politikos 
kai kurių asmenų atžvilgiu”. 
Mat, ėjo kalba apie naujų vys
kupų parinkimą ir paskyrimą. 
Valdžia norėjo, kad vyskupais 
taptų jos griežtai kontroliuoja
mi asmenys, priklausą vad. 
‘^Taikos kunigų” grupei — tai 
daugiausia tikinčių akyse susi
kompromitavę ir todėl nepo
puliarūs asmenys. Savaime su
prantama, kad Vatikanui tokie 
kandidatai buvo nepriimtini. 
Aplinkraštis prideda, kad po 
Vatikano II Susirinkimo Baž
nyčia ima rodyti Čekoslovakijo
je naujo dinamizmo, ypač jau
nimo tarpe. Kunigai ir 
pasauliečiai skleidžia religines 
idėjas visose srityse, ir vaikų, 
įsirašiusių į katekizmo pamo
kas, skaičius nuolat didėjąs-

Grjžtant prie Čekoslovakijos 
intelektualų — žinoma, kad 
virš 200 jų pasirašė protestą 
prieš valdžios priemones, var
žančias žmogaus laisvę. Pra
hos vyriausybė, kadangi tas 
dokumentas pasiekė ir Vaka
rus, pasiskubino paskelbti, kad 
tai esąs “vakariečių falsifika-

RAY’S LIQUOR STORE į
★ § Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuotų gėrimų, i

» Didžiausias pasirinkimas degtines ir vyno
Jugoslavijos laikraščio “Bor- f 103-55 Lefferts Blvd. Richmond Hill, N. Y.

ba” atstovas Prahoje rašo, kad | Telefonas: Virginia 3-3544 j
“Čekoslovakijos kompartija at
sidūrė kryžkelėje. Esą partijo
je prasidėjo kritiška analizė sa
vųjų funkcijų krašte ir disku
sijos šiuo klausimu 
visuose sluoksniuose, 
gos, kurios norėtų 
griežtą diktatūrą, jau 
žumoje; tačiau jų svorio ne
reiktų nedavertinti.

Po tokio “broliškos” Jugosla
vijos valdžios organo komenta
ro, atrodo, bus teisinga žinia, 
kurią Londono laikraštyje “Ob
server” paduoda Lajos Lede - 
rer: ateinančiomis 
niomis, neseniai 
Čekoslovakijos 
centro komiteto posėdyje bu
vo griežtai 'pareikalauta, kad 
prezidentas Novotny atsistaty
dintų iš savo pareigų. Laikas ir 
tolimesni įvykiai parodys, ar 
tai bus tiesa. Dr. V. Mar.

vedamos 
Tos jė- 
išlaikyti 
yra ma-

iš Prahos ži- 
įvykusiame 

kompartijos

Kolonizuotoje Lietuvoje
Mirė J. Kauneckis

Lapkričio 10 Kaune staiga 
mirė buvęs žurnalistas Jonas 
Kauneckis. Sausio 7 būtų su
laukęs 69 metų amžiaus. Oku
pacinio režimo sluoksniuose 
buvo susilaukęs viešo pagyri
mo už vadinamą biografinę a- 
pybraižą “Prelatas Olšauskas”, 
kuri buvo išleista 1961. (E.)

Vairas—Račkauskas 85 m.
Buvęs Amerikos lietuvių vei

kėjas, rašytojas, vertėjas ir 
laikraštininkas Karolis V a i-
ras Račkauskas lapkričio 16 su
silaukė 85 metų.

K. V. Račkauskas gyvena

Linksmų Švenčių linki visiems pirkėjams

S & G MEAT MARKET
Lietuviškų valgių krautuvių vardu

84-09 Jamaica Ave. Doodhaven, N. Y. Tel. VI 9-5077 
240 Grand Street Brooklyn, N. Y. Tel. ST 2-4329 

Švenčių proga didelis pasirinkimas

Season’s Greetings

1 200 
r

Superior Piece Goods Corp.
MEDŽIAGŲ PREKYBOS KRAUTUVE

Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York City

Hoilday Greetings

Weiss & Katz, Inc.
DRABUŽIŲ PREKYBOS KRAUTUVE

I 187 Orchard Street New York City
Tel. GR 7-1130

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikina visus

Hanover Club Beverage Co., Inc.
Jonas ir Albinas Degutis — (Lietuvių išdirbystė) 

Gaminame geriausį toniką įvairiausių rūšių ir pristatome 
klubams, tavernoms ir kitokioms įstaigoms

Route 139, W. Hanover, Mass
Tel. TRiangle 8-1313

ti

LINKSMŲ ŠVENČIŲ!

Cambridge Bottling 
Berkshire Beverages Co.

Broliai PUZINAI, savininkai 
Išdirbėjai aukščiausios kokybės minkštų gėrimų

Tel. TR 6-8374 Cambridge, Mass.i 4-6 Berkshire St.
Kaune, tebėra bent titulinis P.

• f DŽIUGIŲ ŠVENČIŲ 
tekos tvarkytojas (kuri jkurdin-

' i 227 PARK STREET LAWRENCE, MASS. S
■’ t

Cvirkos vardo muziejaus-biblio-

ta buv. M. Sleževičiaus namuo
se Donelaičio gatvėje, — ten 
kuri laiką buvo gyvenęs P. 
Cvirka). (E.)

if.r
Lietuvos gen. Konsulas ar. j, Bielskis sveikina osv 
ordiną už nuopelnus Lietuvai ir šaulių Sąjungai.

prisegė Saulių zvaigzaes
Nuotr. L. Kanto

G. L MARKET

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga sveikina visus

Norwood Coal and Oil Co
ALEKSANDRAS NAVICKAS ir sūnus, sav.

24 Weld Avenue, Norwood, Mass. 
Tel. 762-0791

FRANCISCAN FATHERS

Holy Name Province
135 W. 31st Street, New York, N. Y.

Minister Prov.:
Very Rev. Finian Kervin, O. F. M.

Best Wishes for a Merry Christmas and a Happy New Year
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Sovietinis pareigūnas prakaituoja prieš televiziją

Kalėdų tiesa ir ramybe
szsf t,;?
<c

Kristaus Gimimo šventė yra 
džiaugsminga, skaidri ir puoš
ni. Nė viena iš kitų neturi jai 
lygaus žibesio. Nė viena kita 
nėra taip visuotinai švenčia
ma. Kokio krikščioniško tikėji
mo kas bebūtų, Kristaus Gimi
mo neaplenkia. Vakarų civili
zacijos kraštuose net nekrikš
čionys ir netikintieji -neišsiski
ria. Ir jie keičiasi sveikinimais 
ir dalinasi dovanom.

Nei tas puošnumas, nei vi
suotinumas dar nereiškia, kad 
visi pripažįsta tikėjimo tiesą, 
kurią Kristaus Gimimo šventė 
primena. Ji primena Dievą ta
pus Žmogumi. Tačiau gimimas 
yra natūralus gamtos reiški
nys. Galima pripažinti gimus 
Kristų, bet neigti Dievo įsikūni
jimą. Tiktai kraštutiniai ateis
tai drįsta neigti Kristų net gi
mus. Jie neigia ne tiktai Die
vą, bet ir istoriją. Kiti gi jei 
ir neneigia Kristaus gimimo, 
skubina skelbti, kad Dievas jau 
miręs.

Netikėjimą labiau sukelia 
Kristaus Prisikėlimas. Jis pra
siveržia pro gamtos dėsnius. 
Jis liudija išskirtinį ir nepa
prastą reiškinį, kurio negalima 
pridengti jokiu šventišku žibė
siu. Vistiek prasiveržia jėga, 
aukštesnė už žmogaus suprati
mą. Visiškai neutraliai žmo
gus negali praeiti: turi pri
pažinti prisikėlimą iš mirusių 
arba atmesti. Daug kas atmeta. 
Tad nenuostabu, kad Kristaus 
Prisikėlimas nėra taip visuoti
nai švenčiamas, kaip Gimi
mas.

Žmonės džiaugiasi .gimimu 
žemei. Džiaugiasi sušvitusią gy
vybe, bet ne visi nori pripa
žinti, kad žmogaus gyvybė yra 
dvasinė ir su šiuo pasauliu ne
sibaigia. Kristus ir gimė tai tie
sai liudyti: “Aš kelias, tiesa ir 
gyvenimas”. Gyvenimas, kuris 
nesibaigia. Kodėl tad skverbia

si netikėjimas?
★

Tikėjimas nesiremia tokiu 
tiesos akivaizdumu, kad mums 
būtų viskas aišku. Tikėjimu yra 
bandomas žmogus, kiek jis yra 
klusnus Dievo žodžiui ir jo liu
dijimui. Reikalaujama nulenkti 
protą dieviškam autoritetui — 
tikėti ir tai, kas nėra apčiuo
piama, nufotografuojama, rent
genu peršviečiama . ..

Žmogaus protui yra duota 
pakankamai jėgos suprasti, kad 
aukštesnė būtybė už žmogų yra 
galima. Pakankamai yra duota 
istorinių liudijimų, kad ji tapo 
žmogumi ir gyveno žemėje. Ta
čiau žmonėse yra stiprus no
ras matyti ir žinoti, ne vien ti
kėti. Ne visi tad priima ir tą 
tiesą, kad antrasis Kristaus at
ėjimas yra paliktas amžių pa
baigai. Tada jau nebereiks ti
kėjimo. Tada liks tik žinoji
mas, kas yra tiesa. Deja, žino
jimas daugeliui pavėlintas.

Žemės kelionėje mums yra 
skirta tos tiesos ieškoti ir ja 
vadovautis, kaip išminčiam Bet
liejaus žvaigžde, nes esame ap
gaubti paklydimo pavojais. Tu
rime budėti ir klausti, kas yra 
tiesa. Kristaus atėjimas žemėn 
paliko pakankamai šviesos, 
kad klaidą pajėgtume atskirti 
nuo tiesos.

Tiesos pažinimas ir įgyven
dinimas glaudžiai siejasi ir su 
ramybe, kurios laukiame šeimo
se, savo tautoje, visoje žmoni
joje. Tačiau ramybė yrav vieno 
reikalavimo sąlygojama. Reika
laujama garbės aukštybių Die
vui, kad žemėje atsirastų ra
mybė žmonėm. Tų dviejų su
jungtų dalykų išskirti negalima. 
Priešingai, juos reikia vis la
biau artinti, kad prie Kūčių 
stalo pasijustume tartum pir
mųjų krikščionių eucharistinė
je agapėje, arba meilės puoto
je, kur jungėsi Dievas ir žmo
gus.

Lapkričio 29 geriausiu laiku 
(8 vai. 15 min. vakaro, tuoj po 
dienos apžvalgos) Vakarų Vo
kietijos televizija pirmojoj pro
gramoj visą valandą rodė nuo
traukas ir pasikalbėjimus iš 
Rygos ir Talino. Reportažas 
pavadintas “Vaizdai iš Sovietų 
Sąjungos: Pabaltijy su Baede- 
keriu”. Pranešėjas — Rygoje 
gimęs ir krikštytas, dabar jau 
vidutinio amžiaus, bet, atrodo, 
latvių kalbos neišmokęs arba 
visiškai ją užmiršęs vokietis. 
Neblogai kalba angliškai, šiek 
tiek susigaudo rusiškai. Į Pa
baltijį jis pažiūrėjo iš vokiško 
taško. O vokiečiam Pabaltijys 
tai jų baronų valdytos Latvija 
ir Estija. Lietuviai, kurie pa
vadinimo suvilioti pasistengėm 
tą vakarą žiūrėti televizijos 
programą, buvom nuvilti: apie 
Lietuvą neišgirdom nė vieno 
žodžio, nepamatėm nė vieno 
savojo krašto reginio.

Programa pradėta Rygos 
vaizdais. Į uostą atplaukia ke
leivinis sovietų laivas. Nuo 
blikties gyvai mojuoja daugy
bė latvių, iš JAV-bių, Kanados 
ir Švedijos atvykstančių savo 
artimųjų lankyti. Daugiausia 
moteriški veidai. Jų sutikti 
krante susirinkę šimtai tautie
čių. Jaudinančios susitikimo 
scenos su apsikabinimais ir 
džiaugsmo ašaromis. Iš švedi- 

Philadelphijos “Vilties” choro krikštynų apeigas ir koncertą užbaigus. Priekyje choro vad. Leonas Kaulinis. Nuotr. K. Čikoto

dijos atvykstančios merginos 
kalba laisvai vokiškai, iš Ameri
kos — tik angliškai ir, žinoma, 
latviškai. Įdomu, jog pranešėjo 
užkalbinta Amerikos latvaitė 
pirmiausia klausia, kokiai tele
vizijai daromos nuotraukos ir 
tik gavusi atsakymą, kad Vaka
rų Vokietijos, sutinka kalbėti. 
Rygoje ir Latvijoje apskritai ji 
būsianti tik vieną dieną ir nak
tį. Aišku, jog apie miegą nė 
pagalvoti neteks. Visos sakosi 
esančios labai sujaudintos. Tai 
ir be sakymo mhtyti.

Latvijoje žmonės meldžiasi ne 
už sovietų, bet už vokiečių 

vyriausybę

Toliau žinios iš Rygos ir Lat
vijos istorijos, kuri siekianti 
XII amž. Tai kalavijuočių or
dino istorija. Kai Rygos gyven
tojai naudojosi Vokietijos han- 
zos miestų teisėmis ir laisvė - 
mis, Maskva tebuvusi tik Rusi
jos užkampio kaimas. Kalbėda
mas apie Latvijos ir Estijos 
praeitį, pranešėjas teisingai pa
brėžė, jog tų šalių istoriją iki 
pirmojo pasaulinio karo kūrė 
ne latviai ir estai, bet vokie
čių didikai ir įvairūs kiti oku
pantai — švedai, rusai, danai, 
lenkai. Latviai ir estai tik ark
lius jiems šėrė ir ginklus švei-

Pabalti j y s vokiečiij televizijoje
AUGUSTINAS UPĖNAS

tė. Tik 1921 buvo išdalinti 
tūkstantmargiai baronų dvarai.

Televizijos korespondentas 
tiek Rygoje, tiek Taline kiek
viename žingsnyje užtiko vo
kiečių pėdsakus ir juos parodė. 
Rygoje ir dabar tebeveikia vo
kiečių evangelikų parapija ir 
bažnyčia, kurioje meldžiamasi 
vokiečių kalba. Parodytas ir 
pamokslą sakąs pastorius. Jis 
kvietė tikinčiuosius melstis už 
taiką ir sovietų vyriausybę, o 
paskui, vaizdui išnykus ir vėl 
atsiradus, lyg kieno paragintas 
dar pridėjo — ir už viso pa
saulio vyriausybes ir žmones. 
Maldininkai — daugiausia pa
gyvenę moterys, bet matyti ir 
vyrų bei jaunimo.

Po pamaldų vykusio pasikal
bėjimo ' žiūrovai buvo įtikinti, 
kad žmonės meldėsi ne tiek už 
sovietų, kiek už Kiesingerio vy
riausybę Bonnoje, į kurią nu
kreiptos visų akys ir iš kurios 
jie laukia pagalbos. Atrodo, 
jog visa parapija susideda iš 
repatriacijos laukiančių vokie
čių. Jauna moteris, susijaudinu
si iki a'šarų, prašė korespon
dento perduoti linkėjimus ‘ma
no tėvynei’. Kitos moterys siun

tė sveikinimus savo šeimų na
riam ir giminaičiam, gyvėnan- 
tiem Vakarų Vokietijoje. Jos 
pasakė sveikinamųjų ir savo 
pavardes. Visos vokiškos. Dau
gumas jų savininkių gimusios 
Rusijoje, o seneliai atvykę iš 
Vokietijos. Gali būti, jog tai 
yra Volgos ir kitų vokiečių tel
kinių likučiai, kurie dabar bu
riasi Latvijoje. Daugelis mal
dininkų atvykę iš tolimų vie
tovių. Pranešėjas ta proga pa
stebėjo, kad Sovietų Sąjungoje 
repatriacijos dar laukia apie du 
milijonai vokiečių kilmės žmo
nių.

Įdomus pasikalbėjimas buvo 
sumegztas su sovietiniu latvių 
ministeriu, rodos, Andersonu. 
Jo atsakymas į klausimą, kaip 
toli siekia Latvijos autonomi
jos ribos, buvo tikras komunis-

VYSK. V. BRIZGIO SVEIKINIMAS 
1967 METŲ KALĖDOM

Šv. Jonas vadina žodžiu tą, 
per kurį “visa padaryta, kas 
padaryta ir be jo nepadaryta 
nieko”; vadina “tikrąja šviesa, 
kuri apšviečia kiekvieną žmo
gų, ateinantį į šį pasaulį” ir 
sako, kad pasaulis jo nepažino. 

tinės dialektikos pavyzdys. An
dersonas išsisukinėjančiai aiš - 
kino, kad geroje šeimoje, ko
kia yra sovietinių tautų šeima, 
sunku išvesti kokią nors aiš
kią ribą. Dėl bendro sugyveni
mo tenka kaiko ir atsisakyti. 
Jis pakartotinai pabrėžė, jog 
latviai į tą šeimą įsijungė lais
vanoriškai, kad sovietinė kons
titucija leidžia kiekvienu metu 
iš jos išstoti, tačiau visi dabar
tine padėtimi patenkinti.

Korespondentas manė, kad 
Latvijos buvimą sovietinių tau
tų šeimoje, tur būt, reikia su
prasti kaip vyro sugyvenimą 
su žmona. Taigi turėtų galioti 
dėsnis, kad žmonai reikia duo
ti laisvę, tik ne per daug. Jam, 
matyt, nebuvo žinomas rusų 
priežodis, nusakantis sugyveni
mą su žmona, būtent — mylėk 
kaip dūšią, krėsk kaip grūšią ..

(Bus daugiau)

Šiuo vienu žodžiu šv. Jonas 
įvertino visų laikų žmoniją, gy
venusią prieš Kristų. Praėjo 
jau devyniolika šimtmečių Kris
taus šviesoje. Daug kuo di
džiuojamės, džiaugiamės, o ta
čiau šviesos ir tiesos pažinimas 
ir šiandien toks nepilnas, toks 
nevienodas.

Kristaus Gimimo šventės 
proga su skausmu ir viltimi 
žvelgiame į žmoniją. Skausmas 

—matant ir girdint žmonijos, 
net krikščionių dvasinį chao
są, tuščią puikybę, išeinančius 
iš nesuprastos savos menkys
tės. Viltis — matant daugybės, 
kad ir klystančių, žmonių no
rą ir pastangas Kristų aiškiau 
suprasti savyje ir kituose, jį 
geriau suprasti, juomi arčiau 
pasekti. Kurie jį priima ir tiki, 
tiėms jis duoda galios būti Die
vo vaikais. Kurie jį priima su 
didesne meile ir nusižeminimu, 
tiems jis duoda daugiau švie
sos ir supratimo. Tokie padės 
ir visai žmonijai išeiti iš tam
sos į Dievo vakių šviesą ir tar
pusavio meilę.

Dieviško žodžio šviesa ir 
malonė tepripildo visus jus 
Kristaus Gimimo šventėje, te
lydi jus ateityje.

Su jumis maldoje,
Vyskupas Vincentas Brizgys

JURGIS JANKUS

PEILIO
AŠMENIMIS

TRIJŲ VEIKSMŲ DRAMA
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ALGIS
Aš tik juokiuos. Bet čia tikrai patogu.

ANTANAS
O šauti ar galėsi?

ALGIS
Palauk, pamėginsiu. Pašvietinėk lempute po grin

dis. Galėsiu. O va čia, kur pats stovi pašėlusiai patogu. 
Ar mėgint?

i
ANTANAS

Paliauk piemeniškai elgtis. Juk seniai bandą nu
stojai ganęs.

ALGIS
Nebijok, vistiek nebūčiau pataikęs.

ANTANAS
Kad ir taikyti į savo žmogų nereikia. Nevalia!

ALGIS
Ei, suprask juoką. Aš nė nemėginau taikyti. Da

bar nueisiu prie lango, klausyk, kas darysis.

ANTANAS
(Klauso)

Truputį girdėti. Dabar gerai. Kai kels triukšmą, ne
girdės.

(Priėjęs pakelia užuolaidą, žiūri į laukus, 
pradaro kambarėlio duris, pašviečia lempu
te Į vidų).

ALGIS )
(Įeina)

Bus viskas gerai!

.ANTANAS
(Krūpteli)

Ko nulipai?

ALGIS
Norėjau pažiūrėti, ar galima vaikščioti patyliais.

ANTANAS
Gerai. Dabar eik ir susitvarkyk, patogiai, kad ne

reikėtų vargti. Ir neužmik.

ALGIS
Aš manau, kad bus taip įdomu, jog ir norėdamas 

neužmigčiau.

ANTANAS
Ir žiūrėk Daugį. Jeigu įėjęs rasiu ant tų grindų jo 

lavoną, nesigailėsi. Norėsi, galėsi užimti mano vietą.

ALGIS
Norėčiau, bet kaip bus su patim.

ANTANAS
Manim nesirūpink. Bet už jį aš viską. Jeigu par

torgo vietos nenorėsi, gausi vietą apskrity, o jeigu no

rėsi ir Vilniuj. Per Karpenko kaip mat viskas bus pa
daryta.

ALGIS
Bet kodėl ne kitus, kodėl tik Daugį?

ANTANAS
O todėl, kad todėl. Todėl, kad jis nukankino dau

gybę geriausių žmonių. Ir Rasą ir Auksę, ir Eigulius 
— ir pats žinai, kad net suskaityti neįmanoma. Kada 
nors jo aukoms auksinį paminklą reikės pastatyti. O 
kaip jis terorizuoja Laimą. Gali būti tikras, jeigu jis pa
liks gyvas, ir jai bus tas pats, kaip Rasai.

ALGIS
Bet ar negeriau paimti tokį ir teismui atiduoti? 

Tada visas kraštas žinos, koks jis paukštis.

ANTANAS
Iš pradžių ir Karpenko taip galvojo, bet dabar už 

jo galvą pats medalį žada.

ALGIS
Bet kodėl?

ANTANAS
Koks tu dar vaikas. Dar nebuvo tokio kalėjimo, iš 

kurio niekas nepabėgo. O Daugis pabėgs. Galvą galiu 
dėti, kad pabėgs. Ir tada? ... žinai, kas tada? ...

ALGIS
Smuks kur į tankynus, kad niekas ne tik jo, bet 

jo kaulų neras.

ANTANAS
Kvailas esi. Jeigu jis pabėgs, tai nei manęs, nei 

tavęs, nei Karpenko, nei Laimos nebus gyvų. Jis skers
ti...

(Beldimas į langą)

BALSAS
Ateina!

• / •

ANTANAS
Žvakę turi?

ALGIS
rr, • 1 ' 1

Tunu.

ANTANAS
(jau prie durų)

Degtukus?

ALGIS
Yra!

ANTANAS
Greit ant aukšto ir nė balso!

(Išlekia).

ALGIS
(Pastovi valandėlę prie durų, paskum ty

liai pereina kambarį ir užsidaro duris.
Dabar kambary daug tamsiau, negu iš 

pradžios. Įeina Daugvydas ir Pranas. Pranas 
pašviečia po kampus lempute. Visur tuščia).

I

DAUGVYDAS
Laima!... Laimut...

PRANAS
Negrįžo dar. Šiaip šviesą būtų vistiek užsidegusi.

DAUGVYDAS
Man ima visas reikalas nebepatikti.

PRANAS
Man seniai nepatiko. Tokie velnių mėtyti ir vėtyti 

— kur tu juos apgausi.

(Eina kambarėlin).
(Bus daugiau)
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Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų!

Juozas Bandžiukas
BARAS IR RESTORANAS

ii 110-12 Jamaica Ave.

I

Richmond Hill, N.Y. 11418 j:
Tel. 846-9286 J

■i

Rima ir Juozas Bružinskai
sveikina savo mielus klijentus su šv. Kalėdomis ir linki 
laimingų Naujųjų Metų. Kartu praneša, kad jų siuntinių 
įstaiga uždaroma šventėm nuo gruodžio 23 iki sausio 2 d.

I

%

Season’s Greetings
Established 1889. EV 4-8859

EV 4-7281
. . . Flowers įor Every Occasion . . .

.... Flowers for Every Occasion

LA SKA S FLOWERS
270 Broadway Brooklyn 11, N. Y.

Branch: LONG BEACH, L. I.

I 
i

g Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

I King’s Market
» Ed. King, savininkas
F King’s markete galima gauti lietuviškų sūrių, dešrų ir kitokių
’ maisto produktų, įvairių gėrimų

1208 Washington St., Norwood, Mass. — Tel. 762-0604

r Sveikina Kalėdų švenčių proga ir linki laimingų Naujų Metų

Alphonse J. Raudonis
Turįs leidimą — viešas pardavėjas

142 Main Street Nashua, N. H.
Tel. 883-3831

Linksmų Švenčių linki
I
Chicagos Jaunimo Centro vajus

4T

■t

i

Sveikina visus ir linki laimingų Naujų Metų

Advokatas Leonardas G. Velishka
2 Marlow Road, Nashua, New Hampshire 

Tel. 883-7811

Season’s Greetings from

1 
b
i

t

L

1
4 i :
f

Liquor Store, Inc.
322 Union Ave. • EV. 7-2089 • Brooklyn 11, N. Y.

* Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

Best Wishes for a Merry Christmas and Happy New Year 
Virginia 6-9683 Road Service

THREE JOES
SERVICE STATION Inc

i.

i 
J

(J. POVILAITIS)

Complete Automotive Repairs 
State Inspection

85-42 Woodhaven Blvd. - Woodhaven, N. Y. 11421
(Corner 86th Avenue)

kad galėtume pradėti statybą. 
Reikia dar sutelkti bent 40 
tūkst. iki kitų metų balandžio 
mėn. galo. Todėl mes dar kar
tą prašome neatsisakyti neati
dėliojant pasiųsti savo para
mą Jaunimo Centro Statybos 
Vajui, 5620 So. Claremont

Ave. Chicago, Ill., 60636.
Visus nuoširdžiai sveikinu 

Šv. Kalėdų proga ir linkiu lai
mingų ir sveikų 1968 metų.

Tėvas J. Kubilius
Statybos vajaus komiteto 

vardu.

F

f

do-

NASHUA LODGE #110 LOYAL ORDER OF MOOSE 
230 Main St., Nashua, N. H.

Linksmiausių Švenčių

Al and Vic’s Gulf Station
736 No. Main Street

ir
ESSO STATION

610 No. Main St., Brockton, Mass.

Merry Christmas and a Happy New Year

MAPLE HILL CHAPELS
Funeral Home

i 380 Maple Avenue
i Tel. 246-2525

Hartford 6, Conn.
Area Code 203

Season’s Greetings — Linksmų Švenčių

CHARLES SHIMKUS CO
REAL ESTATE — INSURANCE

t

380 New Britain Ave. Hartford, Conn.
Phones: 521-2086 — 249-1396 — 523-0644

Šventų Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname Jus mieli tautie
čiai ir linkime daug sveikatos ir sėkmės Jūsų darbuose.
Ta pačia proga nuoširdžiai dėkojame mūsų klijentams, kurie pareiš
kė pasitikėjimą, siųsdami savo siuntinius per mūsų lietuvišką firmą.

AMERICAN & FOREIGN TRADING CO.
ANTANAS USTJANAUSKAS, vedėjas

62 Whiting Lane, W. Hartford, Conn. Tel. AD 3-8030 1i

I
1

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

PLYMOUTH-HOME 
NATIONAL BANK

34 School Street, Brockton, Mass.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

FITZMAURICE MOTOR SALES,
Inc.

LINCOLN - MERCURY - COMET - COUGAR 
1724 So. Main Street, Brockton, Mass.

Tel. 586-1340

I

Mieli lietuviai, nuoširdžiai dė
kojame Jums už pagalbą ruo
šiant Jaunimo centro jubilieji
nę vakarienę ir dovanų pa
skirstymą. Didžiausia padėka 
žinoma, tenka dovanų davė
jam: Bowera Dodge, 73 S. 
Western Ave., p.p. Gradins- 
kams, 2512 W. 47 St., pp. Lie- 
poniams, 6211 So. Western 
Ave., Lindon Appliances, 63 ir 
Rockwell, pp. Burnstein, 190 
N. State St., suite 204, pp. 
Kriaučeliūnam, 6132 Harlem 
Ave. Taip pat reiškiame pa
dėka mūsų artistams: St. Ba
ranauskui, J. šalnienei, D. La
pinskui, J. Centro Studentų an
sambliui ir A. Dikiniui. Be
vanų davėjų ir jų vakarienė 
nebūtų buvusi tuo, kuo ji bu
vo.

Didžiausią staigmeną vaka
rienės metu padarė A. G. Mi- 
lauckai, įteikdami 18 tūkstan
čių dol. Jaunimo centro Staty
bos vajui. Atrodo, kad jiem lie
tuviški reikalai yra brangesni 
už asmeninius, širdingas ačiū 
jiems visų lietuvių vardu.

St. Semėnienė labai nuošir
džiam vakarienės aprašyme, 
greičiausiai neturėdama pilnų 
informacijų, nepaminėjo dr. 
Razmų, kurie pirmieji davė 
tūkstantį dol. Jaunimo centro 
statybos vajui. Taip pat dr. Du- 
bihskai įteikė antrą tūkstantį, 
inž. Stankai ir dr. Kriaučeliūnai 
yra davę jau virš dviejų tūks
tančių, pp. Gradinskai 1500 
dol., M. šmulkštienė, savo a.a. 
vyro Vinco Šmulkščio atmini
mui 1000 dol. Šitie mūsų gera
dariai nebuvo pilnai paminėti 
minėtame aprašyme. Taip pat 
nebuvo paminėtos šeimininkės: 
Skučienė ir Stropienė ir stu
dentės, sodinusios svečius: R. 
Kviklytė, D. Statkytė, A. Valai
tytė, A. Kubiliutė ir kitos.

Dėkoju visiem, kurie kuo 
nors prisidėjo prie vakarienės 
pasisekimo, bet ypač spaudai, 
radijo stotims, liet, televizijai 
ir visiem dalyviam ir visai lie
tuvių visuomenei, prisidėju
siai- savo aukomis. Daug yra 
davę po 100 dol., arba papildę 
savo šimtinę. Jų pavardes pa
skelbsime tam skirtame rašte.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. L. Šveikauskas — 
Attorney-at-Law, Co-operative Bank 
Plaza, 1864 Centre St., West Roxbury, 
Mass. 02132.

KĄ REIŠKIA "TRUST"?
Klausimas

Tikiuosi, kad Tamsta neat
sisakysi man atsakyti į vieną 
bendro pobūdžio klausimą. 
Mes vis girdime apie vadina
mą “trust”. Žinome, kad tam 
reikalui reikia turėti daug pini
gų arba turto, bet nesupranta
me, ką iš esmės tas “trust” 
reiškia. Vis manome, kad jeigu 
tas “trust” yra geras dalykas, 
gal būtų galima juo pasinaudo
ti ir mažiau turto ar tik mažą 
sumą santaupų turint. Gal 
Tamsta mums paaiškinsi pa
prasta kalba, kuri būtų mums 
tikrai suprantama.

Skaitytojai, Cleveland, Ohio

J '
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Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų

Crosby Supply Co
Plumbing and Heating — Benjamin Moore Paints

228 No. Montello St., Brockton, Mass. — JU 6-7974

1
Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Abar Jewelers

Turiu Jums su džiaugsmu 
pranešti, kad Jūsų aukos arti
na mus prie užsibrėžto tikslo 
— praplėsti Jaunimo centro 
patalpas jubiliejiniais Lietuvos 
nepriklausomybės metais. Taip, 
dar reikės darbo ir pastangų,

Sveikina visus Kaledij švenčiy proga

BROCKTON
i.i- . , ,

Convenient Offices^
• 1 North Main Street • Comer Court Street
• 443 Belmont Street - Opposite Fair Grounds
• 58S Centre Street • At BPM Eastway Center,

Oavmgs

Atsakymas
Ne kiekvienam ir ne kiek

vienomis aplinkybėmis yra 
pravartu turėti “trust”. 
“Trust” yra priemonė tam tik
ram tikslui įgyvendinti ir nėra 
išeitis kiekvienoj situacijoj.

Jei advokato nuomone, jo 
klijento reikalai yra tokio po
būdžio, kad yra patartina suda
ryti “trust”, — jis taip ir pa
tars klijentui. “Trust” galima 
sudaryti ir mažai turto arba ne
daug pinigų turjnt. “Trust” nė
ra turtuoliam duota privilegija. 
“Trust” reiškia, kad vienas as
muo arba keli asmenys “lai
ko” tam tikrą turtą: nekilnoja
mą arba kilnojamą (real or per
sonal) kito asmens "naudai" 
(for the benefit of another).

Yra dviejų rūšių “trust”: 
“trust”, kuris yra “sukuria
mas” testamento būdu (testa
mentary trust). Šios rūšies 
“trust”, žinoma, pradeda “veik
ti” tik testamentą sudariusiam 
asmeniui mirus. Kita “trust” 
rūšis yra vadinamasis “inter 
vivos trust”. Ši rūšis pradeda 
“veikti”, “trust” sudarančiam 
asmeniui dar gyvam esant. Pas
taroji “trust” rūšis yra dažnai 
pavartojama mokesčių (taksų) 
sumetimais, nes yra Įvairių Į- 
statymų numatomų būdų mo
kesčius sumažinti, pasinaudo
jant “inter vivos trust” prie-

turto arba pinigų neturinčiam 
asmeniui, šis “inter vivos” 
trust nėra labai opus.

“Testamentary trust”, atseit 
toks “trust”, kuris yra sukuria
mas testamento būdu, yra prie
monė ir būdas įvykdyti testa
mentą sudarančio asmens no
rus tada, kai paties testato- 
riaus nebebus gyvųjų tarpe. Pa
vyzdžiui, jei tie asmenys, ku
riem norima palikti pinigų ar
ba turto, yra mažamečiai arba 
dėl kurios nors priežasties ne
gali patys gautąjį turtą “per
imti” ir tvarkyti (kaip giminės 
Lieuvoj, kurie dabartinėmis 
sąlygomis neturi laisvos repre
zentacijos), tada “trust” suda
rymas yra gyvybiniai svarbus 
reikalas.

Vadinamasis “trustee” (pati
kėtinis), kuriuo gali būti priva
tus asmuo arba bankas ar kita 
Įstaiga, turi griežtai nustatytas 
pareigas ir turi laikytis ypatin
gai griežto štandarto “benefi
ciary” (to asmens, kurio nau
dai turtas yra paliekamas) at
žvilgiu. Sudaręs “testamentary 
trust”, testatorius žino, kad, 
jam mirus, jo paliktas turtas 
bus tvarkomas tokiu būdu ir 
naudojamas tokiem reikalam, 
kurie yra “trust” numatyti ir 
kad patikėtinis (trustee) eis sa
vo pareigas Įstatymų nustatytu 
būdu ir normomis, teismų 
(Courts of Equity) griežtoje 
priežiūroje.
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mone. Todėl eiliniam, perdaug

— Europos krikščionių de
mokratų unijos (UEDC) suva
žiavimas įvyko lapkričio 3-6 
Eichholze, Vokietijoje. Svarsty
ta Europos emigracijos prob
lemos, Europos saugumo NA
TO ' rėmuose perspektyvos, 
tarptautinė politinė padėtis ir 
kito UEDC kongreso klausi
mai. Suvažiavime dalyvavo 17- 
kos Europos kraštų atstovai. 
Lietuvių Krikščionių demokra
tų sąjungą (LKDS) atstovavo 
dr. P. Karvelis — LKDS Įga
liotinis Vokietijoje ir inž. A. 
Venskus — UEDC vyriausio 
komiteto narys (iš Paryžiaus).
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83 MAIN STREET, BROCKTON, MASS.

583-4520

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
mūsų klijentams ir draugams

BROTHERHOOD OIL CO
BROCKTON, MASS.

g

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Atlas Travel Agency, Inc
20Vi School St. Brockton, Mass. — Tel. 583-7373 »

Parduodame tikietus įvairių oro linijų, traukinių, laivų ir 1.1. g

MERRY CHRISTMAS |
and happy New Year to our Brockton Lithuanian Friends!

Louis Benjamin Travel Agency |
Inc. g

22 Legion Parkway, Brockton, Mass. E
Tel. 586-2521 |

Linksmų švenčių

Brockton Lock & Safe Co
“Our business is your security” — Padarome naujus raktus.

F. E. Johansson, Prop. — Tel. 586-1262
30 Ward Street, Brockton, Mass.
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COSMOS PARCELS EXPRESS I
CORPORATION i

COSMOS TRAVEL BUREAU, INC. I
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Palaimos pilna srove
1967

Kristaus Gimimo šventė kas
met pasiūlo malonią progą pra
bilti šiame “Darbininko” pus
lapy. Tai tikra laimė. Dvasinė 
nuotaika gausioje skaitytojų 
šeimoje yra pakili, minčių spie
čius rašančio vaizduotėje nera
mus. Trokštama daug pasakyt, 
nors jaučiama, kad Kristaus 
Gimimo šventėje jau viskas pa
sakyta ir įvykdyta, ko žmogus 
ilgėjosi per tūkstančius metų.

Gamtos mokslų srityje nuo
stabiu reiškiniu laikoma šiltoji 
Golfo srovė. Ji prasideda prie 
ekvatoriaus ir veržiasi šiaurės 
ašigalio link. Sunku įsivaiz
duoti, kaip gali šilta vandens 
upė nesulaikomai plaukti per 
šaltus marių bei okeanų van
denis, skleisdama savo gaivią į- 
taką pakrančių gamtai. Kur šil
toji Golfo srovė praeina, ten 
ilgiau tęsiasi pavasariai ir žmo
nės džiaugiasi švelnesnio kli
mato palaima. Tos šiltos upės 
jėga tarp šaltų vandenų neleng
va išaiškinti mokslui. Tai savo
tiška gamtos paslaptis.

T. LEONARDAS 
ANDRIEKUS, O.F.M.

KALĖDOS IR JŲ PAPROČIAI
JONAS BERNOTAS

Ateina Kalėdos —
Gaspadoriam bėdos.
Šį posakį labai dažnai kar

todavo Lietuvos ūkininkai (gas- 
padorius — tai lenkų kalbos 
žodis) prieš Kalėdas. Mat, kas 
samdydavo tarnus, tai susitar
davo iki Kalėdų. Per Kalėdas 
turėdavo sumokėti algą ir pri
dėti suderėto paviržio: kepalą 
duonos, kiek lašinių, sviesto ir 
kita. Iš to matome, kad Kalė
dos būdavo lyg metinių apy
skaitų šventė.

Senovėje ši šventė buvo 
skirta dievui Kalėdai pagerbti. 
Kalėda — tai buvęs jaunas die
vaitis, Saulės dievas. Rusuose 
jis buvo žinomas Kaliados, Daž- 
bogo ar Ovsenio vardais. Tai 
buvo šviesos, šilumos ir gyvy
bės dievaitis, bet jis buvo per- 
silpnas nugalėti besmarkaujan- 
čią žiemą. Vis dėlto jis buvo ir 
pavasario pranašas. Todėl se
novės pagonys, žinoma, ir lie
tuviai darė jam iškilmes, au
kojo aukas, giedojo giesmes ir 
t.t.

Tose giesmėse sakoma, kad 
Kalėdos atvažiuojančios per 
aukštus kalnus, per žemus klo
nius auksiniais (ar geležiniais) 
ratais, šilko (ar diržų) bota - 
gaiš; jos atveža mergom prau- 
synų baltų belynų. Atvažiavu
sios klausia, ar kas nematęs 
pulko mergelių? Sutiktieji at
sako, kad jie matę pulką mer
gelių Vilniaus miestely, štai 
pavyzdys dainos iš Merkinės:

“Vai atvažiuoja šventos Ka
lėdos, 

Vai tai Kalėdos, do kalėdzie- 
nė.

Per aukštus kalnus, per že
mus klonius, 

Vai tai Kalėdos, do kalėdzie- 
nė.

Geležies ratais, šilko bota
gais, 

Vai tai Kalėdos, do kalėdzie- 
nė” ir t.t.

(Šilko ar diržų botagai —tai 
saulės spinduliai).

Kitoje dainoje, taip pat iš 
Merkinės, minimas elnias de
vyniaragis. Jis, atbėgęs prie 
vandens, skaito savo ragelius. 
Suskaito jų devynis ir vieną 
šakelę. Prašo kalvelių ir “slie- 
sorėlių” nukalti jam aukso kup- 
ką — norįs palaistyti rūteles. 
Prie kiekvieno posmelio ir čia 
pridedamas priegiesmis “Oi,

Kalėda”.
Dainoje iš Valkimisko sako

ma:
“Kalėdų rytą saulė pražydo, 
Vai lėliu, lėliu, Kalėda.
Sekminių rytą ežeras šalo, ‘ 
Vai lėliu, lėliu, Kalėda.” 
Ir t.t.
Vienoje dainoje (iš Merki - 

nės) net kelis kartus posmelyje 
Kalėda kartojama:

“Oi atvažiuoja lėliu Kalėda, 
Lėliu Kalėda, Kalėda.
Auksiniais ratais, diržų bota

gais,
Lėliu Kalėda, Kalėda.

(nukelta 12 psl.)

Panašiai ir su krikščionybe. 
Tai dieviška srovė, kuri prasi
dėjo nuo Kalėdų nakties ir ver
žiasi per šaltus laiko vandenis 
nežinomos pabaigos link. Ta lai
ko pabaiga, lyg koks nemato
mas šiaurės ašigalis, yra žmo
gui tolima ir šiurpi. Apie ją 
pats Kristus kalba, kaip apie vi
satos katastrofą dieviškoms pa
slaptims atviriau išskleisti — 
kaip apie Paskutinio Teismo 
dieną. Iki to galutinio finalo 
vargingiau eitų žmonija, jeigu 
nebūtų krikščionybės. Ji tikrai 
kaip galinga srovė su antgam
tine meilės šilima daro itakos 
visur. Jos negali paveikti žmo
giško egoizmo šaltos bangos. 
Versmė yra dieviška, iš kurios 
prasideda ši upė. Jos šilumos į- 

, taką yra gyvai pajutusios tau
tos. Tai Dievo paslaptis.

Ir Pabaltijo žemelę jau nuo 
amžių gaivina krikščionybės 
dieviška srovė. Jos šiluma yra 
palietusi mūsų tautos dvasines 
gelmes ir padėjusi mums perei
ti per šaltas vergovių bei paže
minimų žiemas. Gaivi krikščio
nybės šiluma teikė paguodos 
ir tada, kai jos niekur jau ne
buvo galima rasti. Ji nejučiom 
jungė mus į vieningą tautinę 
bendruomenę, kol pagaliau at
sistojome laisvų tautų šeimoj.

Ir ištrėmimo laiku- daugiau
sia šilumos susilaukėme iš 
krikščionybės. Nepaisant asme
ninių ir visuomeninių skirty
bių, maldos namai buvo vienin
telė vieta, kurioje labiausiai 
jautėmės vieningi. Jeigu ateitų 
kuomet tokia nelemta gady
nė, kad krikščionybė taptų lie
tuviam išskirstąs veiksnys, bū
tų tragiška ir apraudotina. Kur 
tada mes rastume šilumos šal
tame pasaulyje? Kas gaivintų

Dievo Motina su Kūdikėliu, liaudies skulptūra iš Žemaitijos.

mūsų ateities kartas nusivyli
mo bei dvasinės tuštumos va
landomis, jeigu jos nebesuvok- 
tų Kalėdų nakties turinio? Ši 
galimybė gąsdina, kai žvelgi į 
krikščionybės niekinimą tėvy
nėje ir į palaidas pasaulėžiūras 
šių laikų pasaulyje. Lietuvių 
jaunimui tenka visa tai pakelti. 
Komunizmo ateistinė įtaka Lie
tuvoj yra padariusi daug ža
los vėlyvajai kartai, lyg kokia 
šalta vandenų srovė pavasario 
gėlėms. Amerikoje ir kitur 
sklinda dvasinė disorientacija, 
siūlanti nerūpestingą naudoji
mąsi dienos abejotinais 
džiaugsmais, taip pat nepra - 
bėgs be pėdsakų pro mus.

Kyla klausimas, kas bus vė
liau, jei skirtybės tarp tikin
čio ir netikinčio lietuvio gilės? 
Viltys sukraunamos į toleran
ciją. Deja, tolerancijai klestėti 
nėra jokios dirvos Lietuvoje. 
Ten tik kova ir panieka vi
sam, kas krikščioniška. Be to, 
tolerancija nėra toks dvasinis 
veiksnys, kaip malda, kuris 
jungtų žmones iš vidaus ir su
jungtus išlaikytų pavojų valan
dose. Tam uždaviniui labiausiai 
tinka religija su turtingu pra
eities palikimu ir naujos atei
ties viltim.

Malonu girdėti, kad šviesuo
menė Lietuvoje pokario metu 
su didžia meile glaudžia prie 
širdies liaudies meną, kuris 
yra religinis. Nėra abejonės, 
jog. Kristus, Marija ir šventie
ji lietuviškose išraiškose bylos 
mūsų broliui ir sesei tėvynėje 
apie dvasinių lobių praradimą 
svetimųjų priespaudoje. Su
rasti save padės taip pat var
ganos kaimų bažnytėlės ir iš
kilnios Vilniaus šventovės — 
nemarios krikščionybės liudi
ninkės mūsų tautoje.

★

Taigi, mūsų Kalėdos yra vil
tingos ir kupinos šviesų. Liūd
nuose likimo prietemose kiek
viena žvaigždelė yra brangi: ar 
ji švitėtų džiaugsmu, ar vilti
mi. Šaltus abejonių, išsiskirsty
mų ir indiferentizmo ledus te
gul tirpdo šilta krikščionybės 
srovė! Jos įtakoje ir lietuvių 
tauta drąsiai gali laukti palai
mingų dvasios pavasarių.

Vilniaus cirkas (veikiąs jau 
26 metai), neturi liūtų, tigrų ar 
kitų nevietinės kilmės gyvu
lių atliekamų numerių. Bet ne
seniai, lankydamasis Suomijo
je, šis cirkas atkreipė į save dė
mesį neįprastiniu — mokytų 
kiaulių — vaidinimu. Kiaules 
moko ir jų pasirodymams va
dovauja Vladislava Variakojie- 
nė. Dauguma šio cirko progra
mos dalyvių lietuviai. (E).

fLietaws Ą nagjotuHnė 
M. M«Ky<lo 

C WAioteka

Prakartėlė, lietuvių liaudies skulptūra, detalė

Kalčdųi
Konsteliacijos skelbia Dievo 

garbę. Nepatyrusi akis nema
to jokio skirtumo šviesiame 
dangaus skliaute naktį tarp va
saros, rudens, žiemos ir pava
sario žvaigždynų. Konsteliaci
jos keičiasi su metų laikais, 
žvaigždės, kuriomis gėrėjomės 
šiltais vasaros vakarais, šiuo 
laiku jau nebesimato. Jų vieto
je dominuoja padanges Kalė
dų sezono konsteliacijos, ku
rios yra labai charakteringos.

Padangių studentui kyla pa
gunda įtarti kad senųjų amžių 
žvaigždžių stebėtojai, kurie da
vė vardus šiom konsteliacijom, 
kažkokios nežemiškos dvasios į- 
kvėpti, Kalėdų nakties konste
liacijas pavadino ir jas apipynė 
padavimais grynai krikščioniš
koje dvasioje, patys būdami pa
gonys.

Gal čia nieko nuostabaus. 
Pirmieji, kurie pastebėjo pa
dangėse Dievo Sūnaus ženklą, 
Jo Žvaigždę, ir suprato jos 
reikšmę, buvo tų žvaigždžių 
stebėtojų palikuonys, nekrikš
čionys ir ne žydai, bet žydų 
niekinami goim, azijatai, Išmin
čiai, “trys karaliai'’ pagal tra
diciją.

Primityvio žmogaus dvasia 
veržiasi aukštyn. Visais amžiais 
žmogus jautė, kad jis yra ma
ža dalelė tų žvaigždynų virš jo. 
Vario-žalvario amžiaus gale 
(apie 4000-1000 pr. Kr.) žmo
nija gyveno palyginamai ramų 
ir nekomplikuotą gyvenimą. 
Prie Indo ir Gango upių, tarp 
Tigrio ir Eufrato, derlingose 
Kinijos lygumoje ir prie Nylo 
žmogaus gyvenimas vystėsi 
grynai gamtos prieglobsty. 
Žmogus tik medžiojo, ganė ban-

KĄ MUM KALBA ŠIS MENAS?
Papuošdami šį puslapį lietu

vių liaudies skulptūromis, no
rime atkreipti dėmesį į jų siu
žetą ir formą.

Siužetai, surišti su Betlieju
mi, su Kristaus gimimu, —nė
ra gausūs. Jie daug vėliau at
sirado nei Rūpintojėliai, Dievo 
Motinos. Nėra abejonės, kad į- 
takos padarė iš Vakarų atvežti 
“Betliejai”, kurie buvo statomi 
bažnyčiose. Į tuos “Betliejus”— 
prakartėlės įsižiūrėję, lietuvių 
liaudies menininkai savaip jau 
kūrė naujas formas.

Iš pirmo žvilgsnio tos formos 
atrodo gana nedailios ir net 
grubios. Dėl to grubumo daug 
kam nepatiko tas liaudies me
nas, net jo nevertino ir nesi
stengė suprasti. Tik vėlesniais

laikais, kai buvo susidomėta 
primityvių tautų menu, buvo 
suprastas ir įvertintas ir šis lie
tuvių skulptūrų grožis bei ki
tas liaudies menas.

Šalia primityvumo, grubios 
formos yra dar kažkas dau
giau, kas pagauna žmogaus 
žvilgsnį, kas įlenda į dvasią. Pa
junti, kad tos skulptūros sutel
kia daug skausmo ir liūdesio. 
Iš giliai religingos ir pilnos 
mistikos širdies jos išaugo ir 
rado savo formas — paprastas, 
bet labai nuoširdžias. Tokį me
ną sukurti galėjo tik tas, ku
ris visą savo gyvenimą skyrė 
Dievo garbei. Šis lietuvių liau
dies menas ir yra grynai reli
ginio pobūdžio.

nakties dangus
das ir dirbo laukus. Saulutei 
nusileidus ir dienos šviesai bai
giantis, žmogus turėjo mesti sa
vo darbus. Dirbtinis apšvieti
mas buvo menkas.

Tų laikų žmogus tikrai buvo 
mažiau reikalingas miego negu 
atomo amžiaus cigaretes rūkąs 
ir psichoanalyze besiraminąs 
žmogus. Primityvus žmogus tu
rėjo rasti būdą, kaip praleisti 
laiką ilgais tamsiais vakarais.

Aš pora metų stebėjau Nau
josios Gvinėjos mažakultūrius, 
akmens amžiaus džiung
lių gyventojus. Nakties metu, 
ypač mėnuliui šviečiant, visas 
kaimelis susirinkdavo ir kartais 
praleisdavo net ištisą naktį kal
bėdami apie pasaulyje žemiau
sius dalykus, vienam iš jų ty
liai mušant būgną.

Jie žvaigždėm nesidomėjo . 
Jų inteligencija pati žemiausia 
tarp žmonijos rasių, pav., jų 
protas nebepajėgia suprasti 
skaičiaus virš dešimties. Bet 
koks skaičius virš 10 buvo va
dinama: “labai daug”. Jų evo
liucijos pakopa yra pora tūks-i 
tančių metų žemiau negu anų 
prieš 5000 metų konsteliacijas 
išvardinusių žalvario amžiaus 
tautų. Anie Tigrio, Indo, Gan
go ir Nylo žmonės buvo aukš
tos dvasinės kultūros. Jie su
sirinkdavo naktimis ant savo 
plokščių namų stogų, ar gany
klose prie bandų ar laukdami 
prie paspęstų spąstų, ir kelda
vo akis į žvaigždėmis nusėtą 
dangaus skliautą. Jų vaizduotė 
buvo labai laki. Jie suskirstė 
žvaigždžių mases į grupes ir 
davė vardus ne tik grupėm ' 
(konsteliacijom) bet ir paski
rom žvaigždėm.

Įdomu, kad daugeliu atvejų 
dvi tautelės, tūkstančius mylių 
viena nuo kitos ir neturinčios 
jokių kultūrinių ryšių, pavadi
no kai kurias žvaigždžių gru
pes tais pačiais vardais. Pav., 
romėnai, žydai ir kiniečiai kaip 
susitarę pavadino vieną kons
teliaciją Varna (corvus); chal- 
dėjai ir kiniečiai nepriklauso
mai vieni nuo kitų vadino Cefė- 
jų karaliumi. Š. Amerikos in
dėnų tautelė Irokėzai ir chaldė- 
jai tikriausiai neturėjo jokio 
kultūrinio ryšio, bet jie vadino 
mūsų Grįžulo Ratus Didžiuoju 
Lokiu.

Kaip tą išaiškinti?
Jau yra ketvirtis šimtmečio, 

kaip aš stebiu padanges ir, 
nežiūrint kaip labai paleidžiu 
savo vaizduotės vadžias, toje 
žvaigždžių grupėje aš nematau 
jokio lokio, kurį matė irokėzai

ir chaldėjai, nei varnos, kurią 
matė romėnai, žydai ir kinie
čiai. Aš matau tik geometri
nes figūras.

Kalėdų konsteliacijos skelbia 
Kalėdų dvasią. Pažvelgęs į pa
danges Kūčių vakare ar Kalė
dų naktį, aš jaučiu didelę pa
garbą tiem senų amžių išmin
čiam, žvaigždžių “krikštyto
jam”, kurių balsą aš tartum 
dar girdžiu aidint laiko dimen
sijoje ...

Apie vidurnaktį Kūčių vaka
rą aš žvelgiu į šiaurę. Apačioje 
Šiaurinės žvaigždės, kairėje 
šiaurės vakaruose aš matau 
žvaigždžių grupę, kuria nekrikš
čionys arabai pavadino: “Pie
menys, saugoją savo bandą”..

Evangelijoje skaitome: “To
je apylinkėje buvo piemenys , 
saugoją savo bandą nakties me
tu”. (Lukas 2,8).

Kiniečiai, apie 3000 pr. Kr. 
tą žvaigždyną pavadino: “Pen
ki karaliai, arba Penkių kara- 

(nukelta į 10 psl.)

Dūduoja vamzdeliu, iš lietuvių 
liaudies Prakartėlės
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h Linksmu Kalėdų Švenčiu ir laimingu Nauju Metui

Juozas Bandžiukas
BARAS IR RESTORANAS 

j 110-12 Jamaica Ave. Richmond Hill, N.Y. 11418
Tel. 846-9286 

.1 
i

j

r
t

Rima ir Juozas Bružinskai
sveikina savo mielus klijentus su šv. Kalėdomis ir linki 
laimingų Naujųjų Metų. Kartu praneša, kad jų siuntinių 
įstaiga uždaroma šventėm nuo gruodžio 23 iki sausio 2 d.

t 
s

i Season’s Greetings 
I Established 1889. EV 4-8859

EV 4-7281
. . Flowers įor Every Occasion . . .

.... Flowers for Every Occasion

LA SKA S FLOWERS

‘ Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų |

>. King’s Market |
Ed. King, savininkas |

I King’s markete galima gauti lietuviškų sūrių, dešrų ir kitokių , 8: 
r maisto produktų, įvairių gėrimų S

1208 Washington St., Norwood, Mass. — Tel. 762-0604 |

1 fi' Sveikina Kalėdų švenčių proga ir linki laimingų Naujų Metų »

t Alphonse J. Raudonis |
Turįs leidimą — viešas pardavėjas

142 Main Street Nashua, N. H. f
Tel. 883-3831 f

Sveikina visus ir linki laimingų Naujų Metų

Advokatas Leonardas G. Velishka
2 Marlow Road, Nashua, New Hampshire 

Tel. 883-7811

Brooklyn 11, N. Y. |
Branch: LONG BEACH, L. I. | , e t

fl fl I /** fl O I I I M I KV1 fl DHTKA
'Linksmų švenčių linki |VlllCdyUb J Cl UI 111 I IO VCI I U U VClJUb

į 270 Broadway

I
i

•t

I i

t.5

I

Liquor Store, Inc. i
322 Union Avė. • EV. 7-2089 • Brooklyn 11, N. Y. I

'' Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų i 
šventėms bei kitokioms progoms

Besi Wishes for a Merry Christmas and Happy New Year .« 
Virginia 6-9683 Road Service |

THREE JOES
SERVICE STATION Inc

(/. POVILAITIS)

Complete Automotive Repairs
State Inspection

85-42 Woodhaven Blvd. - Woodhaven, N. Y. 11421
(Corner 86th Avenue)

s

Merry Christmas and a Happy New Year

MAPLE HILL CHAPELS

ii
ii
ii
ii
i
i
i.
ii
ii
ii
iii
ii
i 380 Maple Avenue
i i Tel. 246-2525

Funeral Home į
Hartford 6, Conn. į

Area Code 203 į
.1,

* Season’s Greetings — Linksmų Švenčių 
iiI

CHARLES SHIMKUS CO
REAL ESTATE — INSURANCE

380 New Britain Ave. Hartford, Conn.
Phones: 521-2086 — 249-1396 — 523-0644

Šventų Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname Jus mieli tautie- $ 
čiai ir linkime daug sveikatos ir sėkmės Jūsų darbuose. §
Ta pačia proga nuoširdžiai dėkojame mūsų klijentams, kurie pareis- § 
kė pasitikėjimą, siųsdami savo siuntinius per mūsų lietuvišką firmą. §

AMERICAN & FOREIGN TRADING CO. I
ANTANAS USTJANAUSKAS, vedėjas j

iI

i

i.
62 Whiting Lane, W. Hartford, Conn. Tel. AD 3-8030 ;

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

PLYMOUTH-HOME
NATIONAL BANK

1

34 School Street, Brockton, Mass. %

į
t

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

Mieli lietuviai, nuoširdžiai dė
kojame Jums už pagalbą ruo
šiant Jaunimo centro jubilieji
nę vakarienę ir dovanų pa
skirstymą. Didžiausia padėka 
žinoma, tenka dovanų davė
jam: Bowera Dodge, 73 S. 
Western Ave., p.p. Gradins- 
kams, 2512 W. 47 St., pp. Lie- 
poniams, 6211 So. Western 
Ave., Lindon Appliances, 63 ir 
Rockwell, pp. Burnstein, 190 
N. State St., suite 204, pp. 
Kriaučeliūnam, 6132 Harlem 
Ave. Taip pat reiškiame pa
dėka mūsų artistams: St. Ba
ranauskui, J. šalnienei, D. La
pinskui, J. Centro Studentų an
sambliui ir A. Dikiniui. Be do
vanų davėjų ir jų vakarienė 
nebūtų buvusi tuo, kuo ji bu
vo.

Didžiausią staigmeną vaka
rienės metu padarė A. G. Mi- 
lauckai, įteikdami 18 tūkstan
čių dol. Jaunimo centro staty
bos vajui. Atrodo, kad jiem lie
tuviški reikalai yra brangesni 
už asmeninius. Širdingas ačiū 
jiems visų lietuvių vardu.

St. Semėnienė labai nuošir
džiam vakarienės aprašyme, 
greičiausiai neturėdama pilnų 
informacijų, nepaminėjo dr. 
Razmų, kurie pirmieji davė 
tūkstantį dol. Jaunimo centro 
statybos vajui. Taip pat dr. Du- 
bihskai įteikė antrą tūkstantį, 
inž. Stankai ir dr. Kriaučeliūnai 
yra davę jau virš dviejų tūks
tančių, pp. Gradinskai 1500 
dol., M. šmulkštienė, savo a.a. 
vyro Vinco Šmulkščio atmini
mui 1000 dol. Šitie mūsų gera
dariai nebuvo pilnai paminėti 
minėtame aprašyme. Taip pat 
nebuvo paminėtos šeimininkės: 
Skučienė ir Stropienė ir stu
dentės, sodinusios svečius: R. 
Kviklytė, D. Statkytė, A. Valai
tytė, A. Kubiliutė ir kitos.

Dėkoju visiem, kurie kuo 
nors prisidėjo prie vakarienės 
pasisekimo, bet ypač spaudai, 
radijo stotims, liet, televizijai 
ir visiem dalyviam ir visai lie
tuvių visuomenei, prisidėju
siai’ savo aukomis. Daug yra 
davę po 100 dol., arba papildę 
savo šimtinę. Jų pavardes pa
skelbsime tam skirtame rašte.

kad galėtume pradėti statybą. 
Reikia dar sutelkti bent 40 
tūkst. iki kitų metų balandžio 
mėn. galo. Todėl mes dar kar
tą prašome neatsisakyti neati
dėliojant pasiųsti savo para
mą Jaunimo Centro Statybos 
Vajui, 5620 So. Claremont

Ave. Chicago, Ill., 60636.
Visus nuoširdžiai sveikinu 

Šv. Kalėdų proga ir linkiu lai
mingų ir sveikų 1968 metų.

Tėvas J. Kubilius
Statybos vajaus komiteto 

vardu.

Season’s Greetings from
NASHUA LODGE #110 LOYAL ORDER OF MOOSE

& 230 Main St., Nashua, N. H.
T

Linksmiausių Švenčių

Al and Vic’s Gulf Station
736 No. Main Street 

ir
ESSO STATION

610 No. Main St., Brockton, Mass.

t
f
f

FITZMAURICE MOTOR SALES,
Inc.

T

LINCOLN - MERCURY - COMET - COUGAR 
1724 So. Main Street, Brockton, Mass.

Tel. 586-1340

Turiu Jums su džiaugsmu 
pranešti, kad Jūsų aukos arti
na mus prie užsibrėžto tikslo 
— praplėsti Jaunimo centro 
patalpas jubiliejiniais Lietuvos 
nepriklausomybės metais. Taip, 
dar reikės darbo ir pastangų,

Sveikina visus Kaledy švenčiu proga

BROCKTON Convenient Offices
1 North Main Street • Comer Court Street 
443 Belmont Street • Opposite Fair Grounds 
586 Centre Street • At BPM Eastway

Oavings

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

—•—
Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. L. Šveikauskas — 
Attorney-at-Law, Co-operative Bank 
Plaza, 1864 Centre St., West Roxbury, 
Mass. 02132.

KĄ REIŠKIA "TRUST"?
Klausimas

Tikiuosi, kad Tamsta neat
sisakysi man atsakyti Į vieną 
bendro pobūdžio klausimą. 
Mes .vis girdime apie vadina
mą “trust”. Žinome, kad tam 
reikalui reikia turėti daug pini
gų arba turto, bet nesupranta
me, ką iš esmės tas “trust” 
reiškia. Vis manome, kad jeigu 
tas “trust” yra geras dalykas, 
gal būtų galima- juo pasinaudo
ti ir mažiau turto ar tik mažą 
sumą santaupų turint. Gal 
Tamsta mums paaiškinsi pa
prasta kalba, kuri būtų mums 
tikrai suprantama.

Skaitytojai, Cleveland, Ohio

Atsakymas
Ne kiekvienam ir ne kiek

vienomis aplinkybėmis yra 
pravartu turėti “trust”. 
“Trust” yra priemonė tam tik
ram tikslui įgyvendinti ir nėra 
išeitis kiekvienoj situacijoj.

Jei advokato nuomone, jo 
klijento reikalai yra tokio po
būdžio, kad yra patartina suda
ryti “trust”, — jis taip ir pa
tars klijentui. “Trust” galima 
sudaryti ir mažai turto arba ne
daug pinigų turįnt. “Trust” nė
ra turtuoliam duota privilegija. 
“Trust” reiškia, kad vienas as
muo arba keli asmenys “lai
ko” tam tikrą turtą: nekilnoja
mą arba kilnojamą (real or per
sonal) kito asmens "naudai" 
(for the benefit of another).

Yra dviejų rūšių “trust”: 
“trust”, kuris yra “sukuria
mas” testamento būdu (testa
mentary trust). Šios rūšies 
“trust”, žinoma, pradeda “veik
ti” tik testamentą sudariusiam 
asmeniui mirus. Kita “trust” 
rūšis yra vadinamasis “inter 
vivos trust”. Ši rūšis pradeda 
“veikti”, “trust” sudarančiam 
asmeniui dar gyvam esant. Pas
taroji “trust” rūšis yra dažnai 
pavartojama mokesčių (taksų) 
sumetimais, nes yra įvairių į- 
statymų numatomų būdų mo
kesčius sumažinti, pasinaudo
jant “inter vivos trust” prie-

turto arba pinigų neturinčiam 
asmeniui, šis “inter vivos” 
trust nėra labai opus.

“Testamentary trust”, atseit 
toks “trust”, kuris yra sukuria
mas testamento būdu, yra prie
monė ir būdas Įvykdyti testa
mentą sudarančio asmens no
rus tada, kai paties testato- 
riaus nebebus gyvųjų tarpe. Pa
vyzdžiui, jei tie asmenys, ku
riem norima palikti pinigų ar
ba turto, yra mažamečiai arba 
dėl kurios nors priežasties ne
gali patys gautąjį turtą “per
imti” ir tvarkyti (kaip giminės 
Lieuvoj, kurie dabartinėmis 
sąlygomis neturi laisvos repre
zentacijos), tada “trust” suda
rymas yra gyvybiniai svarbus 
reikalas.

Vadinamasis “trustee” (pati
kėtinis), kuriuo gali būti priva
tus asmuo arba bankas ar kita 
įstaiga, turi griežtai nustatytas 
pareigas ir turi laikytis ypatin
gai griežto štandarto “benefi
ciary” (to asmens, kurio nau
dai turtas yra paliekamas) at
žvilgiu. Sudaręs “testamentary 
trust”, testatorius žino, kad, 
jam mirus, jo paliktas turtas 
bus tvarkomas tokiu būdu ir 
naudojamas tokiem reikalam, 
kurie yra “trust” numatyti ir 
kad patikėtinis (trustee) eis sa
vo pareigas įstatymų nustatytu 
būdu ir normomis, teismų 
(Courts of Equity) griežtoje 
priežiūroje.

mone. Todėl eiliniam, perdaug

— Europos krikščionių de
mokratų unijos (UEDC) suva
žiavimas Įvyko lapkričio 3-6 
Eichholze, Vokietijoje. Svarsty
ta Europos emigracijos prob
lemos, Europos saugumo NA
TO \ rėmuose perspektyvos, 
tarptautinė politinė padėtis ir 
kito UEDC kongreso klausi
mai. Suvažiavime dalyvavo 17- 
kos Europos kraštų atstovai. 
Lietuvių Krikščionių demokra
tų sąjungą (LKDS) atstovavo 
dr. P. Karvelis — LKDS Įga
liotinis Vokietijoje ir inž. A. 
Venskus — UEDC vyriausio
komiteto narys (iš Paryžiaus).

f
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Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų

Crosby Supply Co
Plumbing and Heating — Benjamin Moore Paints

228 No. Montello St., Brockton, Mass. — JU 6-7974
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Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Abar Jewelers
‘I

g

f

I
83 MAIN STREET, BROCKTON, MASS.

583-4520
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LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
mūsų klijentams ir draugams

BROTHERHOOD OIL CO
BROCKTON, MASS.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Atlas Travel Agency, Inc

T

I

20141 School St. Brockton, Mass. — Tel. 583-7373 g
Parduodame tikietus įvairių oro linijų, traukinių, laivų ir 1.1. g

MERRY CHRISTMAS |
and happy New Year to our Brockton Lithuanian Friends! g

Louis Benjamin Travel Agency |
Inc. §

22 Legion Parkway, Brockton, Mass. Ž
Tel. 586-2521 |

T ■■ • g
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Linksmų švenčių

Brockton Lock & Safe Co
“Our business is your security” — Padarome naujus raktus.

F. E. Johansson, Prop. — Tel. 586-1262 
30 Ward Street, Brockton, Mass.

SVEIKINAME 
MŪSŲ GAUSIUS 

SU 
ARTĖJANČIOMIS 

IR
NAUJAIS METAIS.

VISUS
KLIJENTUS

ŠVENTĖMIS

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

COSMOS TRAVEL BUREAU, INC

§

t

1
I
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Besimeldžiąs piemenėlis, iš lietuvių 
liaudies sukurtos Prakartėles

•2

KALĖDOS IR JŲ PAPROČIAI
JONAS BERNOTAS

Ateina Kalėdos —
Gaspadoriam bėdos.
Šį posakį labai dažnai kar

todavo Lietuvos ūkininkai (gas- 
padorius — tai lenkų kalbos 
žodis) prieš Kalėdas. Mat, kas 
samdydavo tarnus, tai susitar
davo iki Kalėdų. Per Kalėdas 
turėdavo sumokėti algą ir pri
dėti suderėto paviržio: kepalą 
duonos, kiek lašinių, sviesto ir 
kita. Iš to matome, kad Kalė
dos būdavo lyg metinių apy
skaitų šventė.

Senovėje ši šventė buvo 
skirta dievui Kalėdai pagerbti. 
Kalėda — tai buvęs jaunas die
vaitis, Saulės dievas. Rusuose 
jis buvo žinomas Kaliados, Daž- 
bogo ar Ovsenio vardais. Tai 
buvo šviesos, šilumos ir gyvy
bės dievaitis, bet jis buvo per- 
silpnas nugalėti besmarkaujan- 
čią žiemą. Vis dėlto jis buvo ir 
pavasario pranašas. Todėl se
novės pagonys, žinoma, ir lie
tuviai darė jam iškilmes, au
kojo aukas, giedojo giesmes ir 
t.t.

Tose giesmėse sakoma, kad 
Kalėdos atvažiuojančios per 
aukštus kalnus, per žemus klo
nius auksiniais (ar geležiniais) 
ratais, šilko (ar diržų) bota - 
gaiš; jos atveža mergom prau- 
synų baltų belynų. Atvažiavu
sios klausia, ar kas nematęs 
pulko mergelių? Sutiktieji at
sako, kad jie matę pulką mer
gelių Vilniaus miestely, štai 
pavyzdys dainos iš Merkinės:

“Vai atvažiuoja šventos Ka
lėdos,

Vai tai Kalėdos, do kalėdzie-
ne.

Per aukštus kalnus, per že
mus klonius, 

Vai tai Kalėdos, do kalėdzie- 
nė.

Geležies ratais, šilko bota
gais, 

Vai tai Kalėdos, do kalėdzie- 
nė” ir t.t.

(Šilko ar diržų botagai —tai 
saulės spinduliai).

Kitoje dainoje, taip pat iš 
Merkinės, minimas elnias de
vyniaragis. Jis, atbėgęs prie 
vandens, skaito savo ragelius. 
Suskaito jų devynis ir vieną 
šakelę. Prašo kalvelių ir “sliė- 
sorėlių” nukalti jam aukso kup- 
ką — norįs palaistyti rūteles. 
Prie kiekvieno posmelio ir čia 
pridedamas priegiesmis “Oi,

DARBININKAS ANTROJ I 
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Palaimos pilna srove
Kristaus Gimimo šventė kas

met pasiūlo malonią progą pra
bilti šiame “Darbininko” pus
lapy. Tai tikra laimė. Dvasinė 
nuotaika gausioje skaitytojų 
šeimoje yra pakili, minčių spie
čius rašančio vaizduotėje nera
mus. Trokštama daug pasakyt, 
nors jaučiama, kad Kristaus 
Gimimo šventėje jau viskas pa
sakyta ir įvykdyta, ko žmogus 
ilgėjosi per tūkstančius metų.

Gamtos mokslų srityje nuo
stabiu reiškiniu laikoma šiltoji 
Golfo srovė. Ji prasideda prie 
ekvatoriaus ir veržiasi šiaurės 
ašigalio link. Sunku įsivaiz
duoti, kaip gali šilta vandens 
upė nesulaikomai plaukti per 
šaltus marių bei okeanų van
denis, skleisdama savo gaivią į- 
taką pakrančių gamtai. Kur šil
toji Golfo srovė praeina, ten 
ilgiau tęsiasi pavasariai ir žmo
nės džiaugiasi švelnesnio kli
mato palaima. Tos šiltos upės 
jėga tarp šaltų vandenų neleng
va išaiškinti mokslui. Tai savo
tiška gamtos paslaptis.

Kalėda”.
Dainoje iš Valkimisko sako

ma:
“Kalėdų rytą saulė pražydo, 
Vai lėliu, lėliu, Kalėda.
Sekminių rytą ežeras šalo, ' 
Vai lėliu, lėliu, Kalėda.” 
Ir t.t.
Vienoje dainoje (iš Merki - 

nės) net kelis kartus posmelyje 
Kalėda kartojama:

“Oi atvažiuoja lėliu Kalėda, 
Lėliu Kalėda, Kalėda.
Auksiniais ratais, diržų bota

gais, 
Lėliu Kalėda, Kalėda.

(nukelta 12 psl.)

Dievo Motina su Kūdikėliu, liaudies skulptūra iš Žemaitijos,

T. LEONARDAS 
ANDRIEKUS, O.F.M.

Panašiai ir su krikščionybe. 
Tai dieviška srovė, kuri prasi
dėjo nuo Kalėdų nakties ir ver
žiasi per šaltus laiko vandenis 
nežinomos pabaigos link. Ta lai
ko pabaiga, lyg koks nemato
mas šiaurės ašigalis, yra žmo
gui tolima ir šiurpi. Apie ją 
pats Kristus kalba, kaip apie vi
satos katastrofą dieviškoms pa
slaptims atviriau išskleisti — 
kaip apie Paskutinio Teismo 
dieną. Iki to galutinio finalo 
vargingiau eitų žmonija, jeigu 
nebūtų krikščionybės. Ji tikrai 
kaip galinga srovė su antgam
tine meilės šilima daro įtakos 
visur. Jos negali paveikti žmo
giško egoizmo šaltos bangos. 
Versmė yra dieviška, iš kurios 
prasideda ši upė. Jos šilumos į- 

, taką yra gyvai pajutusios tau
tos. Tai Dievo paslaptis.

Ir Pabaltijo žemelę jau nuo 
amžių gaivina krikščionybės 
dieviška srovė. Jos šiluma yra 
palietusi mūsų tautos dvasines 
gelmes ir padėjusi mums perei
ti per šaltas vergovių bei paže
minimų žiemas. Gaivi krikščio
nybės šiluma teikė paguodos 
ir tada, kai jos niekur jau ne
buvo galima rasti. Ji nejučiom 
jungė mus į vieningą tautinę 
bendruomenę, kol pagaliau at
sistojome laisvų tautų šeimoj.

Ir ištrėmimo laiku daugiau
sia šilumos susilaukėme iš 
krikščionybės. Nepaisant asme
ninių ir visuomeninių skirty
bių, maldos namai buvo vienin
telė vieta, kurioje labiausiai 
jautėmės vieningi. Jeigu ateitų 
kuomet tokia nelemta gady
nė, kad krikščionybė taptų lie
tuviam išskirstas veiksnys, bū
tų tragiška ir apraudotina. Kur 
tada mes rastume šilumos šal
tame pasaulyje? Kas gaivintų 

mūsų ateities kartas nusivyli
mo bei dvasinės tuštumos va
landomis, jeigu jos nebesuvok- 
tų Kalėdų nakties turinio? Si 
galimybė gąsdina, kai žvelgi į 
krikščionybės niekinimą tėvy
nėje ir į palaidas pasaulėžiūras 
šių laikų pasaulyje. Lietuvių 
jaunimui tenka visa tai pakelti. 
Komunizmo ateistinė įtaka Lie
tuvoj yra padariusi daug ža
los vėlyvajai kartai, lyg kokia 
šalta vandenų srovė pavasario 
gėlėms. Amerikoje ir kitur 
sklinda dvasinė disorientacija, 
siūlanti nerūpestingą naudoji
mąsi dienos abejotinais 
džiaugsmais, taip pat nepra
bėgs be pėdsakų pro mus.

Kyla klausimas, kas bus vė
liau, jei skirtybės tarp tikin
čio ir netikinčio lietuvio gilės? 
Viltys sukraunamos į toleran
ciją. Deja, tolerancijai klestėti 
nėra jokios dirvos Lietuvoje. 
Ten tik kova ir panieka vi
sam, kas krikščioniška. Be to, 
tolerancija nėra toks dvasinis 
veiksnys, kaip malda, kuris 
jungtų žmones iš vidaus ir su
jungtus išlaikytų pavojų valan
dose. Tam uždaviniui labiausiai 
tinka religija su turtingu pra
eities palikimu ir naujos atei
ties viltim.

Malonu girdėti, kad šviesuo
menė Lietuvoje pokario metu 
su didžia meile glaudžia prie 
širdies liaudies meną, kuris 
yra religinis. Nėra abejonės, 
jog. Kristus, Marija ir šventie
ji lietuviškose išraiškose bylos 
mūsų broliui ir sesei tėvynėje 
apie dvasinių lobių praradimą 
svetimųjų priespaudoje. Su
rasti save padės taip pat var
ganos kaimų bažnytėlės ir iš
kilnios Vilniaus šventovės — 
nemarios krikščionybės liudi
ninkės mūsų tautoje.

★

Taigi, mūsų Kalėdos yra vil
tingos ir kupinos šviesų. Liūd
nuose likimo prietemose kiek
viena žvaigždelė yra brangi: ar 
ji švitėtų džiaugsmu, ar vilti
mi. Šaltus abejonių, išsiskirsty
mų ir indiferentizmo ledus te
gul tirpdo šilta krikščionybės 
srovė! Jos įtakoje ir lietuvių 
tauta drąsiai gali laukti palai
mingų dvasios pavasarių.

Vilniaus cirkas (veikiąs jau 
26 metai), neturi liūtų, tigrų ar 
kitų nevietinės kilmės gyvu
lių atliekamų numerių. Bet ne
seniai, lankydamasis Suomijo
je, šis cirkas atkreipė į save dė
mesį neįprastiniu — mokytų 
kiaulių — vaidinimu. Kiaules 
moko ir jų pasirodymams va
dovauja Vladislava Variakojie- 
nė. Dauguma šio cirko progra
mos dalyvių lietuviai. (E).

K4 MUM KALBA ŠIS MENAS?
Papuošdami šį puslapį lietu

vių liaudies skulptūromis, no
rime atkreipti dėmesį į jų siu
žetą ir formą.

Siužetai, surišti su Betlieju
mi, su Kristaus gimimu, —nė
ra gausūs. Jie daug vėliau at
sirado nei Rūpintojėliai, Dievo 
Motinos. Nėra abejonės, kad į- 
takos padarė iš Vakarų atvežti 
“Betliejai”, kurie buvo statomi 
bažnyčiose. Į tuos “Betliejus”— 
prakartėles įsižiūrėję, lietuvių 
liaudies menininkai savaip jau 
kūrė naujas formas.

Iš pirmo žvilgsnio tos formos 
atrodo gana nedailios ir net 
grubios. Dėl to grubumo daug 
kam nepatiko tas liaudies me
nas, net jo nevertino ir nesi
stengė suprasti. Tik vėlesniais

fljetavos 
n«*oa»Hnt: \
M.
k bMioteks

įįįšįįiaįO&įsi

Prakartėlė, lietuvių liaudies skulptūra, detalė

Kalėdų
Konsteliacijos skelbia Dievo 

garbę. Nepatyrusi akis nema
to jokio skirtumo šviesiame 
dangaus skliaute naktį tarp va
saros, rudens, žiemos ir pava
sario žvaigždynų. Konsteliaci
jos keičiasi su metų laikais, 
žvaigždės, kuriomis gėrėjomės 
šiltais vasaros vakarais, šiuo 
laiku jau nebesimato. Jų vieto
je dominuoja padanges Kalė
dų sezono konsteliacijos, ku
rios yra labai charakteringos.

Padangių studentui kyla pa
gunda įtarti kad senųjų amžių 
žvaigždžių stebėtojai, kurie da
vė vardus šiom konsteliacijom, 
kažkokios nežemiškos dvasios į- 
kvėpti, Kalėdų nakties konste
liacijas pavadino ir jas apipynė 
padavimais grynai krikščioniš
koje dvasioje, patys būdami pa
gonys.

Gal čia nieko nuostabaus. 
Pirmieji, kurie pastebėjo pa
dangėse Dievo Sūnaus ženklą, 
Jo žvaigždę, ir suprato jos 
reikšmę, buvo tų žvaigždžių 
stebėtojų palikuonys, nekrikš
čionys ir ne žydai, bet žydų 
niekinami goim, azijatai, Išmin
čiai, “trys karaliai'’ pagal tra
diciją.

Primityvio žmogaus dvasia 
veržiasi aukštyn. Visais amžiais 
žmogus jautė, kad jis yra ma
ža dalelė tų žvaigždynų virš jo. 
Vario-žalvario amžiaus gale 
(apie 4000-1000 pr. Kr.) žmo
nija gyveno palyginamai ramų 
ir nekomplikuotą gyvenimą. 
Prie Indo ir Gango upių, tarp 
Tigrio ir Eufrato, derlingose 
Kinijos lygumoje ir prie Nylo 
žmogaus gyvenimas vystėsi 
grynai gamtos prieglobsty. 
Žmogus tik medžiojo, ganė ban- 

laikais, kai buvo susidomėta 
primityvių tautų menu, buvo 
suprastas ir įvertintas ir šis lie
tuvių skulptūrų grožis bei ki
tas liaudies menas.

Šalia primityvumo, grubios 
formos yra dar kažkas dau
giau, kas pagauna žmogaus 
žvilgsnį, kas įlenda į dvasią. Pa
junti, kad tos skulptūros sutel
kia daug skausmo ir liūdesio. 
Iš giliai religingos ir pilnos 
mistikos širdies jos išaugo ir 
rado savo formas — paprastas, 
bet labai nuoširdžias. Tokį me
ną sukurti galėjo tik tas, ku
ris visą savo gyvenimą skyrė 
Dievo garbei. Šis lietuvių liau
dies menas ir yra grynai reli
ginio pobūdžio.

nakties dangus
das ir dirbo laukus. Saulutei 
nusileidus ir dienos šviesai bai
giantis, žmogus turėjo mesti sa
vo darbus. Dirbtinis apšvieti
mas buvo menkas.

Tų laikų žmogus tikrai buvo 
mažiau reikalingas miego negu 
atomo amžiaus cigaretes rūkąs 
ir psichoanalyze besiraminąs 
žmogus. Primityvus žmogus tu
rėjo rasti būdą, kaip praleisti 
laiką ilgais tamsiais vakarais.

Aš pora metų stebėjau Nau
josios Gvinėjos mažakultūrius, 
akmens amžiaus džiung
lių gyventojus. Nakties metu, 
ypač mėnuliui šviečiant, visas 
kaimelis susirinkdavo ir kartais 
praleisdavo net ištisą naktį kal
bėdami apie pasaulyje žemiau
sius dalykus, vienam iš jų ty
liai mušant būgną.

Jie žvaigždėm nesidomėjo. 
Jų inteligencija pati žemiausia 
tarp žmonijos rasių, pav., jų 
protas nebepajėgia suprasti 
skaičiaus virš dešimties. Bet 
koks skaičius virš 10 buvo va
dinama: “labai daug”. Jų evo
liucijos pakopa yra pora tūks-i 
tančių metų žemiau negu anų 
prieš 5000 metų konsteliacijas 
išvardinusių žalvario amžiaus 
tautų. Anie Tigrio, Indo, Gan
go ir Nylo žmonės buvo aukš
tos dvasinės kultūros. Jie su
sirinkdavo naktimis ant savo 
plokščių namų stogų, ar gany
klose prie bandų ar laukdami 
prie paspęstų spąstų, ir kelda
vo akis į žvaigždėmis nusėtą 
dangaus skliautą. Jų vaizduotė 
buvo labai laki. Jie suskirstė 
žvaigždžių mases į grupes ir 
davė vardus ne tik grupėm ' 
(konsteliacijom) bet ir paski
rom žvaigždėm.

Įdomu, kad daugeliu atvejų 
dvi tautelės, tūkstančius mylių 
viena nuo kitos ir neturinčios 
jokių kultūrinių ryšių, pavadi
no kai kurias žvaigždžių gru
pes tais pačiais vardais. Pav., 
romėnai, žydai ir kiniečiai kaip 
susitarę pavadino vieną kons
teliaciją Varna (corvus); chal- 
dėjai ir kiniečiai nepriklauso
mai vieni nuo kitų vadino Cefė- 
jų karaliumi. Š. Amerikos in
dėnų tautelė Irokėzai ir chaldė- 
jai tikriausiai neturėjo jokio 
kultūrinio ryšio, bet jie vadino 
mūsų Grįžulo Ratus Didžiuoju 
Lokiu.

Kaip tą išaiškinti?
Jau yra ketvirtis šimtmečio, 

kaip aš stebiu padanges ir, 
nežiūrint kaip labai paleidžiu 
savo vaizduotės vadžias, toje 
žvaigždžių grupėje aš nematau 
jokio lokio, kurį matė irokėzai 

ir chaldėjai, nei varnos, kurią 
matė romėnai, žydai ir kinie
čiai. Aš matau tik geometri
nes figūras.

Kalėdų konsteliacijos skelbia 
Kalėdų dvasią. Pažvelgęs į pa
danges Kūčių vakare ar Kalė
dų naktį, aš jaučiu didelę pa
garbą tiem senų amžių išmin
čiam, žvaigždžių “krikštyto
jam”, kurių balsą aš tartum 
dar girdžiu aidint laiko dimen
sijoje ...

Apie vidurnaktį Kūčių vaka
rą aš žvelgiu į šiaurę. Apačioje 
Šiaurinės žvaigždės, kairėje 
šiaurės vakaruose aš matau 
žvaigždžių grupę, kuria nekrikš
čionys arabai pavadino: “Pie
menys, saugoją savo bandą”..

Evangelijoje skaitome: “To
je apylinkėje buvo piemenys, 
saugoją savo bandą nakties me
tu”. (Lukas 2,8).

Kiniečiai, apie 3000 pr. Kr. 
tą žvaigždyną pavadino: “Pen
ki karaliai, arba Penkių kara- 

(nukelta į 10 psl.)

Dūduoja vamzdeliu, iš lietuvių 
liaudies Prakartėles
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Kristaus Gimimo šventėje
Ramybės ir Taikos 
visiems parapijiečiams linki

f

Rt. Rev. Msgr. J. BALKONAS, klebonas *
Kun. P. BULOVAS |

Kun. J. PAKALNIŠKIS *
Kun. P. LEKEŠIS |

V. J. Atsimainymo parapija, Maspeth, N. Y. fe

r f
i I
f Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų sulaukus f

Ramybės ir Taikos fe
visiems parapijiečiams linki »

■F 
■ fi

Rt. Rev. Msgr. I. KELMELIS į 
Švč. Trejybės Parapijos klebonas^ 
Kun. P. TOTORAITIS I

I
* Newark, N. J.

i * :

f .... iJf Nuoširdžiai sveikina su Šv. Kalėdom ir linki daug laimes: 
į, N. Metuose.
f ’

Rt. Rev. Msgr. M. G. KEMEŽIS|
Kun. V. SVIRNELIS *

Kun. V. KARALEVIČIUS

Kun. J. PRAGULBICKAS

f Elizabeth, N.J.

;. >

Nuotr. V. Maželiožiema

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

t NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU VISUS PARAPIJIEČIUS

Kun. J. ALEKSIŪNAS |
Apreiškimo parapijos klebonas Broklyneb.

Kun. ANTANAS RAČKAUSKAS |
Kun. JONAS TOMALONIS |
Kun. N. PAKALNIS |

klebonas emeritus fe

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

| visiems parapijiečiams ir DARBININKO skaitytojams linki

| Brooklyn, N. Y.

f

j s■ f

KRISTAUS GIMIMO ŠVENTĖJE NUOŠIRDŽIAI

SVEIKINA ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS KUNIGAI
Į KALĖDŲ NAKTIES DANGUS

.'sišilP

Rt. Rev. Msgr. JONAS A. KUČINGIS 
klebonas

Kun. ALGIRDAS OLŠAUSKAS

Kun. PETRAS CELIEŠIUS

Los Angeles, Calif.
I
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Linksmų Šv. Kalėdų ir 

laimingų Naujų Metų 

linkiu visiems parapiečiams

f■ f' i■ i

; .1
Šv. Petro lietuvių parapijos kunigai nuoširdžiai sveikina 

: f 
į visus parapiečius ir rėmėjus linkėdami linksmų 
f

Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
t 
F

Rt. Rev. Msgr. VITAS J. MARTUSEVIČIUS

Šv. Jurgio parapijos klebonas

Philadelphia, Pa.

. T
■ f.

.i? So. Boston, Mass.

Kun. A. PETRAUSKAS |
Angelų Karalienės parapijos klebonas fe

Kun. VYTAUTAS PIKTURNA |

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU VISUS PARAPIEČIUS,

SULAUKUS
ŠV. KALĖDŲ IR N. METŲ

Kun. BRUNO KRUZAS
Šv. Jurgio parapijos klebonas

Brooklyn, N. Y.

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga

Ramybės ir Taikos visiems parapijiečiams linki

f 

t

r

e
fe

J
Kun. ANTANAS BALTRUSHUNAS,

f 
<?. 
' t

IF

klebonas

Kun. ALBINAS JANIŪNAS

Kun. JONAS KLIMAS

Kun. JUOZAS SVIRSKAS

matytum. Penkios gana švie
sios žvaigždės (Alfa, Beta, Gam
ma, Delta, Epsylon Cygni) yra 
taip išdėstytos, kad jos sudaro 
tobulą kryžiaus formą. Esant dinti? Atsitiktinumas? Gal 
geram orui, Kūčių vakare kiek
vienas gali pamatyti mūsų Šiau
rės Kryžių, Krikščionybės sim
bolį, pažadą amžino gyveni
mo anapus Paukščių tako...

Gaila, kad senovės stebėto
jai pavadino šią gražią žvaigž
džių grupę Cygnus (Skrendan
ti Gulbė). Paskutiniu laiku jau 
pradeda prigyti Šiaurės Kry
žiaus vardas. Pietų pusrutulis 

.Prakartė- turi savo Pietų Kryžių. Jis yra 
mažesnis ir ne taip įspūdin
gas kaip mūsų Šiaurės Kryžius, 
bet visvien nemaža šiaurės pus
rutulio astronomų važiuoja to
limą kelią į pietus, kad nors 
prieš mirtį pamatytų Pietų Kry
žių.

Mūsų Šiaurės Kryžius yra di
dingas ženklas danguje, tik gai
la — ir kartu nuostabu — kad 
jis tik Kalėdų laike užima ver
tikalią poziciją vakarų dangaus 
skliaute ir yra atpažįstamas 
kaip toks tik stačioje pozicijo
je apie Kalėdas.

Betliejaus žvaigždę pakeitė 
Šiaurės Kryžius? Kodėl tik Ka-

LINKIU SAVO
MIELIEMS PARAPIJIEČIAMS
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

I Kun. PETRAS SHAKALIS
| klebonas

Rt. Rev. Msgr. P. M. JURAS, P. A.
| klebonas emeritus

1 Šv. Pranciškaus Asyžiečio parapija

| Lawrence, Mass.

RAMYBĖS IR TAIKOS
VISIEMS PARAPIJIEČIAMS
IR DARBININKO SKAITYTOJAMS
LINKI

s $ 
f 
i

Bayonne, N. J.

Kun. Dr. J. STARKUS

Kun. P. ŽEMEIKIS

Kun. A. MATULIS

(atkelta iš 9 psl.) 
lių sostas”. Krikščionių tradici
ja kalba apie 3-9 karalius iš 
Rytų, atėjusius pagarbinti gi
musio Jėzaus.

Graikai apie 500 m. pr. Kr. 
matė tose žvaigždėse valdovą, 
laikanti rankoje skeptrą. Taip 
jis ir yra pavaizduotas labai Sei
nuose žvaigždžių atlasuose.

Žvelkime į pietus. Aukštai, 
apie 20 laipsnių nuo zenito į 
pietryčius (vidurnaktį) matome 
konsteliaciją Cancrus (vėžys). 
Joje matom labai tirštą žvaigž
džių kamuolį, kurį arabai ir 
graikai pavadino 
le (Praesepe). Dvi žvaigždės 
šalia Prakartėlės (gamma ir del
ta) jie pavadino Šiaurinis Asi
liukas (Asellus Borealis) ir kitą 
Pietinis Asiliukas (Asellus Aus
tralis). Nereikia krikščioniui 
aiškinti, ką reiškia Kalėdų dva
sioje Prakartėlė, apsupta asiliu
kų. ..

žvelkime į pietvakarius. Ne
aukštai matome labai seną kon
steliaciją Aries (Ėriukas), švie
siausia žvaigždė vad. Alfa Arie- 
tis. Senovės chaldėjai vadino 
ją Avinėliu, arabai — suaugu
siu Ėriuku .Abiejuose varduo
se kažkodėl peršasi “nekaltu
mo” mintis. Kada Abraomo 
ranką angelas sulaikė, kad ne
žudytų savo sūnaus, jis jam pa
rodė netoli krūmuose avinėlį ir 
liepė jį paaukoti vietoje sū
naus. Abraomas buvo iš chaldė- 
jų miesto UR. Neseniai archeo
logai iškasė iš to miesto griuvė
sių auksinę ėriuko statulėlę, i- 
sipynusią šakose. Krikščionių 
liturgijoje dažnai girdime žo
džius: Dievo Avinėlis. Chaldė
jai pagamino tą statulėlę, jie 
ir žvaigždę pavadino tuo var
du. Abraomas, kuriam buvo pa
siūlytas avinėlis aukai vietoj sū
naus, irgi buvo chaldiejas. Iš 
jo kilo žydų tauta, iš kurios at
ėjo pasaulin Dievo Sūnus — 
Dievo Avinėlis, kuris naikina 
pasaulio nuodėmes. Kas gali 
išaiškinti šį paslaptingą ryšį, 
rišantį visa tai?!

Krikščionybės simbo
lis Paukščių Take. Bet kas la
biausiai patraukia mano akį 
Kūčių vakare 9 vai. yra pui
ki, didinga, tobula kryžiaus 
forma vakarų dangaus skliaute 
tarp žvaigždžių ant paties 
Paukščių Tako. Čia nereikia į- 
tempti vaizduotės, kad jį pa- tomas viršum Palestinos,

“šiaurės kryžius” (Cygnus) nuos
tabiai graži žvaigždžių konstelaci- 
ja, matoma Kūčių vakare vakarų 
pusėje. Centrinės Azijos, gyvento
jams šis kryžius Kalėdų metu ma-

ledų laike konsteliacijos bylo- S 
ja apie krikščionišką Kalėdų t 
dvasią? Kas davė tą mintį se- f 
novės pagonim jas taip pava- |

New York, N. Y.
Psalmistas Dovydas, gal stebė- g 
damas tas pačias konsteliacijas, | 
giedojo apie 10 0 0 pr. Kr.: 
“Dangus byloja apie Dievo gar- » g
bę, ir padangių skliautas skel
bia Jo rankų darbus”. (Psalmė 
18, 1).

Tikrai, mum žvaigždės kalba 
kažką. Deja, mes jų negirdime 
ir 
nio 
ku 
TV

Kun. J. GURINSKAS, klebonas!

Kun. A. KARDAS 1

■f. 
S

nematome. Mums, atomi- 
amžiaus vaikam, laisvu lai- 
akys yra 'priklijuotos prie 
aparatų, apsunkintos* “bi

focals” ir t.t. Mūsų didesnė gy
venimo dalis yra praleidžiama 
urvuose, kuriuos mes vadinam 
“ofisais”, “šapais”, “salūnais”, 
bingo salėmis ir t.t. Ir ne mūsų 
kaltė. Mes esame epochos pro
duktai, jos dvasia mum diriguo
ja kaip gyventi.

Kadaise stebuklingoji Betlie
jaus žvaigždė vedė Išminčius 
iš Vakarų Azijos vakaruosna 
prie Dievo Sūnaus prakartėlės. 
Azija — žmonijos lopšys. Čia 
gimė civilizacija ir kultūra ir 
davė įkvėpimą vakaram. Azijo
je gyvena didesnė žmonijos da
lis.

Šiandien ji yra nerami, kaip 
paklydęs keleivis kryžkelėje, 
nežinodamas kur sukti. Azijos 
masės nulems pasaulio kultū
ros raidą netolimoj ateity. Azi
jos masės mato Kalėdų naktį 
Kristaus kryžių vakarų dangu
je, kaip anuomet jos irgi ma
tė stebuklingąją žvaigždę. Žiū
rint iš Centrinės Azijos, šian
dien, Kūčių vakare, šis Kry
žius leidžiasi kaip tik ant 
lestinos...

Kryžius ar piautuvas su 
j u? Neramios Azijos
sės mato irgi piautuvą su kūju, 
svetimos ideologijos jom per
šamą. Tą ženklą jos mato ne 
dangaus skliaute, nes ten jo 
nėra, bet ant kruvino skarma
lo. Ar atsiras išminčių tarp 
azijatų pasekti Kristaus ženklą 
danguje, Šiaurės kryžių vaka
ruose? Tik jis tenuves juos 
prie Taikos Karaliaus.

šiaurės Kryžius ypatinga^ 
kviečia paklydusius vakariečius 
grįžti atgal prie to pagrindinio i 
' ................................ taikos,

incuco. į |

Kostas Sietynas

Pa-

kū- 
ma-

f

f

GIEDRAUS KALĖDŲ DŽIAUGSMO 

LINKIME VISIEMS PARAPIEČIAMS 
Šv. Kazimiero parapijos kunigai

Kun. JUOZAS RAŠTUTIS j 
Kun. KĘSTUTIS R. BALČYs j

Amsterdam, N. Y.
1 ........ .

iit / '
:F

SV. KALĖDŲ IR NAJŲ METŲ

f LINKIU VISIEMS PARAPIJIEČIAMS 
s

'F

Kun. PRANAS VALIUKEVIČIUS|

Šv. Jurgio parapijos klebonas |

: p Rochester, N. Y.
1 I
1

i
! f.
!F

ii
f

I

KALĖDŲ ŠVENČIŲ SULAUKUS

RAMYBĖS IR TAIKOS
VISIEMS PARAPIJIEČIAMS LINKI

Kun. J. KINTA, klebonas

Kun. V. DABUŠIS

Paterson, N.J.

krikščionybės idealo:
Dievo ir artimo meilės.

1F 
■ t !f i 

fe 
t 

■t S 
fe 

F

f

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIU VISIEMS PARAPIJIEČIAMS

Kun. DOMINIKAS POCIUS
Šv. Onos parapijos klebonas
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Apaštalas Tomas pasitraukė iš trobesio paslapčiomis.Dabar jis slinko prisimesda- mas už sodo medžių ir krūmų, už jų šešėlių, bet jie buvo labai liesi—be lapų, jam atrodė, kad jis yra stebimas, kad sekamas, kad tuojaus bus nutvertas — jis neiškentė ir atsisuko patikrinti savo baimę.Visas Gegužinės namas švietė, trijuose aukštuose lėtai judėjo ir bėginėjo žmogystės — tai artėjo vaidinimo laikas, tai gegužiukai ir vyresnieji nėrėsi iš kailio, kad pasirodymas būtų pagirtas, nes svečiai pradėjo rinktis, svarbūs svečiai, partiečiai, iš čia pat ir iš toliau, vedėjos bičiuliai rusai, uniformuoti ir panašūs j tą herojų, kurio paveikslai kabojo ant kiekvieno kambario sienos.Ir staiga jis pajuto,kad sako sau, judindamas lūpas:— Aš einu namo!Tu negali, — atrėmė protas, —tu nesi pasirengęs tokiam žygiui — ir jis žinojo, jog tai teisybė.Kai jis išbėgo — jis tenorėjo pabūti lauke ir vienas.Buvo keista šios dienos pradžia, jis pabudo taip anksti, kad regėjo aušrą ir ji buvo kaip trimitas, ji neleido užmigti nei užmiršti. Viskas ką jis buvo pažinęs ir pajautęs per savo dvylikos metų amžių buvo supilta į šią dieną, ir jis nešė tai labai sunkiai, beveik dusdamas, ir juo gražesnius dalykus atsimindavo, juo labiau buvo nepakeliama. Ir kai pradėjo temti, tai atėjo metas, kurio žmonės pasaulyje laukė, kad pradėtų švęsti Kūčias, jis pasijuto pavargęs, lyg būtų įkinkytas į arklą, kaip rašo knygos apie senus blogus laikus — ir jis žinojo, kad negalės ištvert šio vakaro:Kai reikės žiūrėti vaidinimo, daikto, kurį vedėja parašė pati — “apie kilnųjį narsųjį vyrą, kurio vardu pavadintas šis vaikų namas, apie mūsų globėją”. Feliksas Dzeržinskis, toks yra jo vardas. Ir dainuoti reikės pijonierių dainas, ir rusiškas, ir ploti reikės, ir kalbėti užkalbintam, ir būti liksmam reikės. Ir negalėsi pasakyti, kad staiga susirgai, kad nori atsigulti, kad nori būti vienas ir tylėti.Jis pasibraukė po pažastimi švarkelį, jis vogčiomis ritosi laiptais iš trečio aukšto iki pat virtuvės — ir tenai, neatlaikę virimo dūmų, dažnai atidaro langą į sodą, jis žinojo. Taip ir buvo.Koks gražus buvo vakaras lauke, koks baisus! Jis stovėjo už serbentų krūmo ir žvalgėsi, gal išdygo bent viena, kad ir mažiausia žvaigždė — o ant jo veido krito lietus. Kelios dienos, kaip yra toks oras, tarytum pavasarį, apyšilta ir lynoja, nenoromis bet neatsikratomai, gi šiandieną stačiai lyja. Nė iš dangaus nė iš žemės negali pažinti, kad atėjo Kalėdos.Jis darėsi vis labiau paniuręs — jis užsivilko švarką, bet ir per jį juto lietų — teliko tiktai grįžti į vidų ir priimti buvimą, kaip visi žmonės. Staiga jis atsiminė, jog vieną kartą, žiūrėdamas į veidrodį, pagalvojo, kad jo veidas primena kažką, ir tuojau atsiminė: taip žiūri kiekvienas nelaimingas, tokias akis turėjo jo tėvas ir mama.Ir jis žinojo kodėl, žinojo net būdamas visai mažas: prieš kiekvieną lietuvį stovėjo rusas.Galėjo kalbėti mokytojai ir vedėja, kokie puikūs žmonės rusai, kiek laimės jie atnešė čia — jis buvo kurčias tam melagingam skelbimui, jis netikėjo, kad ir priešas turi mažų vaikų ir senelių, žodis rusas tebuvo kareivis, milicininkas, vedėja — rusas turėjo šautuvą ir peilį — jų buvo begalės, tiktai jie nėjo eilėmis, jie stovėjo vienas už kito, taip, kad tegalėjai matyti vieną. Tačiau, pamėgink pasijudinti!

— Aš einu namo, — sako jau balsu, labai tyliai, — aš nenoriu būti čia šį vakarą!Aštuoni kilometrai, — sako protas, — kaip tu nueisi tokį kelią, tamsoje, pusplikis, per lietų, — tačiau jis pradėjo žengti į tą pusę, kur nebuvo pasukęs per dvejus metus.Tamsėjo labiau, kur nebesiekė namo šviesos, tačiau jis juto kryptį kaip paukštis, ir niekas nekliudė jam — ne pro čia atvykinėjo svečiai, o miestelio gyventojai nesimaišė, jie laikėsi savo trobos. Praeidamas tuščias gatves galvojo apie čia gyvenančius — jis nepažino žmonių, tačiau ir bendrabutyje buvo kalbama apie svetimus, giriami vieni, apkaltinami, išjuokiami kiti — štai kodėl ties vienais namais jis galvojo, jog čia švenčia Kūčias, ir ties kita, kad iš čia vyksta į kultūros raudoną kampą, o kitas ateis į Gegužinę.Ir galvojo: kuris iš tų žmonių buvo juokdarys, kad užkrėtė ir kitus, kad jie vadino jo gyvenvietę Gegužine, ir vaikus gegužiukais? Svetimi jie buvo, tie vaikai, ir sumesti į ne savo lizdą, tiktai ne savo noru — ir gal žmonės nesijuokė, bet gailėjosi taip kalbėdami? Ir tiktai vedėja, tiktai mokytojai, prižiūrėtojai skelbė, kad čia suvesti, išgelbėti vaikai atimti iš nedorų tėvų: iš buvusių banditų, iš nedorėlių už kenksmingą veiklą pasodintų į kalėjimus, ar išvežtų į Sibirą, paimti nuo kvailų tėvų, kurie namuose savo vaikus vertė tikėti į Dievą.Užtai ir jis, prieš dvejetą metų buvo paimtas iš tokios motinos.Jis beturėjo ją, o tėvas dar metais anksčiau mirė. Vieną kartą jis negrįžo namo naktį, jis buvo rastas rytmetį už miestelio — tai koks girtas, klajūnas banditas bus nugalabijęs jį, — skelbė vietos valdžia, tačiau motina žinojo, jog jie meluoja, ir žinojo vaikas. Jis turėjo žinoti, nes motina kalbėjo lūpomis ir siela, koks tikras lietuvis buvo tėvelis, ir žadėjo ji, kad paaugus berniukui ji pasakys kokį didelį darbą veikė tėvas.Tačiau ji nesulaukė jo užaugant: kas nors bus įkišęs liežuvį kaip ji auklėja sūnų — štai kodėl partijoj ir mokykloj buvo nutarta jog gabus berniukas turi blogą aplinką,. netinkamą įtaką, be to, juk reikėjo pagelbėti ir moteriškei, juk ji dabar dirbo kolchoze —• vaikui vieta bendrabutyje, našlai- tyne, auklėjimo namuose — Felikso Dzeržinskio namuose.Staiga jis sustojo moliname kelyje — jis vėl buvo toje akimirkoje kai buvo atplėštas iš motinos, tarsi jos rankas nurovė, taip stvėrė jį pati vedėja — ir jis tamsoje užsidengė akis— jis nepajėgė daugiau galvoti.Jis pradėjo švilpauti ir tuoj nustojo — visada buvo baimė, 

kad esi sekamas — jis tiktai žengė greičiau, kad mamai nereikėtų ilgai įtempti akis belaukiant jo pro langą. Ji pamatys, ir pasitrauks, kad jam įėjus į vidų jau spėtų uždegti eglutės žvakeles. Dabar jis verkė kaip lietus, nes nebuvo kur skubėti: už pusės metų mama mirė. Taip pasakė vedėja po kelių savaičių ir pasigyrė, kad ji labai gera ir jautri, ji nenorėjo vaikučiui nemalonių atsiminimų, štai kodėl jis nebuvo laidotuvėse. Taip jau būna, kalbėjo ji, tokie gyvenimo faktai, jis turi mokytis ir klausyti, dabar jis nekliudomai turi galimybes užaugti šauniu tarybiniu jaunuoliu. Ji kalbėjo ir vis perklau- sinėjo: .— ar supranti? Ji kalbėjo rusiškai.Ir kalbėjo apie tai jo bend- ragyventojai — jie žinojo ir tai, kad jų namelį užėmė užsitarnavę valdžios darbuotojai ir jie juokėsi, vaikai, juk jam nereikia jokio paveldėjimo, jis yra aprūpintas čia iki karo tarnybos. Jie nebuvo blogi —kartais galvojo jis, jie tiktai buvo tie, kuriems netenka palikimo— nieko, nei Dievo, nei atsiminimų, nei žinojimo kas yra Tėvynė. Jeigu kuris atsiminė, jis buvo tašomas, po truputį, kol iš sveiko medžio nelieka nė žievės, nė medienos, tiktai gryna šerdis, ir ją nutepa smala.Jis atėjo gi čia turtingas — jis žinojo daug apie Dievą ir istoriją, apie daugybę gražių dalykų — jis galvojo apie motinos nepasakytą žadėjimą papasakoti, kad jo tėvas darė didelius darbus o jis galvojo: tai nebėra partizanų laikai, tai negali būti atvira kova, tai tiktai, kad kaip nors jis gydė širdis, kad gaivino žmonių viltis, kad kalbėjo jog žmonės turi būti tvirti. Ir tarė sau, jog dabar yra jo eilė — jis turi daryti taip — štai kodėl pradžioje jis pasakojo vaikams viską ką žinojo gerą.Ir buvo tokių, kurie prisiėmė tai, ir buvo, kuriuos tereikėjo pažadinti, nes ir jie buvo auginami panašiai, ir jie, kaip po žiemos atkastos rūtos, atgijo ir galvojo, ir pasimelsdavo kaip jis. Tačiau buvo tie, kurie gal buvo atvežti labai maži ir neatsiminė, gal būt, taip jau lengvi, kad mažiausias žodis juos išjudino į blogą pusę, jie klausė savo įkalbėtojų, jie kartojo paskui juos garbinimus priešams, ir jų negalėjai atitiesti. Ir buvo tokie — daugiausia jų kurie bijojo, kurie taikėsi, jie nebuvo nė geri nė blogi, tiktai klusnūs. Ir iš visų atsirado ju- došėliai, iš kurių nors — štai kodėl jis buvo taip baramas, drausmės mokomas, ir sekamas — kol buvo nutildytas.Ir pamažu jis ėmė bijoti, kad pats pasidarys toks, kad užmirš, o paskui pasiduos, paskui ims kartoti, paskui, gal ims vadovauti kitiems — blogam. Ir ypatingai jis bijojo šio vakaro— iki, kaip sukilėlis — pabėgo, 

ir tarė: — Einu namo.Jis sustojo — jis buvo paklydęs. Pusiaukelėje yra miškas, jis atsiminė kaip keliaujant su tėvu jis džiaugėsi, kad pušys yra labai tiesios, ir tėvas sakė: — Tai juk ne medžiai, tai laivų stiebai. — Tėvas buvo buvęs jūrų kapitonas — seniai, kai turėjome laivus. — Ir berniokas juokėsi, jis sakė, kad jau nusižiūrės sau laivui stiebą, ir jis bus jūreivis, kai mes vėl turėsime laivus.Ir miškas yra labai tankus, nereikia nė sienų, tokios yra eglės, nuo dangaus iki žemės žemiausios pluskotos, susiau- dę su kitomis eglėmis — toks miškas. Ir vaikas sakė tėvui,, kad jie čia vasarą ateis gyventi, nes motina buvo pasakojusi kokie nuostabūs dalykai dedasi miške, jeigu tenai būni ir draugauji su žole, paukščiais ir žvėrimis.Jis turi būti paklydęs —stebi jis ir sukasi į vieną ir kitą šoną — nėra pušų, , nesimato eglių — tai ne dėlto, kad lyja, kad naktis — iš tolo matai, kad yra skynimai, kad tuščia!Nuo kur jis buvo pasukęs į ne tą pusę, jeigu ėjo tikrai ten, kur namai?Niekur jis 'nepasuko ir nebuvo paklydęs — jis mato tai, ko niekur kitur nerasi: akmenų tvoros galas, labai senas, labai aukštas, niekam niekuomet neatėjo galvon panaikinti, jis stovėjo kaip numeris prikaltas prie namo. Ir stovėjo kryžius, taipgi labai senas, apsuptas tų akmenų, ir žmonės sveikino jį pakeldami kepures, nulenkdami galvas.Kryžiaus nebuvo, kaip ir lai- . vo stiebų, tačiau akmenys aiškiai rodė, kad jis nepaklydo. Ir buvo klydęs — nes kartą pasakojo jo bendragyventojai, ne tiesioginiai jam, tik taip kaip pasigautą naujieną, kad tą mišką kiaurai iškirto, kad medžius išvežė į kitą respubliką — juokėsi vienas. Kodėl iškirto? — klausė jis, ir jiems tai; nerūpėjo, vaikams — gal reikėjo medžiagos, gal malkų, gal, kad neliktų nė atsiminimo, jog ten buvo buvę gūžtos vadinamų partizanų — seniau. Juk vistiek kodėl, bet mišką iškirto.— Neteisybėj — pasakė jis, ir vaikai šaukė:— Apaštalas Tomas!Pradžioje, kai jis norėjo būti su visais draugiškas, kai kalbėjo apie viską ką žinojo, jis pasipasakojo, kad kai buvo mažas, labai dažnai turėjo būti aiškiai įtikintas, ne tiktai žodžiais, ir mama tada vadino jį Netikėlis apaštalas Tomas! Ir taip į- krito berniokams vardas, kad jie vadino jį taip, kartais geruoju, kartais pajuokdami, kol vedėja užpuolė: čia buvo religinė atlieka, koks čia pasakymas: apaštalas! O netikėlis yra tikras, vertingas žodis ir jis negali būti rišamas su mitologiniais prasitarimais. Ir kilnus žodis 

netikėlis buvo nukratytas po kelių pastabų, tačiau apaštalu Tomas buvo neretai apšaukiamas. Ypač jeigu priešinosi įtikinamas.Bet jis netikėjo į daugelį skelbimų nei žinių. Jis netikėjo, kai pati vedėja prasitarė, jog jo buvusio miestelio bažnyčia sudegė — matai, kalbėjo vedėja, labai kvaili tie žmonės — vartoja žvakes prie pamaldų, tai tikriausia ir padegė.— Neteisybė, — sušuko Tomukas, — šimtą metų toje bažnyčioje degė žvakės — kas nors kitas padegė.— Kas? — ji paklausė ir tą vieną žodį jis juto savaitėmis, kaip degančią anglį, kol ji užmiršo ir rado kitą priekabę prie kito.— Aš esu Netikėlis apaštalas Tomas, — sako jis balsu į akmeninę tvorą, į vienintelį pažįstamą, — aš einu įsitikinti atbulai: kad miškas auga, kad bažnyčia sveika, kad mama gyva.Bet miškas buvo iškirstas, ir jis ėjo per tuštumą pilnas siaubo, beveik drebėdamas, ir mažas juokas įstrigo jo gerklėje— juk tereikia bijoti miške! —Tai tiktai lietus, aš esu permerktas, mano kojos šlapios, aš todėl krūpčioju, nėra ko bijoti.Tačiau jis žinojo, kad čia pilna vaiduoklių, mažų ir nekaltų — tai grybai neturėjo kur augti, tai zuikio vietovės buvo išnaikintos ir ūkavo aidas seniai kukuotos gegutės; ir paukščių giedojimai virpėjo lietuje. O jis ėjo.Jis atėjo į savo mažą miestelį, jis pasuko į savo gatvę, jis priėjo savo namą. Jo batai žliurgsėjo, ir jam atrodo, kad jie kelia baisų bildesį, ir vėl tas jutimas, kad yra matomas ir sekamas, šiurpino odą, ir priėjęs prie lango — duso iš ilgesio:— Mama, mama!Uždarytos buvo langinės — jų langinės, taip jie užskleis- davo vakarais savo langus, svetimi taip nedarytų, ir jis pasisuko eiti prie durų, tačiau vėl sustojo ir atkabino langinę. — Kaip aš paaugau, — sako, mama, matai, aš pasiekiu atidaryti. — Tereikėjo mažo, atsargaus plyšio—jis pamatė: daiktai buvo jų, langų gėlėtos užuolaidos, stalas — ir aplinkui susėdę keturi lošė kortomis. Viduryje stalo stovėjo bonka. Nuo krosnies artėjo moteris, ji pa- vėlė plaukus vienam lošėjui, ir tasai suplojo jai per šlaunį — svetima, neregėta moteris —ir visi kalbėjo garsiai. Kalbėjo rusiškai.Jo pirštai taip buvo sustyrę, kad jis nebegalėjo uždaryti langinės, jam buvo vistiek, jeigu kas pastebės, išeis iš trobos ir pagaus jį. 'Tačiau jis traukėsi nuo savo namų, išėjo iš savo gatvės — ir dabar beliko išeiti iš miestelio^ tiktai jis turėjo dar atlikti vieną žygį: įdėti pirštus į trečią gyvą žaizdą — juk jis buvo tas, kurį reikėjo įtikinti. Jis pasuko į bažnyčios pusę.Jos nebuvo.Ji buvo sudegusi — patvirtino Tomukas, jis rankomis apžiūrinėjo akmenis ir mūrus, kurie stovėjo čia ir buvo susmukę, kaip nužudytas šventasis — ir jis atsiklaupė. Jis atkalbės savo Kūčių maldas, kokias sugalvos, jis pailsės, gal būt, jis galės ir užmigti. Gal jam pavyks ir neatsibusti.Jis persižegnojo ir pradėjo— argi tai buvo malda? Stabdo jis save — kodėl aš pasakoju Dievui, ką Jis žino — kaip mes gyvename, kas čia dedasi, ir kad mus reikia gelbėti? Bet jis nenustoja kalbėti — kartais tiktai mintyje, kartais sušnibžda, ir labai nuostabu, galvoja jis, kad junta lyg būtų gerai pailsėjęs, ir jo drabužiai sausi ir kojos sušilo. Dabar tereiktų tiktai užmigti.Tačiau, vos truputį pradėjus 

snausti, jį pažadina skambučiai: jis pakilo ir pasveikino juos — kaip seniai buvo girdėta! Tai arkliukų skambaliukai, tai važiuoja rogėmis. Bet kaip galima, jeigu lyja, ir dabar lyja? Nelyja. Sninga. Ir turėjo jau seniai pradėti snigti, jeigu taip balta — ir iš visų šonų, iš labai toli, ir iš arti rogės ir rogės, varpeliai susilieja, tarsi būtų vienas vainikas — jis žino, važiuoja žmonės į Bernelių Mišias. Kur jie važiuoja, kur yra bažnyčia? Ar jis gali eiti paskui varpelių garsą, paskui rogių vėžes?Nereikėjo. Jis pamatė, kad jau yra bažnyčioje — jų bažnyčia buvo atsikėlusi, kaip yra žadėtas Prisikėlimas, tiktai ji pasidarė didesnė, lyg būtų išaugusi per nematymo metą — ir ji buvo skaistesnė, tarytum ugnis, kuri laikinai sunaikino ją, įsiliejo į sienas, kad tarnautų, kaip šviesa.Tikrai, jis ir to nežinojo, kad tiek daug durų buvo jų bažnyčioje — jis regėjo kaip jos varstėsi ir žmonės ėjo — nustodavo skambėję varpeliai ir važiavusieji įžengdavo, arba pėsčiomis atėjusieji, jų kojos buvo snieguotos — ir jie rinkosi aplinkui altorių, o altorius švitėjo kaip liepsna.Ir ūmai Tomukas žinojo, kad jis nesiartins tenai, tegu jie būna, tegu meldžiasi, tegu susirenka, jis dar nėra pašauktas, nors jo širdis veržiasi pamatyti tėvus — jo vieta čia, prie šių durų, prie didžiųjų durų, kurias jis pažįsta. Jis tiktai ištiesia rankas į tenai, į begaliniai nutolusį altorių, ir nenusakomai padidėjusią bažnyčią, taip didžią, kad vargonai iki jo ateina vos girdimi, ir jis stebisi, jie gi turėtų būti už jo nugaros. Tačiau jis dabar priima visa be abejojimo ir tiktai tekartoja vieną maldą: Dėkui Dieve, — ir nesijudina iki užgirsta Mišių užbaigos palaiminimą.Dabar nieko nereiškia, kad jis vėl stovi prie sudegusių bažnyčios sienų — tai tiktai taip atrodo, jis žino. Ir žino, kad ieškojimas yra baigtas, jis turi grįžti ir gyventi — jis eina tais pačiais keliais, per lietų, labai budrus ir sklidinas Kalėdų. Ir kai prieina miško buveinę, nė kiek nėra nustebintas, kad pušys yra kaip laivo stiebai, ir pilnos sniego, tarsi balčiausių burių — ir eglės, lyg didelės bažnyčios siena — baltos. Viena užlinko už pat jo tako ir jis sustojo ir nusilaužė šaką — jis juto žalumą ir kvapą pro sniego vėsą.Nieko nereiškė, kad baigęs išeiti jis atsisuko ir pamatė tuštumą, bet tai nebuvo sielvartas, jis žinojo, tikrasis miškas tebebuvo gyvas, ir jam buvo leista pamatyti jį. Ir kad tai yra tikra, jis turėjo liudijimą — eglės šaka, pilna sniego, buvo jo rankose kai jis įėjo į kambarį, kuriame gyveno su kitais šešiais.Jie nemiegojo taipgi, jie kalbėjosi apie vaidinimą, vaišes, svečius, apie vedėjos pyktį, ir pamatę jį sušuko:— Kur buvai? jau tavęs beveik su šunimis ieško.— Bernelių Mišiose, — sako Tomukas, — ir ištiesia į visus eglės šaką. — Sveiki sulaukę Šventų Kalėdų.— Beprotis! — sako vienas berniukas, ir visi yra staiga nusigandę pasveikinimo.— Tai pradėjo snigti? — kalba kitas, lyg paprastai, — niekas nenumatė.— Kalėdose visada sninga, sako Tomukas, ir žvalgosi kur padėti šaką — sniegas netirps- ta, mato jis, ir jo širdis džiaugiasi — jis tikrai turi liudininką, kai pasakos vaikams apie šią naktį.— Kam plepi niekus, — sako kitas, — tavo batai nesnieguoti ir galva ne, — jie griebia- (nukelta į 12 psl.)
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SOPULINGOS DIEVO MOTINOS PARAPIJOS 
f KEARNY N.J.
| KUNIGAI SVEIKINA IR LINKI
| LINKSMŲ
J

ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ 
sulaukus

KALĖDŲ ŠVENČIŲ
| IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

f Kun. JONAS J. SCHARNUS, klebonas
f Kun. R. TAMOŠIŪNAS

Kun. A. ŽEMEIKIS

s
S KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA
j SVEIKINU MIELUS PARAPIJIEČIUS,
| LINKĖDAMAS VISIEM DIEVO PALAIMOS 
•| BEI GLOBOS.
ii 
f
•S Waterbury, Conn.

Kun. ADOLFAS E. GRADECKAS
Šv. Juozapo parapijos klebonas

I

i

ŠVC. TREJYBĖS PARAPIJOS KUNIGAI
MALONIAI SVEIKINA
VISUS PARAPIJIEČIUS
KALĖDŲ ŠVENTĖSE

1I
žiema Vilniuje

Hartford, Conn.

nuoširdžiai sveikinu 
visus parapiečius, choristus, vargonininką, 

seseles mokytojas, vaikučius, draugus ir prietelius

Kun. JUOZAS GIRDIS, klebonasi
Vincento parapija, |Šv.

Esplen, Penna.

Maloniai sveikinu visus parapiečius
Šv. Kalėdų ir Naujiį Metų proga

linkėdamas geriausio pasisekimo ir Dievo globos

Kun. WALTER KARAVECKAS, klebonas 1

Šv. Kazimiero parapija, Pittsburgh, Pa.

t

KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir 
NAUJŲ METŲ

t
Kun. JUOZAS J. MATUTIS į 

klebonas 1:

L ' [
J i

t
i

f

ii i

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS,
klebonas ir vikaras

nuoširdžiai sveikina mielus parapijiečius, sulaukus 
linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

linkėdami visiem Dievo palaimos bei globos.

Nashua, N. H.

Kun. JUOZAS BUCEVIČIUS
Kun. ADOLFAS VAINAUSKAS

t

i

i MIELIEMS PARAPIECIAMS
LINKĖJIMAI
DŽIUGIŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Providence, R. I.

I

Kun. VACLOVAS MARTINKUS
Šv. Kazimiero parapijos klebonas

Linksmu šv. Kalėdų 
j ir laimingų Naujųjų Metų

NUOŠIRDŽIAI LINKI

I 
%

Kun. JURGIS VILČIAUSKAS | 
klebonas ' S

i

ŠV. ANTANO PARAPIJA 
ANSONIA, CONN.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki ir sveikina

Kun. CLARENCE A. BATUTIS

Šv. Kazimiero parapijos klebonas

Philadelphia, Pa.

I

I

Sveikindamas savo parapijiečius linkiu 
Linksmų šv. Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų

I

j
I i Philadelphia, Pa.

Kun. JURGIS D. DEGUTIS

Šv. Andriejaus par. klebonas

KALĖDOS IR
(atkelta iš 9 psl.)

Išeik, tėvuli, ant dvaro,
Lėliu Kalėda, Kalėda”. Ir t.t.
Reikia pažymėti, kad šios dai

nos būdavo susietos ir su žai
dimai. Žodis “Kelėda” ar “Ka
lėdos”, kuris dainose vartoja
mas ir kurį vartoja ir slavų 
tautos, nėra slaviškos kilmės: 
jis kilęs iš stabmeldiškos grai
kų — romėnų 'šventės, vadina
mos “calendae”. Šis stabmel
diškos kilmės žodis “Kalėda” ar 
“Kalėdos” vėlesniais krikščio
nybės laikais net būdavo drau
džiamas vartoti.

Gruodžio 25 buvo didelė 
šventė ir daugeliui kitų seno
vės tautų. Egiptiečiam, asiram, 
graikam, romėnam jį buvo ne
nugalimo Saulės dievo gimimo 
diena. Persai tą dieną šventė 
Šviesos dievo Mithros garbei. 
Popiežius Liberius 354 nustatė 
gruodžio 25 Kristaus gimimo 
diena. Mat, norėta senąją šven
tę nustelbti ir jai suteikti 
krikščionišką pobūdį. Bažny
čios susirinkimas Aachene (Va
karų Vokietijos miestas, Karo
lio Didžiojo sostinė; čia vaini
kuodavo Vokietijos karalius) 
836 nustatė ir dabar tebegalio- 
jantį advento laiką.

Per adventą kiekvieną savai
tę 3 dienas reikėdavo sausai

Tiesa
(atkelta iš 11 psl.) 

Tomuką už plaukų, ir jie yra 
sausi — vaikas atitraukia ran
ką, tarsi nudegęs. —Kur tu bu
vai?

— Žinoma, meluoji, — šnibž
da kitas, nueina prie lango, a- 
tidaro jį ir iškiša pirštus, — ly
ja, stačiai pila, kur gninga?

— Paliesk eglę, — sako To
mukas, ir prineša ją prie kiek
vieno, ir visi junta sniegą. 
Staiga vienas bėga žemyn, ir 
kiti paskui jį—išbėga į sodą: lyr 
ja, niekur nė vienos snaigės— 
ir vienas aiktelėja:

Žiūrėkit!
Per sodą tamsoje ir purvyne 

eina pėdos, aiškios, sniege įmin
tos pėdos — eina tolyn, vieni
šos, balto skaistaus sniego pė
dos, į ten iš kur atėjo To
mukas.

Tylomis grįžta <jie į vidų ir 
tylėdami žiūri į Tomuką —jis 
pradeda pasakoti viską, i mintis 
ir įvykius nuo pat pabėgimo 
vakare. Berniokai klausosi, tru
putį nublankę ir neprataria 
nė žodžio.

Gal būt, kitą dieną ar vėliau, 
kuris nors iš jų atsiras Judas, 
tačiau dabar, jie sustoja aplin
kui eglės šaką ir visų rankos 
tuo pačiu metu siekia sniego, 
tarytum dalintųsi Kalėdų plot- 
kelę. ,

JŲ PAPROČIAI 
pasninkauti (nevalgyti nei mė
sos, nei pieno). Be to, advento 
metu kiekvieną sekmadienį bū
davo rarotas. Šis žodis yra ki
lęs iš lotynų kalbos “Rorate 
caeli — rasokite dangūs” —tai 
votyvinės mišios, laikomos ad
vento metu anksti rytą Šv. Ma
rijos garbei. Tos mišios ir pra
sideda žodžiais Rorate caeli. 
Bet Romos liturgija rarotų ne
pažįsta. Šios mišios yra senas 
Lietuvos, Lenkijos ir kai kurki 
Vokietijos miestų paprotys. 
Pirmoji žinia apie rarotas Lie
tuvoje yra iš 1501. Tais metais 
Romoje lankėsi Vilniaus klebo
nas prel. Erazmas Ciolek, ku
ris iš popiežiaus gavo privile
giją Vilniaus katedroje per ad
ventą laikyti vienas mišias ry
tą, dar prieš aušrą. Iš ten šis 
paprotys paplito visoje Lietu
voje. )

Paskutinę dieną prieš Kalė
das būna Kūčios. Mūsų Kūčių 
vardas yra slaviškos kilmės. 
Slavų “kutja” — tai įvairių ja
vų suvirinta košė, sumaišyta su 
medum ir uogom, šis valgis 
vartojamas gudų ir ukrainiečių. 
Šiauriniai didžiarusiai tą val
gį vadina “kuteinik”. šį žodį, 
žinoma, ir valgį lietuviai ir lat
viai yra pasiskolinę iš slavų jau 
labai seniai — dar pagonybės 
laikais. Ta košė būdavo valgis 
ne tik sau, bet ir vėlėms pavai
šinti. Be to, ant kūčių stalo 
daug kur palikdavo valgių, po- 
stalu padėdavo duonos ir drus
kos — tai vis vėlėms. Nese
niai mirusiam šeimos nariui 
toje vietoje, kur jis sėdėdavo, 
pastatydavo stiklinę alaus. Pa
našiai darydavo ir vokiečiai. 
Rusai dar degindavo šiaudų ar 
mėšlo krūvas vėlėms pasišildy
ti.

Ilgainiui Kūčiomis pradėjo 
vadinti ne tik tą valgį, bet vi
są dieną. Kūčių dieną galima 
būdavo dirbti tik tuos darbus, 
be kurių nebuvo galima apsiei
ti. Per Kūčias negalima verpti 
(avys kvaituliu suksis), malti 
(bus vėjuoti metai), lopyti (avi
nukai bus margi); negalima ką 
nors svetimam skolinti, nes 
kartu atiduosi ir savo laimę.

Kai pasirodydavo vakarinė 
žvaigždė, visa šeima susėsdavo 
prie šienu padengto ir balta 
staltiese užtiesto stalo. Pasimel
dę pirmiausia laužo kalėdaitį 
(plotkelė) primena pirmųjų 
Maldą sukalba ir kalėdaitį lau
žo šeimos galva. Šis kalėdaitis 
(plotkele) primena pirmųjų 
krikščionių valgį agapė (grai
kų žodis — meilės puota) pa
skutinei Kristaus vakarienei 
prisiminti. Tačiau plotkeles ran
dame ne visuose katalikų kraš
tuose. |

Be plotkelės, Kūčiose būna

SULAUKUS
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU
VISUS PARAPIJIEČIUS

ir daugiau valgių: avižinis ki
sielius, spanguolių kisielius, 
barščiai, sriuba ar šutinti ko
pūstai su baravykais, sližikai iš 
kvietinių miltų su miešiniu (a- 
guonpieniu), ragaišis, rauginti 
agurkai, vaisiai ir kita — viso 
12 valgių. Nei mėsiškų, nei 
pieniškų valgių per Kūčias ne
valgydavo. •

Po Kūčių vakarienės daryda
vo įvairių spėjimų ir būrimų: 
apie vedybas, mirtį, orą, derlių 
ir kita. Jau Kūčias valgant, iš 
po staltiesės traukdavo šieną: 
kas ilgesnį ištrauks, tas ilgiau 
gyvens, žiūrėdavo į savo šešė
lį: jei neaiški galva, — mirs. 
Merginos vakare išnešdavo lau
kan šiukšles ir klausydavo: ku- f 
riame krašte šunes loja, iš ten 
piršliai atjos. Arba atsinešda- 
vo malkų (šakalių) glėbį ir skai- 
tydavo: jei poromis išeina 
ištekės ir t.t.

Ryto metą tą šieną iš 
staltiesės nešdavo gyvuliam
tvartą, nes ir jie pagarbinę gi
musį kūdikėlį. Tik arkliam to 
šieno neduodavo, nes arklys ne
pagarbinęs gimusio Kristaus.

Šiaip ar taip, tai gana įdo
mūs Kalėdų ir Kūčių papročiai. 
Jie būdingi ne tik lietuviam ar 
latviam bet ir kitom tautom — 
Rytam ir Vakaram.

PO
i

1

Brockton, Mass.

Kun. Juozas K. PETRAUSKAS 
klebonas
Kun. M. VEMBRĖ
Kun. G. L. WOLKOVICH

Į........................... :............. .......................... ..............
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: I Nuoširdžiai sveikinu visus parapiečius, seseles mokytojas, 

f: chorą su jo vedėju, visus parapijos rėmėjus ir linkiu 

i: visiems džiugių Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų
1

KUN. SIMONAS V. SAULĖNAS, |

Nekalto Prasidėjimo parapijos | 
klebonas |

Cambridge, Mass.

į LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
f NAUJŲ METŲ
. LINKI VISIEMS PARAPIJIEČIAMS

Kun. JONAS C. JUTKEVIČIUS j 
i 
i

Klebonas
Kun. JONAS BAKANAS

T Šv. Kazimiero parapija, Worcester, Mass.

PAŽAISLIO BAŽNYČIAI I
300 METŲ I

Pranešime iš Kauno Vilniaus 
laikraščiai priminė, kad “lap
kričio 20 dieną sukako 300 
metų, kai buvo pradėta statyti 
Pažaislio bažnyčia — didingas 
baroko stiliaus statinys. Miesto 
dailininkai, architektai ir me
notyrininkai šiandien pažymė
jo šią istorinę datą”.

Toliau pranešime sakoma, 
kad “Prabėgę šimtmečiai pali
ko savo žymes po Pažaislio ba- j 
roko pastato skliautais. Dalis 
puošmenų sunaikinta. Restau
ratoriai nutarė jas atkurti. Šis 
visasąjunginės reikšmės archi
tektūros paminklas perduotas 
M. K. Čiurlionio dailės muzie
jui. Pastate bus Įrengta seno
sios ir taikomosios tapybos eks
pozicija”.

Užsimenama, kad su bažny
čia bendrą ansamblį sudaro ir 
vienuolyno pastatai, tačiau ne
paminėta, kas manoma su jais 
daryti. Iki 1964 jie bus naudo
ti kaip psichiatrinės ligoninės 
patalpos.

Vilkę Lietuvoj, kaip priviso 
pirmaisiais rusų antplūdžio me
tais, taip jie dar ir neišnyko, 
nepaisant gana gausios medžio
tojų draugijos pastangų juos 
naikinti. Lapkričio 23 Tiesa ra
šė, kad Akmenės apylinkėje 
moteriškė, gindama veršiu
ką, nudūrusi didelį vilką šakė
mis. (E.)

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki visiems parapiečiams

ŠV. JURGIO PARAPIJOS kunigai

Kun. ALBERTAS ABRAČINSKAS, klebonas 
Kun. A. JANUŠONIS

Norwood, Mass.

■ £ Šv. Juozapo parapijos kunigai 
T linki visiems parapijiečiams

1 linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų

Kun. JONAS D. ŽUROMSKIS j
klebonas j

■į Lowell, Mass, 
r

i t
(Elta) ; * Širdingai sveikiname visus parapiečius, 

geradarius bei draugui, sulaukus.
J/’ H-

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų
T. BARNABAS MIKALAUSKAS, O.F.M. į

' St. Catharines, Ont. f
’^Canada »
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Pranciškonų pastangos jaunimui

T. LEONARDAS ANDRIEKUS, O.F.M.

Bendras dėmesysPer paskutini dešimtmetį lietuvių patrijotinė visuomenė beveik pilną dėmesį yra pasukusi į jaunimą. Priaugančią kartą rūpestingai stengiamasi paruošti taip, kad ji galėtų perimti lietuviško darbo naštas. Šeštadieninėm mokyklom, vasalinėm stovyklom, jaunimo spaudai, jų organizacijų sąskrydžiams ir polėkiams reikštis visuomeninėje dirvoje tikrai nesigailima nei paskatų, nei išteklių. Nors tos pastangos neatneša šimtaprocentinio vaisiaus, tačiau jos yra būtinos ir girtinos.
Pranciškonų įnašasBūtinos ir girtinos, be abejo, yra ir lietuvių pranciškonų pastangos jaunimo labui. Jos sklandžiai įsiderina į bendrą mūsų išeivijos vaizdą ir ji praturtina savitomis jaunimo auklėjimo institucijomis. Šiandien jau niekas negali užmerkti a- kių pranciškonų pastangom kurti kultūros židinį New Yorke su jaunimui skirta dalim; niekas negali užmerkti a- kių jau įkurtam panašiam kultūros židiniui Toronte, Prisikėlimo parapijos globoj ir pagaliau jau 12 metų veikiančiai pranciškonų šv. Antano gimnazijai Kennebunkporte, Maine, prie kurios čia ir tenka valandėlę sustoti.

Žiedas kultūrinio 
gyvenimo sodeŠv. Antano gimnazija yra vienas iš gražiausių žiedų mūsų kultūrinio gyvenimo sode. Tai unikumas, kuris lietuvių tremties sąlygose negali būti pakartotas nei finansiškai, nei organizaciškai.žymi mūsų visuomenės dalis neturi supratimo, ką reiškia tremties varguose įkurti ir išlaikyti gimnaziją, savo lygiu stovinčią greta amerikietiškų gimnazijų ir jas kartais net pralenkiančią. Mažai kas šiandien galvoja ir apie tai, kaip keblu tokiai gimnazijai duoti lietuvišką veidą, kuris pateisintų pastangas ir patrauktų tėvų dėmėsi, t.
Įdomi tikrovėIki šiol tai pasisekė. Šv. Antano gimnazija turi visas lietuviškumo žymes, reikalingas išauklėti jaunimui patriotinėse nuotaikose. Lietuvių tėvų dėmesys šiai mokyklai kasmet kyla. Jeigu nebūtų daroma mokinių atranka, jų būtų žymiai daugiau.Per paskutinius trejus metus mokinių skaičius truputį peršoko šimtą. Tai iš visos Amerikos ir Kanados lietuvių tėvų vaikai, atsiųsti čia ruoštis aukštesniam mokslui kolegijose ir gauti lietuviškai gyvenimo orientacijai. Atvykę iš tolimų ir 

artimų miestų, jie mielai pasilieka, nes gimnazija turi pakankamai priemonių jaunimui paveikti.Mokslas aukštai pastatytas, mokytojai nuoširdūs ir gerai paruošti, patalpos erdvios ir šviesios, įrengimai modernūs , lietuvių kalbos pamokos oficialios ir toj pačioj plotmėj su anglų kalba. (Lietuvių kalbos yra po 5 pamokas savaitėje keturioms grupėms). Organizacinis ir sportinis mokinių gyvenimas gyvas, maistas geras, o atlyginimas visiems prieinamas. Lietuviai tėvai už sūnaus išlaikymą moka tik trečdalį to, kas mokama panašiose amerikietiškose gimnazijose.
Ko dar reikėtų?Tai ko daugiau bereikia? Reikia dviejų dalykų: kad šv. Anta

šv. Antano gimnazija su mokytojais ir gimnazijos rektoriumi

no gimnazija darytų tolimesnę pažangą, nesustingdama vietoje ir kad lietuviai tėvai bei visa mūsų visuomenė ja džiaugtųsi ir palaikytų. Pranciškonai iš savo pusės tai gali pažadėti. Visą laiką gimnazija ugdoma. Tai pastebi visi, kurie ją lanko ir domisi. Kasmet daromi žymūs pagerinimai įvairiais atžvilgiais. Tuo keliu bus einama ir toliau.Negalima sakyti, kad ir visuomenė nesidžiaugtų ir nepalaikytų šios gimnazijos. Lietuviai tėvai iš tolimiausių vietų siunčia savo sūnus, sudedami visas viltis į šią auklėjimo įstaigą. Tėvam šv. Antano gimnazija tampa sava ir brangi.Tai paskutiniu laiku ypač pastebėjau Chicagoje, iš kurios yra 30 mokinių. Kultūros kon

greso proga jų tėvai iškėlė vaišes, visi ir net su kaimynais, susirinko, apdovanojo gimnaziją stambiom aukom, pasiryžo ją palankiai garsinti tarp kaimynų, ruošti jos labui parengimus ir visa daryti, kad ji klestėtų. Susitikimo valandą jautei, jog šio miesto lietuviai tėvai didžiuojasi, kad jų sūnūs mokslinas! šv. Antano gimnazijoj.Per Kultūros kongresą užsiregistravo 10 naujų mokinių iš Chicagos. Panašus nuoširdumas dvelkia ir iš kitų vietovių.Tai rodo šios gimnazijos reikalą ir pripažinimą.Gi bendrosios visuomenės dėmesys šv. Antano gimnazijai turėtų būti gyvesnis, kai dabar tiek daug kalbama apie jaunimo gelbėjimą ir jo priau

ginimą lietuviškam darbui ateityje. Gal tai dėl to, kad tuo pačiu laiku daug įvairių sričių šaukiasi pagalbos. Šv. Antano gimnazija patylom kalba į lietuvio širdį, ir gal todėl ji pagarbiai paliekama nuošaliame Maino pajūryje.Bet iš to pajūrio kyla jaunoji karta, kuri išsimokslinusį turės žymios įtakos lietuvybei emigracijoje. Pro tą faktą netiktų praeiti patylom, kai skiriama parama kitom jaunimo auklėjimo įstaigom arba kai suvažiavimuose apžvelgiama lietuviško švietimo padėtis.Viltis, jog viskas vyks sėkmingiau ateityje, gaivina šv. Antano gimnazijos vadovybę, o patirta pagalba per dvylika darbo metų grūdina pakelti visus sunkumus.

l-ji klasė su mokytoju Juozu Kuliu ir gimnazijos rektoriumi
/

IIl-ji klasė su mokytoju Edmundu Praninsku

II-ji klasė su Tėv. Juozapu Bacevičium IV-ji klasė su mokytoju Mykolu Donahue
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s CENTER

• Rear Alignment & Balancing 
į • Complete Front End Service

• Bendix Brake Specialists 
Garden City Park - First Ave. • Tires at Discount Prices 
Denton - South of Jericho Tpke| 80 West Jericho Tpke

Call: 516 PI 6-0297 | Syosset 516 WA 1-7111

TONY AUTO WRECKING 
INC.

Auto Wrecking
Parts for all makes of Cars |

Used Cars Bought |II ' j
M.................................I
£ s

D & P TIRE & ALIGNMENT S

III
3 &

. 3

Seasons Greetings To Our 
Friends & Depositors

FIRST

I I
I 
I THOMAS

I

II
I

NATIONAL BANK
of Glen Head

: Home Improvements — 
Personal

; Branches at: —
’ Glen Head • Roslyn Heights 

Greenvale • Northport
Main Office: GLEN HEAD

10 Glen Head Road
’ 516 OR 1-4900

E. MOELLER
I1

I

3

I Accurate Welding
i Service |
S Over 28 Years of Experience 1

All types of Welding - Fabricating g
•w 'ii-Army - Navy & Air Force g

Certified Welders
® Complete Mobile Welding Units. « 
į

t 'I
Also Machining Facilities.

WESTBURY, L.I.
615 Main Street

if

§

&

i
I

I

i

516 EDgewood 3-1730 |

HUSSLEIN
Auto Body 

Supplies Inc.
DITZLER — DUPONT

EQUIPMENT .
Chrome Plating 

BUMPERS — WINDSHIELDS
— RADIATORS

495 PENINSULA BLVD. 
HEMPSTEAD, L.I.
Call: [516] IV 5-5550

Happy & Joyous 
Holiday

HULSE
MEMORIAL

HOME

Inc
INTERIOR 

DECORATOR
U. S. Highway No. 9 

Bayville, N.J.
Call: 201 269-0090

Seasons Greetings

JOE Di RESE
& Sons

GARBAGE & RUBBISH 
REMOVAL 

FREE ESTIMATES 
Industrial, Commercial, 

Residential 
CONTAINER SERVICE

CLEANUPS - SNOW PLOWING
ROAD
N.J.
7064

109 COUNTY 
TENAFLY, 

201 - 568 -

Wny CtatW

s
iti

(jx » a y-u ^<4 »ss-sK«r^<i[S?*sria .<
:S . I . ■’

Chez Ceil
Greetings to All Our 
Friends and Patrons

3

5 
if

I

PEACE

PET

ON EARTH

HAVEN
newest Pet Store,

Perma-o-Rama
Beauty Salon

PERMANENTS STARTING 
LOW AS $5.50 

HAIR STYLES BY 
Mr. Edward

Wigs & Hairpieces 
Styled & Sold 

1450 Middle Country Road 
Centereach, L.I.

516 732-2076

AS

I 
«

HILLSIDE HOUSE '
C a t e r e rs

For the Finest in Catering 
At a Budget Price 

206 - 10 HILLSIDE AVENUE 
[corner Frances Lewis Blvd] 

HOLLIS, LONG ISLAND 
Call: HO 5-7788

»
8

8I
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I PELLEGRINO

Levittown’s
Large Selection AKC Puppies $ 
• Tropical Fish • Birds • Mon- Š 
keys] Large Assortment ------- jg
Pets, Pet Needs. Come in for if 
Weekend Specials, Daily includ- įf 
ing Sundays. Weekday eves. Š 
’till 9 PM. (Closed Wed.).

g 1 LEVITTOWN
| 3705 Hempstead Tpke.
s 731-0290

f =?« s-sa s».<a

Cycle and Sea,
Inc.

I Boat Shop
f WE SELL QUALITY BOATS
I AT COMPETITIVE PRICES. 

Evinrude • MFG • Hosclaw
• McCulloch • Sportcraft •

2 5 Main Street | Moody_ _
„ , . , nr t a Indoor Display • Fast Service
English Town, N.J.g (Between) KINGS PARK &

201 — 446 - 7643 | SMITHTOWN on Rte. 25A
I 265 - 5552

s

į
1 3-

4g

I

'! i I
Covered Wagon

Ranch
Inc

JEWEL I
COSMETIC

iI

Open All Year Round 
HAYRIDES 

SADDLE HORSES - PONIES 
FOR SALE — FOR HIRE 

& BOARDED 
Veterans Memorial

Highway 
Happauge, L. I.

516 AN 5-2470

CO. Inc
s

I
76

9

ARMEL
EQUIPMENT 

Corp.
OFFICE FURNITURE

Discounted Prices
IMMEDIATE DELIVERY f

Huntington a
Call: 516 - 427 - 6400 |

at Valley Fair
260 BERGEN TPKE.

LITTLE FERRY, N.J.
489-9550

ACE
SUPPLY

COMPANY
Complete Line of 

Automotive
Parts & Accessories

NEW & REBUILT PARTS
1947 N.Y. Ave.
Huntington, L. I.

CALL: 516 HA 7-3347

Beauty Salon 
Late Nite Thurs & Fri 

Till 9 PM.
R. D. 1 Cliffwood Ave, 

Matawan
Call: 201 566-9829

Seasons Greetings

American
Trust

Company
East Fordham Road

Bronx, N.Y.
Opened Monday & Friday 

6 - 8 P.M.
Call: CY 5 - 1030

301

Arno’s
Collision
Shop Inc

Open 5V2 Days A Week
Domestic and Foreign 

Car Repairs
30th STREET

N. Y. C.
Call: 565-9275

624 WEST

Hair
Stylists

722 KINGS HIGHWAY 
BROOKLYN, N.Y.

Late Nite Thurs & Fri.
----- Call: 998-7777------

Ace Welding
and Rentals

BOILERS
Retubing and Repairin:

1912 Liberty Street 
Trenton, N.J.
609 EX 6-9019

Glover
BAKERY

Bottled Gas
Peace on Earth — Good 

Will Toward Men!

Corp.
M 675 MEDFORD ROAD 
I PATCHAQUE, L.I., N.Y 
f 516 - GR 5-3121

%

.vt< .-m

Colantone
Shoe Store

THE FAMILY STORE
245 Morris Ave. 
Springfield, N. J. 

CALL: 201 376-2682

s

IRWIN 
LUMBER CO 

Inc.

For The FINEST 
Of

Bakery Products

I

4
I

620 Commerce St.
Thornwood, N.Y.

— Call: 914 769-6999 —

4 į

FREE ADVICE — PROMPT 
SERVICE

Use Our Cash & Carry Plan
The Friendly Service 

Lumber Yard
1000 FRONT ST.

[West of Uniondale Ave.] 
UNIONDALE

Call: 516 IV 1-8822

•fiį. “ *.tr ^.'.tr **. .tr “ .tr .tr **:.tr ” .ta .tr ” .tr ^y.T® .tr Rn.TR .tr

Bernie
Mauskopf

For Fine Jeweler y 
WE SERVE THE 
ENTIRE FAMILY

1986 Ralph Avenue 
Brooklyn, N.Y.
— 241-0606 —

RULAND
FUNERAL

REMIS
MONUMENT

COMPANY
WE HAVE THE

FINEST 
OF 

MONUMENTS

%

500

HOME
For 

INTEGRITY 
DEPENDABILITY 

& 
ETHICS

NEW NORTH OCEAN 
AVENUE 

PATCHOGUE, L.I.
Call: [516] GR 5-0098

HERTZ 
RENT-A-CAR .

| 69-31 Metropolitan Ave. 4
| Middle Village, L.I. |
s Call: DA 6-0909 I

85 University 
Avenue 

Newark, N. J.
FOR FAST PROMPT 

SERVICE 
Call: 

201 621-7200

ACHILLE
VENDITTI

Inc

I
I

|

3

I

I
9

Resina Automatic
Machine
Company

5 7 2 SMITH ST.
BKL YN

Call TR 5-6020

i ■

LARSEN
BAKING

CO
Inc

i 

į

I

Peace on Earth...
Good Will Toward

Men...

THEO
HILLBRAND

INC
Funeral Home

For 
Integrity 

Dependability 
& 

Ethics
63-17 Woodhaven Blvd. 

Rego Park, L. I.
NE 9-5511

I
I

732 Henry St

Brooklyn, N.Y

Absolute Fire Protection 
Co.

2800 Hamilton Blvd.
South Plainfield, N.J.

The Key to Our Success is 
YOU

Our Satisfied Customers
Call: [201] 757-3600

SPEEDWIN
Automotive

t
%j

Engineering g
ENGINE BLUE PRINTING | 

Electronic Engine Balancing
Competition & Engines Built

Dynamometer Service g
Hemecharger Headquarters
Speed Equipment & Marine »
Engines — Chrysler, G.M. & §

Foreign Cars. g
SPORTS CAR SPECIALTIES

465 JERICHO TPKE. g
MINEOLA, N.Y. |

Call: 516-741-3580 f

DEMETRI
HAIRSTYLISTS

Specializing In All 
Beauty Services 

LATE NITE FRIDAY
Corrective Hair Coloring 

Hair Styling

128 SHORE ROAD 
[Across Soundview Shop Center] 

PORT WASHINGTON 
516 PO 7-2047

COLLISION
and REPAIRS

SAND & GRAVEL 
Prompt Delivery 

BANK RUN CINDERS 
BLUESTONE CEMENT PATIO 

BLOCKS TOP SOIL 
FILL MASON MIX BRICKS 

TERRA COTTA 
Home Owners Special 

Pick-up & Save 
Swaim St. & Grand Blvd. 

WESTBURY, L.I. 
516 ED 3-2320 — 334-5102

41
II

COMPLETE COLLISION g
REPAIRS g

PAINTING & COLOR g
MATCHING g

Insurance; Estimates, Foreign s 
Car Specialists

PICK-UP & DELIVERY |
790 Marconi Blvd. g

Copiague |
516 691-0758 »

WALTHERS
Auto

AUTO BODY
Inc. I

Wrecking
TOP PRICES 

PAID FOR YOUR CAR 
9 ACRES OF USED PARTS

Medford, L.I.
Peconic Ave.

[J/2 mile East of Route 112] 

Call: 516 GR 5-2968
1

g

Complete Body & Fender g
Service g

COLLISION EXPERTS g
Specializing in Foreign Cars *

Fiberglass Bodies S
Insurance Appraisals »
TOWING SERVICE g

OPEN 5/2 DAYS A WEEK g
5 WALNUT STREET g 
GREAT NECK, L.I. g

Call: 516 482-9692 t

I
BERNARD

TILDEN

• ■ [” .TR "V.w R’V.TR .TR V-..TR ”.TR “’.TR ’n.TR ^V.TR ^7.TR ^..tR ’’^.TR R..TR .«

I I

įį: ” .TR “..TR ” vtr ~ .TR “ .tr ” .T" “ .TR - •“ .TR ”.TR “.’.TA “'.TR ”.TR • g .

Belle Crest
Adult Home

TRUCKING
CORP.

Home Away From 
Home

On Beautiful Shelter Island 
EXCELLENT FOOD, CARE & 

ACCOMMODATIONS
24 Hour Supervision 

N.Y. CERTIFIED 
Under the Direction of

Mr. & Mrs. William Loper

1

3
3630 QUAKER

BRIDGE ROAD
Trenton, N. J.

Call: 609 586-0700

I

,§

$

I

AMERICAN | 
BANK & TRUST j

Photographers
WEDDINGS BABIES 

PORTRAITS COMMERCIAL 
Natural Color & 
Black & White 

PASSPORTS & I D PHOTOS 
MADE WHILE YOU WAIT 
No Appointment Necessary 

9 Railroad Avenue 
Babylon, L.I. 

516 MO 9-7109

FOR BRAKES
® CAR CONTROL

{EXPERTS
For Over 40 Years

I BRAKES, MUFFLERS

!
 WHEEL BALANCING

Wheels Aligned
Power Steering - Shock Absorbers 

All Makes & Models
« All Foreign Cars
4 BUDGET PLAN
f 307 HEMPSTEAD TPKE 
f WEST HEMPSTEAD
! Call: 516 IV 9-4366

f

301

East

Fordham

Road

Bronx, N.Y

757 - 3030

RIVERHEAD
> AUTO HOSPITAL I

Inc

. .TR ^..TR ^y."»R T^t.TR *-V.TR ■RV.TR .TR **V.TA ^I’.TR .TR ”.M .TR ’.TR

QUALITY COLLISION 1 
REPAIRS & PAINTING 1

Foreign & American n
AUTOS & TRUCKS |
24 HOUR TOWING |

INSURANCE APPRAISALS | 
Gas & Electric Welding 1 

1187 EAST MAIN ST. |
RIVERHEAD, L.I. I

516 727-1005 |

Seasons Greetings!

J. J. BOLL
Inc.

International
Air Freight
Specialists

Kennedy International
Airport

Jamaica 30, L.I.
656-5810

%
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Trečiojo Ordino Šv. Kazimiero provincijos visiem didžiai 
gerb. kunigam, direktoriam, kongregacijų tarybų nariam, 
visom tretininkėm ir tretininkam širdingiausi Šv. Kalėdų 
sveikinimai ir geriausi linkėjimai.

W. 
skir- 
“Ka-

Juokai
Vienoje savo prakalbų 

Churchillis taip paaiškino 
tuma tarp dviejų sąvokų:
pitalizmas — tai nelygus turto 
padalijimas. Komunizmas —ly
gus skurdo paskirstymas”.

Tėv. KĘSTUTIS-MARIJA BUTKUS, O.F.M
Trečiojo Ordino Provincijolas Komis. 4 Žmona išmetinėja vyrui:

4 — Žinau viską. Policininkas
.4 rado tave ketvirtą valandą ry- 
4 to apsikabinusį stulpą.
4 — Tik jau, mieloji, nepavy-
4 dėk stulpui!

!
 ANGELŲ KARALIENES PARAPIJOS

AMŽINOJO ROŽANČIAUS DRAUGIJA
nuoširdžiai sveikina Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga parapijos S — Mano 
kleboną kun. A. Petrauską ir kun. Vyt. Pikturną, draugijos nares, 4 draugystę SU 
Tėvus Pranciškonus, Darbininko redakciją ir administraciją, visus « nes jis turi daug ydų.

parapiečius bei draugus, linkėdama visiems gausios Dievo palaimos, f

ONA SIJEVICIENĖ, Pirmininkė 1
sesuo nutraukė 
savo sužadėtiniu,

— Tad jam grąžino žiedą ir 
dovanas?

i
i

Brooklyn, N. Y. S

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

MARYTE SHALINS
- ŠALINSKIENE =ž

I
T 84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.
1 Tel. VI 7-4490

j >
3 »IW»^s«r«^š»?Si'I

I Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems savo draugams bei paž t stamiems

WALTER - PULCHERIJA
ri

— Ne. Dovanos buvo 
priekaištų.

be

Kirpėjas klijentui:
— Man atrodo, kad aš sku

tu tamstą jau ne pirmą kartą.
Klijentas:
— Jūs klystate. Šie randai 

automobilio nelaimės rezulta
tas.

skundžiasi pa- 
visiš- 
Taip 
krėtė

— Daktare, 
cijentas, — praeitą naktį 
kai negalėjau miegoti, 
man buvo šalta, taip 
šiurpulys...

— O ar kaleno dantys?
— Negalėčiau pasakyti, nes 

nakčiai juos buvau išsiėmęs.

i

I 
t

Hollis, N. Y.
I

1
rI- it

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

1883 Madison Street Brooklyn, N.Y.
,EVergreen 2-9586

i
i;I

I

Teisėjas kreipiasi į teisiamą
jį:

— Jūs per savaitę septynis 
kartus įsilaužėte į butus.

— Ką gi darysi — dirbu be 
poilsio dienų...

Sūnaus sveikata
Pas gydytoją psichiatrą įei

na moteris.
— Susirūpinau savo sūnaus 

sveikata, — sako ji. — Jis per 
dienas sėdi ant smėlio ir kepa 
bandeles.

— Be reikalo jūs jaudinatės. 
Jūsų sūnus visai normalus.

— Ir aš taip manau, bet jo 
žmona man sako, kad ji neiš
tvers ir skirsis ...

Džiaugiasi švenčių proga gavęs portretą Nuotr. V. Maželio

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų I
E. & G. WITKUS PHARMACY

DRUGS - PRESCRIPTIONS - COSMETICS
441 Grabam Ave. (bet. Richardson & Frost St.) Brooklyn, N. Y. 

Tel. STagg 2-2540
1I 
i

Kristaus Gimimo Šventėje
nuoširdžius linkėjimus siunčiu mano vadovaujamos radijo valandos 
klausytojam, rėmėjam, bičiuliam ir bendradarbiam, visiem linkėda
mas skaidraus Kalėdų džiaugsmo, o brangiai Tėvų žemei — Lietuvai 
prisikelti vėl laisvai ir nepriklausomai.

JOKŪBAS J. STUKAS

MOTERŲ 
VIENYBES

valdyba ir nares sveikina rėmėjus ir draugus Šv. Kalėdų f
• ?.

proga ir linki visiems sėkmingų Naujų Metų. I

Daug giedrios nuotaikos, džiaugsmo ir laimės Kalėdų Švenčių 
ir Naujųjų Metų proga mieliesiems savo pacientams, drau
gams ir pažįstamiems linki

DR. JUOZAS B. DIČPINIGAITIS

Linksmų Kalėdų ir laimės Naujuose Metuose

JOSEPH VASTŪNAS
REAL ESTATE & INSURANCE 

Notary Public
Mortgages Bought and Sold — All Kinds of Business

95-09 Jamaica Avenue '
VI 6-7405

Woodhaven 21, N. Y.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
visokį medauninkai, šližikai ir maltos aguonos;

Vestuvėms ir pokyliams tortai
| 36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
4 Telefonas: STagg 2-5938

l

- ...___________„.......................... ■............................

_____________

i moteri.

Dar nieko baisaus
Pacientas psichiatrui:
-r- Esu susinervinęs.

žmona kalba miegodama.
— O ką ji sako?
— Vis kartoja: “Ne, Karoli, 

ne!”
— Tai nieko baisaus.
— Kaip tai? Juk mano var

das Vilhelmas!
— Sakau, kad nieko baisaus, 

kol ji sako “ne”.
Kas lengviau?

Garsusis anglų poetas Milto- 
nas kartą buvęs paklaustas:

— Ar nežinote, kodėl kara
lius gali karūnuotis būdamas 
keturiolikos metų, o vesti su
laukęs aštuoniolikos?

— Tai visiškai suprantama, 
— atsakęs poetas. — Juk šalį 
valdyti žymiai lengviau, negu

Mano

LINKSMŲ ŠVENČIŲ

STEPHEN AROMISKIS

I

1

(ARM AKAUSKAS) į
Graborius Balsamuotojas Modemiška Koplyčia *

423 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y. *
Tel. EVergreen 7-4335 :i

I
LINKSMŲ ŠVENČIŲ!

I MATTHEW P. BALLAS r

I
I
I 660

LAIDOJIMO NAMAI
ALBERT J. BALTON, Licensed Manager

Grand Street Brooklyn 11, N.
STagg 2-5043

1i
Y. i;

S Linksmų Švenčių! 
t ,1

JUOZAS GARSZVA
GRABORIUS - BALZAMUOTOJAS

t 231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
4 EVergreen 8-9770

I
I

i 
i

(ir»!SirW!Sr««Sr«!Srtt!S^

Protingas trumparegis
Išsiblaškęs filosofas pasige

do akinių. Tai jis pradėjo svars
tyti šitaip:

— Kas gi būtų galėjęs paim
ti juos? Trumparegis? Bet 
trumparegis nebūtų jų pama
tęs. Toliaregis? Bet jis taip to
li mato, ir akiniai jam nerei
kalingi. Vadinas, akiniai turi 
būti čia pat.

Tada jis čiuptelėjo už savo 
nosies viršaus.

— Iš tikrųjų: akiniai ant kak
tos! — šūktelėjo jis.

Gero gyvenimo vaizdas
Miuncheno moksleiviui buvo 

duotas atsakyti šitoks klausi
mas:

— Kuo tu norėtum būti?
Moksleivis atsakė:
— Automatu gatvėje. Tada 

nieko nereikėtų dirbt, o tik pri
imti pinigus.

Milijonieriaus troškimas
Du benamiai vėlai naktį kal

basi parke.
— Ką tu darytum, jei staiga 

pasijustum esąs milijonierius?
— Liepčiau parkuose ant vi

sų suolų įtaisyti pagalves.

Tarp dviejų garsių
Kompozitorius Feliksas Men- 

delsonas buvo žinomo filosofo 
vaikaitis. Felikso tėvas juokau
davo:

— Kas gi aš iš tikrųjų esu? 
Kai buvau jaunas, visi mane va
dindavo filosofo Mendelsono 
sūnum. O-habar niekas kitaip 
nesako, kaip tik: “Kompozito
riaus Mendelsono tėvas”.

Kariuomenės sveikatos 
spektorius, aplankydamas 
riuomenės dalinį, klausia kari
ninko:

— Ką jūs darote, kad neuž- 
sikrėstumėt nuo vandens?

— Pirmiausia mes jį išviri- 
nam, — atsakė karininkas.

— Gerai.
— Paskui mes filtruojame.
— Labai gerai.
— Pagaliau saugumo sume

timais mes geriame alų.

in- 
ka-

— Girdėjau, kad gavai dar
bą burmistro raštinėje. Kaip 
viskas atrodo?

— Labai gerai, nes sėdžiu 
prie pat lango. .

— Ach, tu, latre! Ir vėl tave 
nutvėriau mano obelyje. Jei ži
nočiau kur.tavo tėvas, tai vis
ką apie tave jam pasakyčiau.

— Ponuli, jis įlipo į sodo 
kampe esantį kriaušių medį.

— Neseniai buvai kurčias, o 
dabar elgetauji kaip neregys. 
Tai kuri tavo tikroji nelaimė?

— Matot, ponuli, vienodu
mas įkyrėjo ir publikai.

Skotų mokytojas vargais ne
galais išaiškino savo klasei žo
džio “tradicija” reikšmę. Esą, 
tradicija yra tai, ką mūsų tė
vai yra iš savo tėvų paveldėję 
ir perleidžia savo vaikam.

Kitą dieną vienas mokiniu- 
kas pasivėlino į mokyklą. Mo
kytojas paklaustas teisinasi:

— Atleiskite, pone mokyto
jau. Aš tol negalėjau eiti mo
kyklon, kol mama 
mano tradicijos.

nesulopė

filosofąpaklausė 
pats naudojies tais 
kuriuos duodi ki-

Batsiuvis
— Ar tu 

patarimais, 
tiem?

— Ne, — atšovė filosofas. 
Ar gi tu nešioji visus batus, ku
riuos kitiem pasiuvi?

Pasikalbėjimas su gydytoju
Psichiatras tikrina pacientą.
— Kiek katė turi ausų? — 

klausia jis.
— Dvi.
— Kiek letenėlių?
— Keturias.
— O uodegą ar turi?.
— Kvaily, ar tu nematei ka

tės, ar ką! —- sušunka nebeiš
kentęs pacientas.

— Iš ligoninės sugrįžęs vyras 
skundžiasi:

— Ligoninėj išbuvau tik 
savaites ir už tai turėjau 
mokėti virš 1000 dolerių.

Draugas irgi pasipiktino:
— Tai tikrai brangu! Už

kią sumą būtum galėjęs sirgti 
bent keletą mėnesių.

dvi 
su-

to-

Motina užtinka 5 metų sūne
lį smaguriaujantį 
puodynės.

— Jonuk, to aš 
r ai nesitikėjau.

— Taip pat ir
kad mamytė taip greitai nesu
grįš!. ,

iš medaus

iš tavęs tik-

aš. Maniau,

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimirigų Naujų Metų

D. KLINGA
■:

337 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y. f
EVergreen 4-1232 c

TAX CONSULTANT — INTERPRETER *

’ !į 
Daug džiaugsmo Kalėdose ų laimės Naujuose Metuose į

linki p
A. KAUNO MAISTO KRAUTUVE 1

Priimame užsakymus vestuvėms ir kitokiems parengimams
52 Hudson Avenue Brooklyn, N. Y.

Tel. UL 8-7821

Linksmų Šv. Kalėdų

f linki savo nariams ir sporto bičiuliams

Į LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS ]
1332 Halsey Street Brooklyn 27, N.Y. \ į;

f. Tel.: HY 7-9756 1

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų

BALTIC
VLADAS VASIKAUSKAS

JONAS BAČIANSKAS
Afrikoje, didelės kaitros me

tu, prie upės kranto sėdi turis
tas ir žvelgia į vandenį. Nebe
iškęsdamas kreipiasi į vietinį:

— Ar šioje upėje yra ryk
lių?

— Ne, nėra.
— Ar esi tikras?
— Visiškai tikras.
Turistas nusirengia ir šoka į 

vandenį. Ir vėl neramiai su
šunka:

— Ar iš tikro čia nėra ryk
lių? ' |

— Gali tamsta dasiprotėti, ) 
kad ten, kur yra krokodilų, ne
gali būti ryklių.

PETRAS PAGOJUS 
102-34 91st Avenue Richmond Hill, N. Y. ■ |

Tel. VI 7-1286

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 

Carpenter

A. V. CABINETMAKER CO
) Custom Built Woodwork .- Bookcases - Kitchen Cabinets , 

Formica Sinktops — Alterations
» AUGUST VILENISKIS Virginia 7-5760

į 119-20 Jamaica Avenue Richmond Hill, N. Y.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

Liuda Miku įskylė
Vyriškų ir moteriškų drabužių krautuvės savininkė

95-04 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.
Tel. 849-7240

Viena motina rašo mokyto
jui: “Mano sūnelis yra labai ’ 
jautrus ir pra'šau jo nebausti. £ 
Jei pasitaikytų, kad jis neklau- 
sytų, tai kirskite į ausį greta 
sėdinčiam berniukui. Mano sū- f 
neliui tai įvarys tokią baimę, f

į LAISVES ŽIBURYS
1 ■ ' .

Kalėdų švenčių proga sveikina visus New Yorko apylinkių
L. • .. L, TZ1..V-----------S—

F

kad jis sėdės kaip avinėlis”.

Grožio salione klijentė krei
piasi į merginą prašydama iš
plauti galvą. Netrukus ji su
šunka:

— Bet, panele, jūsų rankos 
nešvarios!

— Nieko nuostabaus. Jūs 
esate pirmoji, kuriai šiandien 
plausiu galvą.

šaukiame j darbą 
visus seses, brolius, 
iki iš tėvynės 
išvysim maskolius!

lietuvius, ypatingai Lietuvių Radio Klubo narius, 
“Laisvės Žiburio” rėmėjus ir klausytojus.

Laisvės žiburys — jauniausia laisvojo pasaulio lietuvių radio progra
ma — perduodama lietuvių ir anglų kalbomis kiekvieną sekmadienį 
nuo 9 iki 10 vai. ryto per WHBI 105.9 FM banga. • Adresas: 62-15 
69 Place, Middle Village, N.Y. 11379.

Vedėjai: ROMAS KEZYS, TW 4-1288 
ANTANAS MAŽEIKA, VI 5-6332

į i

i
'F 

g

___ f
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TAIP KĖLĖSI LIETUVA
Pasitikdami Lietuvos nepriklausomy
bes 50 mėty sukaktį, čia spausdiname 

kelis vaizdus iš aini kovos laiku

Vokiečių kariuomenės dalinys pirmojo pasaulinio karo metu Kaune prie “Soboro” — Jgulos 
bažžnyčios. Vokiečių okupacijos metu buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybės atstatymas.

Iškilmingos kareivio Prano Eimučio laidotuvės 
Kaune. Jis žuvo nuo vokiečio kulkos 1919 kovo 
18, begindamas Jungtinių Amerikos Valstybių 
misiją, kuri buvo atvykusi j Kauną.

Pirmasis Kauno karo muziejus

Savanoriai pietauja prie lauko virtuvės

Amerikos misija Lietuvoje Lietuvos valstybės atstatymo pradžioje

Manifestarija Kaune 1919 m., Anglijai pripažinus de facto Lietuvos valstybę.

Karininkas A. Juozapavičius, pir
masis karininkas, žuvęs dėl Lietu
vos nepriklausomybės ant Alytaus 
tilto. Kauno karo mokyklos priesaika 1919 m. gegužės 11 d.
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Vliko pirmininkas
Gruodžio 7-9 Londone lankė

si Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas, porą savaičių pralei
dęs Europos kontinente. Lon
done dr. Valiūnas aplankė sun
kiai sergantį Lietuvos ministe- 
rj B. K. Balutį ir turėjo pasi
tarimų Lietuvos pasiuntinybė
je.

Būdamas Londone, Vliko 
pirmininkas susitiko su kai ku
riais įtakingais anglais, kalbėjo
si su D. Britanijos Lietuvių S- 
gos valdyba dėl veiklos su
stiprinimo Londone. Gruodžio 
8 Lietuvių Namų salėje padarė 
pranešimą Londono lietuviam 
apie Vliko veiklą pastaraisiais 
metais. Savo kalboje jis plačiai 
nušvietė Vliko žygius įvairiuo
se kraštuose, kur jam teko lan
kytis. Veiklos planai turi būti

PRASMINGAS GYVENIMAS
Matas Šimonis, žinomas De

troito veikėjas, buvo pagerb
tas Carl’s Chophouse viešbuty
je 1967 gruodžio 10. Į iškil
mingus pagerbimo pietus at
silankė virš 100 lietuvių.

Matas Šimonis šventė savo 
75 m. amžiaus ir 57 m. veik
los ir lietuviško darbo sukaktis. 
Nedaug žmonių tesulaukia to
kio gražaus amžiaus ir dar gar
bingesnės 57 m. lietuviškos 
veiklos sukakties. Sukaktuvi
ninkas dar jaunas ir kūnu ir 
dvasia. Jis Liet. Katalikų Su
sivienijime ir šiuo metu žymus 
veikėjas, gi Detroito L.K.S. 
265 kuopoj jau 22 metai eina 
finansų sekretoriau pareigas.

Buvo pasakyta 14 trumpų 
sveikinimo kalbų, kurios iš vi
so teužtruko apie pusę valan
dos. Gauta gana daug sveikini
mo laiškų ir kelios telegramos. 
Pagrindinę kalbą pasakė šio pa
gerbimo rengėjas ir iniciato
rius žurn. St. Garliauskas. Jis 
paminėjo iš Lietuvos 1910 bir
želio 3 atvykusio jaunuolio vi
sas kilimo ir lietuviškos veik
los pakopas. Veiklos pradžioje 
Matas tebuvo aštuoniolikos me
tų vyrukas. Nebuvo jis baigęs 
nei jokio mokslo, tačiau iš pat 
jaunystės žinojo kas tuo me
tu lietuviam buvo svarbu ir 
reikalinga.

Jis daug skaitė ir mokėsi. Su
prato kultūrinių apraiškų svar
bą ne tik kaip žmogui, bet ypa
tingai lietuviui. Draugijiniame 
gyvenime vaidino vadovauja
mą vaidmenį nuo pat jaunys
tės, nors tebuvo baigęs rusišką 
pradžios mokyklą Subačiuje. 
Jau anuomet suprato kultūrin
gumo ir nekultūringumo skir
tumą. Daugelis po sunkaus dar
bo pasinerdavo karčiamų alko
holio tvaike, bet M. Šimonis 
veikė visur, kur tik jo pagal
ba buvo reikalinga. Ypač lietu
vių parapijų veikime jo įnašas 
didelis ir svarbus. Jau 1912 
buvo kelių organizacijų Cleve- 
lande vadovaujančių veikėjų 
tarpe. Didžiais nuopelnais, švie

| SESERYS IR BROLIAI LIETUVIAI,
fe Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1968 Metų proga nuošir- 
fe džiai sveikiname Jus gyvenančius laisvajame pasaulyje ir 

pavergtoje Tėvynėje.
Didžiųjų švenčių dienos atneš į mūsų namus ir šeimas 

daugiau artimumo bei šilumos, tarpusavio susipratimo bei 
atlaidumo dvasios, pasilinkėsim vieni kitiems sveikatos, 
laimės bei sėkmės.

Pratęskim taip pat šiuos savo linkėjimus į mus ap
imančią bei jungiančią Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, 
kad joje sklistų ir įsigalėtų tautinio solidarumo jungtis. 
Aukokimės ir daugiau visi dirbkime savo Tautos laisvei, 
kad ateinantieji Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo 
ir sukaktuviniai Lietuvos Laisvės Kovos Metai artintų jos 
išsivadavimą iš sovietinės okupacijos jungo ir nedalios.

Būkim vieningi ir stiprūs tautinėje savo Bendruome
nėje. Kovokim už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą!

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba:
Pirmininkas JUOZAS J. BACHUNAS
Vicepirmininkai: STASYS BARZDUKAS, dr. ALGIRDAS 

NASVYTIS, ALFONSAS MIKULSKIS, 
VYTAUTAS K AM ANT AS

Sekretorė MILDA LENKAUSKIENĖ 
Iždininkas JULIUS STANIŠKIS
PLB Kultūros Tarybos Pirmininkas dr. JONAS PUZINAS

ii

i
I

trumpalaikiai, kurie bus įvykdy
ti tuoj pat, ar ateinančių me
tų laikotarpyje, ir ilgalaikiai— 
pasiruošimas ilgesnei kovai dėl 
Lietuvos laisvės. Čia dr. Valiū
nas ypatingai pabrėžė jauni
mo mokslinimo svarbą. Vaka
ruose, kaip Anglijoje ir kituo
se kraštuose, mūsų jaunimas 
gali išeiti aukštuosius moks
lus be jokio vargo. Anglijoje 
gabūs vaikai gauna stipendijas 
į visas mokslo įstaigas. Pra
džios mokyklų vaikam mokslas 
yra privalomas ir visiškai ne
mokamas. Vaikai net gauna ne
mokamai vadovėlius, sąsiuvi
nius, kitus mokslo reikme- 
nis, pieną pusryčiam ir mais
tą priešpiečiam. Toliau gyve
nantiem vaikam parūpinamas 
nemokamas autobusas nuva - 

siu idealizmu nušviestas jo 
nueitas gyvenimo kelias.

Ateitininkų vardu sveikinęs 
inž. J. Mikaila paminėjo ir iš
kėlė sukaktuvininko nuopel
nus ne tik lietuvybei išlaikyti, 
lietuvių kultūrai puoselėti, bet 
ypatingai pasiaukojimą lietuvių 
parapijų draugijiniam gyveni
me, jų šalpoje: “Nesistebėtu
me, jeigu tiek daug svarbių 
darbų lietuvybei išlaikyti, para
pijom ugdyti ir jas šelpti, lie
tuviškajai kultūrai puoselėti bū
tų atlikęs koks idealistas moks
lų daktaras, bet tuos darbus ku
pinu idealizmo skaistumu ir 
pilnumu, dideliu ryžtu ir stro
pumu atliko iš kaimo at
vykęs bemokslis jaunuolis, o 
vėliau subrendęs lietuvis. Iš to 
tenka stebėtis Mato Šimonio ne
paprastais gabumais, jo dide
liu sumanumu ir dar nemažes
niu gimtu visuomenininko ta
lentu. Taip pat išryškėja, jog 
M. Šimonis yra Dievo apdova
notas dideliais dvasiniais lo-

Matas Šimonis

Londone
žiuoti į mokyklą. Panašiai ir vi
durinėse mokyklose. Gabūs a- 
biturientai gauna stipendijas į 
universitetus. Tad kodėl nepa
sinaudojus šiomis galimybė
mis? Lietuvių tautai reikalingi 
mokyti žmonės. Baigę aukštuo
sius mokslus galės daugiau nu
veikti Lietuvos laisvinimo dar
be.

Pasitarime su DBLS valdy
ba dr. Valiūnas išklausė pagei
davimą, kad būtų išleista popu
liari, bet gražiai apipavidalin
ta knyga anglų kalba apie Lie
tuvą. Knyga turėtų tikti viešo
siom bibliotekom Anglijoje, 
bet būtų naudinga ir kitur ang- 
lo-saksų kraštuose. Be to buvo 
pasitarta dėl Vliko atstovybės 
Londone įsteigimo.

Naujasis Vliko pirmininkas 
Londono lietuviam padarė la
bai gerą įspūdį. Pasiėmęs šias 
nelengvas pareigas, jis, kaip at
rodo, atlieka jas su pasišven- 
tinimu, su šaltu protu ir pla
ningai, turi visas šiam darbui 
reikalingas kvalifikacijas, kaip 
jo pirmtakūnai, turėję ilgesnį 
politinio darbo patyrimą. Lon
dono lietuviai džiaugiasi, kad 
Vliko pirmininku išrinktas su
manus ir energingas vyras.J.V.

biais. Tai tikras dvasios aristo
kratas!”

Turiningą sveikinimo kalbą 
pasakė įžymi katalikų lietuvių 
veikėja E. Paurazienė.

Sukaktuvininkas visad veikė 
keliose draugijose ir dirbo ke
lis darbus. Mėgo teatrą. Pats 
vaidino, o vėliau garsėjo re- 
žisoriaus gabumais. Jau tuomet 
vaidinimuose panaudodavo gra
žias dekoracijas ir techniką.

Tautos Fondo darbuose bu
vo uolus veikėjas ir sumanus 
pinigų rinkėjas. Jeigu kur ki
tiem veikėjam nepavyko, po jų 
turėdavo vykti Matas Šimonis 
— ir jam pavykdavo. Buvo Lie
tuvos vyčių 25 kuopos Cleve- 
lande pirmininkas. Didelis ir 
svarbus jo įnašas ALRKF dar
buose (buvo 4 skyr. pirminin
kas). Detroite mes matėme su
kaktuvininką vadovaujančiuose 
postuose. 1949-1950 atsilaiky
ti prieš komunistų puolimus su
siorganizavo Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras (DLO- 
CAS). Šioje antikomunistinėj 
veikloje labai pasižymėjo su
kaktuvininkas, ypač kai 1949- 
1950 jis buvo šios centrinės or
ganizacijos pirmininku.

Matas Šimonis dirba tėvynei 
visą sąvo amželį. Jis nekrovė 
aukų aukso dievaičiui. Tiesa, 
nesusikrovė turto, nepralobo 
medžiagine prasme, bet dvasi
ne prasme jubilijatas pralenkė 
daugybę net mokslus baigu
sių. Jo nuopelnai tėvynei neap
skaičiuojami — net 57 metus 
nepagailėjo paaukoti savo tė
vynei.

Kada depresijos šmėkla siau
bė pasaulį, o ypač Ameriką, ka
talikiškos minties lietuviškas 
laikraštis “Draugas” atsidūrė 
sunkioje medžiaginėje kryžke
lėje. Kilo klausimas: “Būti ar 
nebūti?” čia vėl matome M. 
Šimonį. Jis šoko gelbėti šį laik
raštį. Tuoj įsteigė komitetą, 
ruošė specialius vaidinimus, 
koncertus ir kitokius parengi
mus. Rinko aukas, savo aukų 
daug pridėdavo, viską išsiųsda
vo “Draugui”. Pamatęs, kad 
Detroito lietuviai aptingo rašy
ti “Draugui”, įsteigė “Draugo” 
korespondentų klubą. Jis buvo 
išrinktas pirmininku, o Ralph 
Valatka — sekretoriumi. Atgi
jo Detroito plunksnos mėgėjai. 
Detroitiečiai “Drauge” užpildy
davo visą puslapį. Gal būt dali
nai M. Šimonio nuopelnas, kad 
kiek vėliau čia įsisteigė lietu
vių žurnalistų skyrius. (Šiuo 
metu čia perkelta naujoji Pa
saulio Lietuvių Žurnalistų S- 
gos centro valdyba).

★
Matas Šimonis gimė Lietuvo

je 1892 gruodžio 21 Akmenų 
km., Subačiaus parapijoje. Mo
tinos įkvėptas, nesugadintas

A

Los Angeles gruodžio 9 lietuvių parapijos salėje suvaidinta Jurgio Gliaudos trijų veiksmų drama “Čiurlionis”, 
l-je eilėje sėdi: E. Dovydaitienė, Vyt. Sulaitis, I. Mažeikaitė, J. Pupius (vaidinęs Čiurlionį), autorius Jurgis 
Gliaudą, režisierė D. Mackialienė, p. Gliaudienė (nevai-dinus) ir D. Tuminaitė; stovi: dekoratorius A. žaliūnas, 
M. Prišmantas, VI. Gilys, Vyt. Vidugiris, V. Dovydaitis ir J. Janušauskas. Nuotr. L. Kanto

ROCHESTER, N.Y.
Graži pradžia — puikus Nijo
lės Dėdinienės piano koncertas

Gruodžio 9 vakare universi
teto moterų klubo patalpose 
(494 East Ave.) pianistės N. 
Dėdinienės piano koncertas 
visus maloniai nuteikė. Pianis
tė meistriškai išpildė: J. S. 
Bacho Suites pour le clavenci, 
VI, Mozarto Sonata, K. 576 ir 
po trumpos pertraukos: Liszto 
Sposalizo ir Valse oublie, Cho- 
pino Berceuse ir Valse, E. mi
nor.

Inž. Juozas Laukaitis, drau- 

jaunuolis atsinešė Khrštą tėvy
nės meilę Amerikon. Ir čia gy
vendamas nesusižavėjo sveti
mais dievais. Visad tarnavo sa
vo šalies ir tautos labui.

Jis svajojo apie laisvą ir vi
zijomis išpuoštą Lietuvą.

Kapitalistiniame krašte gy
vendamas, sunkius darbus dirb
damas, nepralobo. Jo uždirbti 
doleriai buvo slidūs altruizmo 
ir labdaros — lietuviškam rei
kalui. Nors Matas dar nuosta
biai jaunas atrodo, 75 metai 
visu savo svoriu užgulė jubi
liatą. Net savo namo jis nenu
sipirko ... Reikėjo to pinigo 
gelbėti Lietuvai ir lietuviam. 
Taip prabėgo I ir II pas. ka
rų laikotarpiai. Po II pas. ka
ro M. Šimonis, būdamas Dlo- 
co pirmininku, telkė visus lie
tuvius Detroite vieningon tal
kon, kad Vokietijon atsidūru
sius pabėgėlius lietuvius galė
tų atsikviesti Amerikon. Važi
nėjo su kitais veikėjais į JAV 
valdines įstaigas, kad būtų iš
leistas naujas DP imigracinis 
įstatymas. Pavojus buvo dide
lis, nes Maskva reikalavo visus 
pabaltiečius grąžinti “namo”. 
M. Šimonis su kitais Detroito 
veikėjais daugybę naktų nemi
go besistengdamas sutelkti 
daugiau lėšų, surinkti drabu
žių ir maisto ir per Balfą visas 
tas gėrybes nusiųsti Vokietijo
je įsteigtose stovyklose gyve
nantiem lietuviam. 1949 DP į- 
statymą išleidus, M. Šimonis at
liko daugybę labdaros -šalpos 
darbų. 26 asmenim parūpino 
gerus darbus, kurie ir šian
dien sukaktuvininkui dėkingi.

L.K.S. 265 kuopos pirminin
kas savo sveikinimo kalbą bai
gė viltingai: “Tu, Matai, tikė
jai, kad dirbi nepriklausomai 
ir laisvai Lietuvai. Ir savo sva
jonių vizijose tu ir šiandien 
matai tik laisvą Lietuvą. Tu ti
ki, ■ tu žinai, kad Lietuva vėl 
bus laisva, nes yra Dievas. Tu 
tikėjai anuomet, tiki ir šian
dien, kad ateis tokia diena, ka
da visa tauta pasipuoš šventa
dieniškais rūbais ir gėlėmis — 
visi lietuviai triumfuodami su
sirinks šventojoje Lietuvos že
mėje laisvės 'šventės švęsti. Vi
sa tauta džiaugsis Lietuvos lai
mėjimu. Džiaugsis, Matai, į di
delį laisvinimo darbą įdėta ir 
tavo dalia, tavo aukomis ir 
darbais iškovotu laimėjimu”.

VI. Mingėla 

gų ir gerbėjų vardu pianistei 
dėkojo už tokį retą ir širdžiai 
mielą piano koncertą, o susi
rinkusieji ilgais plojimais ne
norėjo pianistės paleisti nuo 
pianino.

Pianistė Nijolė Bogutaitė — 
Dėdinienė 1960 baigė Baltimo- 
rės univer. piano klasę su ba- 
kalaurato laipsniu, o vėliau ir 
dainavimo mokėsi Duquesne 
universitete, Pittsburgh, Pa., į- 
sigydama bakalauratą.

Po kavutės įvykusiame pasi
tarime, rašyt. Jurgiui Jankui 
vadovaujant, paaiškėjo, kad tai 
pirmas Rochesterio liet, bend
ruomenės valdybos bandymas 
organizuoti panašius meninius 
— kultūrinius pobūvius. Esą, 
jau seniai buvo jaučiama šito
kių pobūvių stoka, o ypač pas
taraisiais metais, kada čia atsi
rado gražus būrys jaunosios 
kartos, jau šiame krašte bai
gusių akademikų. Pianistės Ni
jolės Dėdinienės koncertan pri
sirinko pilna universiteto mo
terų klubo salė ir beveik visi 
iš jaunosios kartos. Visi entu
ziastingai pritarė šitokiam Jur
gio Jankaus pranešimui.

Po trumpų pasisakymų dr. 
Jonas Dėdinas, LB apyl. pirm., 
ir Jurgis Jankus pakviesti me
ninių — kultūrinių pobūvių va
dovais su teise pasikviesti į pa
galbą sau reikalingus talkinin
kus.
....Ateinantis toks pobūvis, ra
šyt. J. Jankaus pranešimu, tu
rėtų įvykti šv. Jurgio liet, pa
rapijos salėje. Yra sutikęs at
vykti rašytojas poetas Jonas 
Aistis.

Šiame pobūvyje gausiai atsi
lankė kone visa jaunoji lie
tuvių akademikų karta, o taip 
pat buvo atvykę svečių ir iš to
liau: solistė Birutė ir Mindau
gas Matulioniai iš Cleveland , 
Ohio, prof. Adolfas Gaigalas iš 
Binghampton, N. Y., solistė Vi
da ir inž. G. Talandžiai iš It
haca, N.Y. ir kt.

Lietuvos kariuomenės minė
jimas Įvyko lapkričio 26. Pa
skaitą apie Lietuvos kariuome
nę ir patriotizmą skaitė dr. A. 
Stankaitis, iš Buffalo. Meninę 
programą išpildė J. Raginienės 
vadovaujama taut, šokių grupė 
“Lazdynas”. Pulk. R. Liorma- 
nas, prisiminęs pirmuosius Lie
tuvos kariuomenės savanorius, 
kvietė susirinkusius paremti 
savo auka Lietuvių karių Ra
movės sumanymą prisidėti
prie Lietuvių Fonde įrašymo 
nežinomo savanorio vardo. Mi
nėjimui vadovavo L. karių Ra
movės pirm. Vai. Vitkus.

Lietuvos nepriklausomybės 
50 metę atstatymo minėjimas 
įvyks vasario 18, sekmadienį, 
3 vai. p.p. šv. Jurgio liet, pa
rapijos salėje. Paskaitą skaitys 
Algirdas Kasiulaitis, L. Krikš
čionių demokratų partijos c.v. 
pirmininkas. Minėjimui su atsi
dėjimu rengiamasi.

Labiausiai perkamos kny
gos ir plokštelės: Jurgio Jan

kaus “Peilio ašmenimis”, 3 
veiksmų drama iš Lietuvos 
partizanų gyvenimo. J. Bud
rio atsiminimai “Kontržvalgy
ba Lietuvoje”, J. Švaisto atsi
minimai “Dangus debesyse”, 
A. Vaičiulaičio “Gluosnių dai
na”, Renės Rasos romanas 
“Meilė trikampyje” ir kt. Dė
mesio vertos nesenai išspaus
dintos knygos: dr. J. Girniaus 
“Idealas ir laikas”, Ant. Pa
plausko — Ramūno “Iš sute
mų į aušrą”, Owen J. C. No- 
rem “Timeless L i t h u a - 
nia”, Vlado Šlaito eilė- 
raščiai “34 eilėraščiai” ir kt. 
Plokštelės: “Lietuva Brangi”, 
“Senos ir naujos lietuvių dai
nos”, “O Ramunėle” ir kt. Šias 
ir visas kitas knygas bei plokš
teles galima gauti šv. Jurgio lie
tuvių parapijos žemutinėje sa
lėje (555 Hudson Avenue), ar
ba pas Ant. Sabalį, 32 Simpson 
Rd., Rochester, N.Y. 14617. 
Ten pat galima užsisakyti ir 
pratęsti prenumeratą visų lietu
viškų laikraščių ir žurnalų.

Koresp.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvoje persekioja

mos Bažnyčios minėjimą gruo
džio 10 surengė Moterų Sąjun
gos 36 kuopa. Naujosios lie
tuvių parapijos auditorijoj su
sirinko per 150 prijaučiančių.

L.K.D.S. c.v. pirm. A. Kasu- 
laičio paskaita apie Lietuvoje 
persekiojamą Bažnyčią visų bu
vo išklausyta su ypatingu dėme
siu ir jautrumu. Parapijos kle
bonas kun. J. Angelaitis padė
kojo Moterų Sąjungos 36 kuo
pai ir jos pirm. J. Čepienei už 
minėjimo surengimą. Ta pačia 
proga priminė, kad visos au
kos, gautos už Kūčių plotkeles, 
bus perduotos Lietuvių Religi
nei Šalpai.

Renkant aukas Lietuvių Re
liginei šalpai, atsiliepė visa ei
lė lietuvių. Norį paaukoti šiam 
kilniam tikslui, aukas prašomi 
siųsti pirmininkės adresu: Mrs. 
J. Čepienė, 370 E. 200 St., Euc
lid, Ohio 44123.

Mot. Sąj. 36 kp. valdyba

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
KAIP GREIT PRADĖSIME
PASTATŲ DYDIS IR GROŽIS 

jūsų rankose
LAUKIAME PAGALBOS!

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką............  statybų fondui ir prašau Įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius j: (
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□„Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui

ADRESAS - --------------------- ----------------------------------------------------------------

į (Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

lis visur]
— Vysk. V. Brizgys praneša, 

kad jau išspausdintas lietuvių 
kalboje pilnas kasdieninis mi
šiolas. Tokia pilna mišiolo lai
da yra pirma mūsų kalbos isto
rijoje. Mišių giedamom dalim 
yra gaidos. Pabaigoje yra mal
dų ir giesmių rinkinys. Šį di
delį darbą atliko lietuviai jėzui
tai tėvai Bronius Krištanavi- 
čius ir Anicetas Tamošaitis, 
talkinami kitų lietuvių jėzuitų. 
Prieš kelis mėnesius išspaus
dintas apeigynas. Ir mišiolo ir 
apeigyno tekstai yra aprobuo
ti Liturginės Tarybos Romoje. 
Spausdinimo išlaidas užmokėjo 
lietuviai tėvai jėzuitai. Kadangi 
spausdinimo išlaidos didesnės, 
negu bus gauta leidinius plati
nant, prašoma aukų, kurios 
siųstinos lietuviam jėzuitam 
Chicagoje. Kiekvienas lietuvis 
katalikas privalėtų įsigyti šiuos 
tris svarbius leidinius lietuvių 
kalboje: mišiolą, apeigyną ir 
Vatikano susirinkimo nutari
mus.

— Baltę Draugija susirinko 
lapkričio 23-26 Lueneburge, š. 
Vokietijoje, į dvyliktą darbo 
suvažiavimą. Atidarė draugijos 
vicepirm. dr. A. Gerutis. Suva
žiavimo paskaitų temos pirmo
je eilėje nagrinėjo vakarų ir 
rytų kontaktus. Viešą paskaitą 
apie lietuvių ir vokiečių san
tykius skaitė prof. Z. Ivins
kis. Diskusijom vadovavo V. 
Banaitis, ACEN direktorius 
Bonnoje. Suvažiavime dalyva
vo ir jo dalyvius pasveikino 
Vliko pirm. dr. Valiūnas. Bal
tų Draugijos centro valdybos 
pirmininku vėl išrinktas dr. 
H. Kehren, Duesseldorf. Pagal 
draugijos statutą, pirmininko 
pareigos atitenka vokiečiui. 
Nors rotacine tvarka vicepirmi
ninko pareigom atėjo esto eilė, 
dalyviai visais balsais vicepir
mininku trim metam perrinko 
lietuvį dr. A. Gerutį.
....— Janina Pakštienė vieton 
kalėdinių sveikinimų paaukojo 
10 dol. Lietuvių Saleziečių In
stitutui. (

— Lietuviškų Kūčių stalas ir 
tautiniais ornamentais papuoš
ta eglutė bus rodoma gruodž. 
22, penktadienio vakarą, 6 
valandos žinių metu per Phila- 
delphijos WCAU televizijos 10 
kanalą. Programą išrūpino Phi- 
ladelphijos — Pietinės Jersey 
LB jubiliejinių metų komiteto 
informacijos komisijos nariai 
Gabrielius ir Rima Mironai. 
Žiūrovai raginami rašyti padė
kos laiškus Miss Edith Hug
gins, WCAU TV Monument 
and City Line Ave., Philadel
phia.

— Lietuvos Išlaisvinimo Tau
tos Fondo ypatingų rėmėjų są
rašas papildytas šiais vardais: 
prof. dr. Juozas Meškauskas iš 
Chicagos, dr. V. Paprockas iš 
New Yorko, dr. R. Sidrys iš 
Chicagos, dr. Domas Jasaitis 
iš Tampos (Florida). Pastarieji 
įmokėjo metinius įnašus po 
$25, o prof. Meškauskas jau tre
ti metai įmokėjo po $50.
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Season’s Greetings

■ >

I Wny Christmas
S JT X Jf_ X » * _ , X , X , ,

f

F FUNERAL HOME
; 280 Chestnut Street New Britain, Conn.
•; Tel. BA 9-1181

SEASONS GREETINGS

John H. Gordon
INSURANCE AGENCY INC.

Fornos Restaurant
FOR THE FINEST OF FOOD

236 West 52nd Street, New York City 
Call 247-9420

»^^«TOi^uSi^sĮiįasiiupįBffiawicĮ«i»P>gp>aMgg>BM«WaP>qW»fft«tj>«Bt»Pt*C»

I 106 Main Street, Brockton, Massachusetts Seasons Greetings from

> CHERRY LODGE
’ RESTAURANT
« 1 COLONIAL PLACE
I HARRISON. N.Y.
‘ 914 TE 5-3388 ..

RAYVILLE SHELL 
SERVICE STATION

a $
WALKER

I i

Merrv Christmas And A 
Happy New Year 

ray McCarthy travel 
SERVICE 

1«41 Broadwav 
NFW YORK CTTY 

CALL: CO 5-7800

Open 7 days a week
We do general auto repairs

The Key to our Success is you 
our satisfied Customers

&

455 W. S. Highway #9 
BAYVILLE N. J. 

Call 201 - 269-1150

' :<r <r» 5 a ;į ft

BERTACCHI'S ITALIAN SAUSAGE

Seasons Greetings
HOTEL GRAMERCY PARK

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

521-23 Harvard St., Vineland, N. J.
(609) 692-8477

Dailv — Monthly — Yearlv Rates 
BANQUET FACILITIES 

Lexington Ave. 
at 21 St.

N.Y.
GR 5-4320

BUCKLEY & GRANT »
Seasons Greetings

Sea Crest North
NU BRITE PAINTS — MURALO WALLPAPER

722 North Maine Street, Brockton, Mass. 
Tel. 583-8972

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 
ir 

laimingiausių Naujų Metų

I 
1
I
I I i

Serving Lunches, Dinners Daily 
Accommodations for private Parties and Weddings 

360 Glen Cove Ave., Glen Head
516-OR 1-5522 Closed Monday

ALAN OVERHEAD DOOR 
LUMBER CORP.

1068 39 St. Bklyn, N.Y. 
TR1-1900

Sales, Seryice, Installations,

MERRY CHRISTMAS

.Peace on Earth Goodwill toward Man

I

I 
I

BROCKTON TAUNTON 
GAS COMPANY

I

Notre Dame College
of Staten Island 

GI 7-4343

Seasons Greetings

1
:h

SEASON’S GREETINGS

Peace on Earth Goodwill toward Man

Rodrick Supply Co.
Plumbing - Heating - Hardware

108 Ames Street, Brockton, Mass. — Tel. 588-5140
3srw^<ir«<frS'^<ir*^Sr^sssfre^^

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Complete Body and Fender Work Cars Refinished 
Insurance Work — Insurance Estimates

.1

4 
i

i 
t

I

|l

FITZMAURICE
AUTO BODY SHOP

1 u

i

i

RALPH ir DOLORES TAMOLONIS, Savininkai 
1724 So. Main St. “Rt. 28” Brockton, Mass.

Bus. Tel. JU 6-1719 Res.—JU 7-1367 j

I
I

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

River Head Building Supply Co
303 Ostrander Ave., River Head L. I.

516 PA 7-3650

Wre»Sr«wif8%-ea|reas«sjn?Srsailr^^

SEASON’S GREETINGS FROM

MEAT CUTTERS UNION
Local 464

B7 Sanford Street, East Orange, N. J. 
Call 201 - 673-4488

<^»W^5SrW^<xtssire?^we»frs«i^

HANGSTERFERS LABORATORIES

iI
DANGEL MOTORS Ine

1i

Inc.
Specializing in Metal Lubricants for: processing hard metals 
— stainless steel, chrome, nickel, Inconel X, etc. for: cutting, 
broaching, drawing, Swiss automatic

Ogden Road, Mantua, N.J. — 609 - 468-0216

583-4026

693 No. Montello St. (Rt. 28) 
Brockton, Mass.

--------- Tel. --------- 583-4040

; i

I
įiįt^a^a^ affirm

u
i

Seasons Greetings from

A. L. CUSHMAN & SON, Inc

Merry Christmas Peace on Earth Good Will toward Men

BKMWireaiir^sTOrtfsIrwsireair^^

INSURANCE
George K. Black Alden L. Lane

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

PROGA 
SVEIKINAME GAUSIUS MŪSŲ KLIJENTUS 

IR LINKIME GERIAUSIOS 
SĖKMĖS.

Tel. 586-5310
26 School St., Brockton, Mass.

i Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

PACKAGE EXPRESS AND 
TRAVEL AGENCY, 

INC.

J

II

Ernest H. Robinson Gustavius Robinson David Robinson

Robinson
a 1776 Broadway, New York, N.Y.

Home Utilities / Home Appliances / Dewey Home Utilities 
32 Main Street, Brockton — JU 7-0233

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Linkime mūsų visiems klijentams ir draugams tinkamai praleisti švenčių laiką. 
Dėkojame ui ikišiolinį jūsų pasitikėjimą ir ateityje stengsimės tinkamiausiai 
pildyti jūsų pageidavimus. Victor Field

Nuolaidos visoms populiarioms gėrimų rūšims kaip tai: .
Wolschmidt Vodka ir kitiems Bourbons, 

Ruginei, Scotch ir kitiems brangvyniams.

AMBASSADOR
VYNO CENTRAS

Skubiai išpildomi 
užsakymai 

gauti telefonu.

f

%

Christmas Greetings & Best 
Wishes For A Successful 

New Year

LIQUORS, Inc.
150 East 86th Street, New York City, N. Y. — TR 6-3000 

(Tarp Lexington ir 3-čios Avenue)

Atidaryta nuo 9 vai. 
ryto iki 11 v. vakaro.

L-1598

I
1

•TIRADO’S 
Barber Shop 

1870 Lexington Ave. 
N. Y.C. 

LE 4-9490

A Blessed arid A Joyful 
Christmas Season 

To our Friends and Patrons 
PAPA JOHNS 

RESTAURANT 
For The Finest 

Of Cuisine 
238 Central Ave. 

White Plains, N.Y.
' Call: 914 WH 8-9716

f t
if.5
I

Merry Christmas and A
Happy New Year

MEMORIAL BAPTIST®
CHURCH

WEST 116 ST.
N. Y. C.

EN 9-0480
Ivor Moore Pastor

37

Rev.
‘We Appreciate Your Co-operation S

in Our Building Fund.” £
S: -

PETRUCELLI
t i

NIPPES NURSERY FURNITURE^ 
Complete Stock of Childrens 
Furniture .Hie-h Chairs. Baby 

Carriages. Doll Carriages 
Open Friday till 9 PM.

147 E. Main St. Bayshore, L.I.
&

® 516 MO 5-0484 §

£i
&S:

s:
No Obligation for Price Estimates S

May We Serve You? g

t

1
■ n

CAPTAIN BILL'S

SEA FOOD RESTAURANT

Facilities for Weddings 
Up to 200 

122 Ocean Avenue 
Bay Shore, L.I. 
— [516] MO 5-3677 —

!i

M. TROTTA & SONS 
Inc.

SCRAP METALS 
BOUGHT and SOLD 

“Since 1907”
— Highest Prices Paid —

Prompt Pick Up 
218 Glen Cove Ave. 

GLEN COVE 
(516) OR 6-9300

Electric Company
High Voltage decorating 
is what your home or busi
ness needs. We specialize 
in catering to our custo
mers, to help them live & 
work pleasantly in this 
wonderful World of 

Electricity.
Reduced prices for 

Senior Citizens
1775 Middle Countrv Rd.

Office: 516 - 588 - 9344
Home: (Eve.) 516 - 588-0891 |

n

s:g DIPLOMAT
HAIR STYLISTS

Merry Christmas and A 
Happy New Year

EDENWALD 
CONTRACTING 

CO.
General Contractors

151-45 SIXTH ROAD 
WHITESTONE, NEW YORK

— [212] IN 1-3000 —NELLIE SANTE GALLERIESg
One of the Largest Selections | 

t I

I Wed - Sat: 9-6
» Thurs - Fri: 9-9
| Wigs Wiglets Falls
| Sold and Serviced Restyled
| Expert Hair Styling g
| Cutting and Coloring »
| MAKE UP & BEAUTY SUPPLIES | 

g 63 COMMACK ROAD
I 516 543-5268 or 543-9639

t I

s 
f I

In New York
Antiaue Oil Paintings 

From All Over The World
Fine Quality — Also Paintings

Restored
985 3rd Ave. [Bet. 58 & 59 Sts.]

PL 3-1379

THE ORIGINAL TONY'S ’ 
AUTO BODY & FENDER SHOP]

SERVICE IS OUR MOTTO

A Blessed Christmas And 
A Very Happy New Year

St. Brigids ■
R.C. Church

Transorama 
Automatic 

Transmission 
Inc.

i

f

!i

2122 First Ave. N.Y. 
Call: LE 4-9200 

Ask for Tony

Me. CRORY
Me LELLAN
L. GREEN

Locations throughout
New Jersey 

and
New York

Repair and Rebuilding |
Specialists g

SPECIALIZING in Minor ®
Adjustments & Repairs. Free ®

Pick-up & Estimates ri
OPEN for Your Convenience

7 A.M. Till 10 P.M. ®
Instant Credit Available §
NO DOWN PAYMENT g.

WALTER MILLER GIFTS 167 Lakeville Road, New Hyde Park J?.
Giftware I 516 HU 8-1830 |

74 Atlantic Ave. Lynbrook, L.I.
[516] LY 9-0837 f S:

POST AVE. 
WESTBURY, L.I. 

(516) ED 4-0021

I

BELLA ROSA RESTAURANT d 
707 Willis Ave., Williston Park, L.I. £

Neil Foresto - Proprietor 
Specializing in the Finest Italian ® 
American Foods - We Specialize in g 
Take Out Orders. Bring the family 
for Sunday Dinner. Free Parking »

Call 516 PI 6-9044 ®

FRED’S 
BARBER SHOP

210 W. 50 St. N. Y. C.
-------CO 5-9698------  

Discreet Good Grooming 
Our Razor Cuts by Parisian 

Stylists 
Master Barber 

Acadami De Paris

PETES
AUTO

WRECKING ■».

fLate Model Wrecks 
Used Auto Parts 

g Engines and Transmissions g 
g Installed One Day Service g 
g PICK UP & DELIVERY g
g TOP DOLLAR PAID 1

Long Island Ave Deer Park
Call: 516 667-7460 or JU 6-9617

SEASON’S GREETINGS

Keansburg Middletown National Bank

»«wjrsafcssfrs»s^^

į

i

1

'I

Church and Carr Avė.
Keansburg N. J. 

201 - 787-0100

Glover’s Auto
Beauty Box

EXPERT COLLISION 
REPAIRS

PAINTING REFINISHING

DOMESTIC & FOREIGN CARS
s^swfr^tssr^s?»n*ir^sre^W5ir^54^^^

Seasons Greetings to our Patrons and Friends

FLAGSHIP INN
Located on Routes 9 and 80 Old Saybrook Road 
Exit 67 — Conn. Turnpike then North 1TŽ miles

203 - 388-2976

«»Srs*<fr«SirtM|r«sir««irsKfr<^o«frs^^

MERRY CHRISTMAS

Peace on Earth Goodwill toward Man

SAM GOODY, INC.
MR. IRVING SUPER

World’s Largest Record and Audio Dealer
(Stores throughout Metropolitan Area)

I

99 NO. CENTRE AVE. 
ROCKVILLE CENTER 

516 766-8102

5 wjjrSfsx®'^ wtrWRr««i eartKSrc^rtssx

MANUEL
BLANCO

t

1I Ii

Open
Thurs &
Creative
Custom

Wigs & Hair Coloring

6 Days
Fri Till 9 PM
Hair Styling 
Permanents

223 MERRICK ROAD 
OCEAN SIDE, L.I. 

Call 516 766-8594

16
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Lietuvos gener. konsulato 
N. Yorke ieškomi asmenys

Bud rėčkas, Antanas ir Vin
cas, sūnūs Florijono, gimę Nau- 
džiorių kaime, Luokės vi.

Buller-Savickaitė, Katrė, Jo
no duktė, kilusi nuo Lidos, po 
karo atvykusi Į JAV, gyvenu
si Philadelphijoje.

Felikonis, Serapinas, gyve
nęs 3848 East 78 St., Cleve
land, Ohio.

Goferis, Vladas, Alekso sū
nus, gim. 1922 m. Rekyvos 
km., Šiaulių ap..
Kriaučiūnas, Vladas.

Lekavičius, Jonas ir Vikto
ras, gyvenę Chicagoje.

Liekis, Antanas, Į JAV išvy
kęs iš Lietuvos 1921-1923.

Mažeikienė — Skridulaitytė, 
Ona, gim. 1915 Estijoje, vy
ras Steponas Mažeika, 1936- 
37 buv. Klaipėdos muitinės 
valdininkas.

Morkūnas, Juozas, dar nese
niai gyvenęs Toronto, Kanada.

Niparas, Apolinaras, Juozo 
sūnus, gim. apie 1884, gyvenęs 
Baltimore, Md.

Reminaitė, Kazimiera, Anta
no duktė, gimusi apie 1892 m. 
Žeimių km., Salantų vi., Kre
tingos ap., iš Lietuvos išvyku
si 1918 ir 1938 gyvenusi Flo
ridoje.

Sarpalius, Charles (Kazimie
ras), gim. Lietuvoje apie 1889. 
Ilgesnį laiką gyvenęs Worces
ter, Mass., ir ten vedęs Oną 
Paličauskaitę. Paskutiniu laiku 
gyveno Brooklyn, N.Y.

Savickaitė — Buller, Katrė, 
Jono duktė, kilusi nuo Lidos, 
po karo atvykusi į JAV, gyve
nusi Philadelphijoje.

Skiparis, Juozas, apie 44 m. 
amžiaus.

Skirtenka, Jonas (save vadi
no Amerikoje Kartenka), Į 
JAV. atvykęs prieš pirmąjį 
Pas. karą, gimęs spalio 14 d. 
Bandzinų km., Jurbarko vai., 
Kornelijaus sūnus. ,. ......

Skridulaitytė — Mažeikienė, 
Ona, gim. 1915 Estijoje, vyras 
Steponas Mažeika, buv. Klaipė
dos muitinės valdininkas 1936- 
1937.

Stelmokas, Juozas, gyvenęs 
New Yorke ir būk tai 1960 
miręs.

šonkevičius, Antanas, Jonas 
ir Stasys, broliai, kilę iš Na- 
kiškių km., Joniškėlio vi., at
vykę prieš pirmąjį pas. karą į 
JAV, gyvenę Philadelphijoje.

Šonkevičiūtė, Veronika, kil. 
iš Nakiškių km., Joniškėlio vi., 
vi., atvykusi prieš pirmąjį Pas. 
karą į JAV, gyvenusi Phila.

Šukienė — Niparaitė, Sofija, 
gimusi apie 1891, gyvenusi 
184 Alder St., Waterbury, 28, 
Conn. t

Šukys, Stasys ir jo seserys:

Parengimai New Yorke
Gruodžio 25 — Kalėdiniai šokiai, 

8 vai. v., 880 Club salėje, 880 Jamai
ca Ave., Brooklyne. Rengia Lietu
vos vyčių 41 kuopa.

Gruodžio 31 — Naujų Metų su
tikimas. Rengia Laisvės Žiburio ra
dijas Apreiškimo parapijos salėje. 
1 9 6 8 m.

Sausio 7 — Maironio mokyklos 
eglutė vaikams Apreiškimo parapi
jos salėje. Rengia mokyklos tėvų 
komitetas.

Vasario 4 — Apreiškimo parapi
jos klebono Emerito N. Pakalnio ir 
naujo klebono J. Aleksiuno pager
bimas Polonaise Terrace, Greenpoint 
(Brooklyn). Rengia parapijos orga
nizacijų komitetas.

Vasario 24 — Užgavėnės — Liet, 
kryžiaus Flushing Meadows parke 
išlaikymui paremti. Lietuvių Pilie
čių Klube, Maspeth, N.Y., 7:30 vai. 
vak. Rengia kryžiaus tvarkymo ir 
išlaikymo komitetas..

Kovo 3 — Kaziuko Mugė — Mas- 
petho liet, parapijos salėje. Rengia 
New Yorko skautai.

Kovo 17 — Vaikų kaukių balius 
Maspetho parapijos salėje. Rengia 
Maironio mokyklos tėvų komitetas.

Kovo 30 — Pianistės Aldonos Ke- 
palaitės koncertas Town Hall, New 
York, 5:30 vai.

Kovo 31 — sekmadienį — madų 
paroda.

Balandžio 27 d. — Operetės Choro 
metinis koncertas šeštadienį 7 v.v. 
Knights of Columbus salėje 86-22 
85th Street, Woodhaven.

Gegužės 4 d. 1968 m. — Pianistės 
Julijos Rajauskaitės koncertas, Town 
Hall, New Yorke, 5 vai. 30 min.

Gegužės 4 — šeštadienį, 7 v.v. 
pavasariniai šokiai, Knights of Co
lumbus salėje, 616 Jamaica Avenue, 
Brooklyne. Rengia Moterų Vienybė.

Gegužės 25 — Pavasario balius 
Maspetho salėje. Rengia skautams 
remti komitetas.

Birželio 2 — Chicagos Liet. Ope
ros "Gražina” pastatymas koncerti
nėje formoje. Rengia "Laisvės ži
burio” Radijo Klubas.

Birželio 8 — Maironio mokyklos 
abiturientų išleistuvės: iškilmingas 
aktas ir vaišės. Rengia Maironio 
mokyklos Tėvų komitetas.

Numatomus parengimus pranešti 
LB New Yorko apygardos švietimo 
ir informacijos vadovui. V. Radziva- 
nui, 84-16 110th Street, Richmond 
Hill, N.Y. 11418. Telef. HI 1-9720.

PADĖKA
Mano mielam vyrui Jurgiui 

Beliauskui mirus, visiem gimi
nėm, draugam ir pažįstamiem 
dėkoju už pareikštas man už
uojautas, lankymąsi koplyčioje, 
palydėjusiėm į kapines, auko
jusiems mišiom ir atsiuntu- 
siem gėles. Labai ačiū kun. 
Kuzinskui ir jo asistentam, ad
ministratoriui kun. Al. Jan
kauskui ir kun. J. Steponaičiui 
už paaukotas maldas bažnyčio
je ir kapuose, taip pat vargo- 
ninkui V. Burduliui už tokį 
gražų ir lietuvišką laidotuvių 
pravedimą. Ačiū karsto nešė
jam, Socialės Moterų Klubui už 
paaukotas mišias ir sukalbėtą 
rožančių koplyčioje. Ypatin
gai ačiū Sally Smith ir jos sū
nui Jonui Smith už taip di
delį pasitarnavimą palydint į 
kapines jo darbo dienoje ir 
neimant jokio atlyginimo. 
Ačiū M. Katinienei, E. Kriau- 
nelienei, ir J. V. Kielams, taip 
pat nuoširdi padėka laidotuvių 
direktoriui P. Karaliui už taip 
malonų ir nuoširdų patarnavi
mą tvarkant laidotuvių reika
lus.

Su gilia pagarba
V. Beliauskienė

Worcester, Mass.

TO PLACE
SOUTH BOSTON SAVINGS BANK

Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus"
ALFRED W. ARCHIBALD

President
Šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $132,000,000

Current dividend 5% on all accounts.

Dabar moka 5% už v*sxl rūšių taupomus pinigus.

I u
PODAROGIFTS, INC.

maloniai sveikina savo tūkstančius klijentų
• artėjančių švenčių sezono proga 

linkėdami jiems
LINKSMŲ NAUJŲ METŲ

. ir pareiškia širdingą padėką už jų praeities rėmimą.

PODAROGIFTS, INC
220 Park Avenue South 
New York, N. Y. 10003

•!

U

I

YOUR AD
CANCEL OR CHANGE

Tel.: 867-3680

SERVICE

PRINCESS KITCHENS 
8903 Jamaica Ave. Woodhaven

Complete Kitchen Modernization
All work guaranteed, all work done 

at reasonable rates
Call 849-0341

BABYLON BEAUTY SCHOOL
Learn beauty culture—earn big mo
ney. Our progressive method will 
put you on top fast. Male & female 
students, low tuition, pay as you 
learn. Approved by VA & Immigra
tion. Day & eve. courses — 130 W. 
Main St., Babylon, N.Y. MO 9-2100

Mariners Inn at Northport on the 
harbor, open all year. Lunch or dine 
where cuisine and scenic beauty ex
cel. Sea food, lobsters, steaks, chops, 
Bar - Cocktail Lounge Restaurant. 
AN 1-8111, Bayview Ave. Northport 
turn North on 25A at Woodbine Av.

Market 2-5172

BUYUS
FUNERAL HOME

Mario Teixeira, Jr.
Laidotuvių direktorius
426 Lafayette Street

Newark, N.J. 07105
Paruošiamos garbingos laido
tuvės. Modernios koplyčios — 

Oras vėdinamas.

VAITKUS
NOTARY PUBLIC 
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass. 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Modemiška koplyčia šermenims 
dykai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostoną. Telefonas: T R 6-6434.

SIMONSON
FUNERAL HOME

Kilnus patarnavimas nuo 1887 
metų. Kuo galėdami patarnau
jame minėjimuose. Skambinti 
847-0300, Wm. H. SIMONSON, 
direktorius. Laidotuvių įstaigos:

119-04 Hillside Avenue 
Richmond Hill, N. Y. 
97-01 101st Avenue 
Ozone Park, N. Y.

Blogas mokinys
Nepilnamečių teisme teisė

jas bara paauglio tėvą.
— Kaip jums ne gėda! Jūsų 

sūnus jau trečią kartą pakliū
va į teismą. Jūs gi turite savo 
sūnų auklėti ir mokyti, kaip jis 
turi elgtis.

— Aš jį mokau, pone teisė
jau, bet jis kiekvieną kartą lei
džiasi sugaunamas.

FILMAS APIE ČIURLIONIO 
ANSAMBLĮ P. AMERIKOJE

Suprantama, Čiūrlionio an
samblį atsikviesti iš Clevelan- 
do į Pietų Ameriką būtų be
veik neįmanoma. Tačiau jį ten 
lietuviai girdi ir mato. Dabar 
lietuviškose kolonijose rodomas 
filmas apie šį ansamblį. Diri
guoja A. Mikulskis. _ ■

Filmą pagamino Kazys Ma- 
tuzas, žinomas' filmininkas, 
tuo filmu pasirūpino J. Galvy
dis, kuris ir demonątruoja lie
tuviškose kolonijose. Be an
samblio dar matoma ir Lietu
vių diena pasaulinėj parodoje 
New Yorke. Rodomi ir kiti lie
tuviški "filmai, kurie žmonėm 
padaro tikrai didelį įspūdį.

Būtų gera, kad atsirastų dau
giau lietuviškų filmų, nes jie 
labai gerai patarnauja lietuvy
bės išlaikymui. Koresp.

Tel.: (212.) 228-9547

PUNDIN’S PAINTING CORP
CUSTOM HOUSE & APT PAINT
ING Clean reliable work by experts. 
Reasonable — wallpaper removed 
fully insured Call 737-5634

Tel. 753-6181
DELINIKS FUNERAL HOME

THOMAS DELINIKS
Laidotuvių Direktorius

Jautriai užjaučia nelaimės va
landoje ir paruošia garbingas 
laidotuves.

I7 Congress Ave.
Waterbury, Conn. 06708

Tel. (212) 497-8865

Alfa Jeweler
A. ŪSELIS 

laikrodžių taisymas

Charm Beauty Shoppe
REGINA ŪSELIENĖ — Tel. 497-8865 

Pusmetinis sušukavimas. Kirpimas. Stilizavimas.
Plaukų dažymas

267 St. Nicholas Ave., Ridgewood, N.Y.

Garantuotas
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikūs importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim.

BRICK WORK ROOFING PAINT
ING Cement Carpentry & Rubbish 
removed All work guaranteed Mintz 
&. Coles 356 Atlantic Ave. Brooklyn 
MA 5-0274 — 658 Watkins St.
Broklyn 385-2128 Universal šermeninėje 

laidotuvės yra tikėjimo 
paliudijimas.

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiJ: 
= (212) 326-0717 = 

I NIEDERSTEIN RESTAURANT 1

= Vieta ypatingai tinkama polaidotuviniam priėmimam, susitikimam. = 
= Taip pat gera vieta būrelių susirinkimam, pasitarimam. Gerai pa- = 
= ruoštas maistas. Įvairiausi gėrimai. Patarnautojai šiam darbui pa- = 
= ruošti. Skambinkite ir pasitarkite dėl rezervavimo.

69-16 Metropolitan Ave., Middle Village, L.I., N.Y. = 
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliillliin
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HOLIDAY SPECIAL 
1 Month Limit 

Apartments painted - any size - any 
colors — $30 per room. Also spray 
painting 5-Boro Home Improvement 
Co. 887-3346

CARPET SERVICE
Installations Repairs 

and Shampoo 
AU Work Guaranteed 

Call

"Praying Hands” 
by Albrecht Diirer

FUNERAL CHAPEL, INC.
52nd Street at Lexington Avenue 

Ray Kerbelis, Dir.
PL 3-5300

MR. JUNIOR DAVIS

Valė ir Marytė Šukytės, Zosė 
Šukytė-Nitienė ir jos vyras Jo
nas, visi kilę iš Rokiškio apsk., 
Kamajų ar Svėdasų kaimo.

Vadisiūtė, Faustina, Bonifa
co duktė gim. 1925 Roman- 
čiuose. 1945 iš Čekoslovakijos 
atvyko į JAV.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti:

Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd. St., New 
York, N.Y. 10024.

Stambiausia krušą iškrito 
1929 gegužės 11 Indijoje. At
skiri ledo gabalėliai buvo 13 
centimetrų skersmens ir svė
rė beveik kilogramą.

REQUEST RECORDS SUTEI
KIA PROGĄ PASIREIKŠTI 

DAINININKAM IR MUZIKAM

FUNERAL HOMES CY 8-0284

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
PETRAS VIŠČINIS, 

173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402

Tel. 586-7209
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

SEKMADIENIAIS ATIDARYTA 12-6 • (212) 2V 4 - *346 

C Sandor Shirs,$ric.
\ GERIAUSI DAILIAI
n ŽAVĖTINAI PUOSAIŪS

305 SEVENTH AVE.(cor.27tKST),NEW YORK,NX. 10001

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi - Fi (stereo), įrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams.

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
61-05 39th AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietų.

BOSTON. MASS 
Vedėjas ' 

STEP. MINKUS 
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, 

Vedėjas P. VIŠČINIS
173 Arthur St., Brockton 18, Mass. 

Tel. JU 6-7209 
FM bangomis 105,7 MC

meg. iš WKOX, Framingham, Mass. 
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

LIETUVIŠKŲ MELIODIJŲ 
RADIO VALANDA

girdima kiekv. šeštadienį 3-4 p.p. 
iš Detroito stoties WJLB-AM - 1400 
kilo. Pranešėjai: Patricia Bandža ir 
Algis Zaparackas; vedėjas — Ralph 
Valatka, 15756 Lesure, Detroit, Mich. 
48227; tel. 273-2224.

Plokštelių bendrovė Request 
Records, Inc., 66 Mechanic St., 
New Rochelle, New Y ork, 
10801, sulaukia daug telefoni- 
ninių užklausimų iš daininin
kų, kurie norėtų užrašyti į 
plokšteles lietuvišką muziką ir 
dainas. Bendrovė praneša, kad 
mielai bus išklausyti pavieniai 
dainininkai, grupės ir muzi
kai. Pirmiausia reikia virš mi
nėtu adresu pasiųsti laišką Re
quest Records, Inc., bendrovei, 
nurodant pamėgtą žanrą ir pa
rodomąjį kūrinį. Request Re - 
cords susitars su savo progra
mų vedėju ir kiekvienam artis
tui bus sudarytos sąlygos pasi
rodyti. (SkeĮb.)

Nedegantis augalas
Australijoje, kur labai daž

nai stepėse kyla gaisrai, auga 
kelios rūšys krūmų, kurie ne
dega. Ugniai atsparūs krū
mai susodinami juostomis, ku
rios neleidžia išsiplėsti gais
ram.

THEO. HILLEBRAND INC. 
FUNERAL HOME

For Dependability and Ethics
63-17 WOODHAVEN BLVD.

Rego Park L. I.
Call NE 9-5511

HELP W. MALE

MAINTENANCE MECHANIC
Experienced in industrial mainten
ance, three shift operations, liberal 
benefits. Apply Tues, through Fri. 
9:00 to 11:30 AM & 1:00 to 2:30 PM 

Trinity Bag and Paper Co.
750 Dowd Avenue, Elizabeth, N. J.

PAINTING
It’s not too late to paint 

for the Holidays.
Immediate service, 

painting, decorating and 
paperhanging.

J&J PAINTING
854-6628

DISPLAY

Kada reikalas ištinka — daug leng
vatų, jūsų paguodai ir patogumui, 
jų tarpe: 7 modernios vėsinamos 
koplyčios, puikiai įrengta kaip na
muose esanti patalpa — atvangai, 
kompetentingas, veiklus ir simpatin
gas štabas, užtektinai vietos auto
mobiliams pastatyti

RIDGEWOOD CHAPELS
663 Grandview Avenue

(prie Gates ir Forest Avenues) 
Alan J. Reitter - Jacob Reitter

Licensed Mgrs.
Tel. 366-3200

77-01 JAMAICA AVENUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421 
WE DELIVER

Michigan 2-4130

Raise Funds for your Church or or
ganization with our Live fast-selling 
items. Exciting gift items: greeting 
cards, toys, shifts, pocket books, 
candy, costume jewelry, exclusive 
gifts and sweet sixteen. Wholesale 
Distributors, HELMA BOUTIQUE 
Inc. 2117 Ave X B’klyn; NI 8-4150

Tel. 441-0095 Sidney M. Vogei
Sąžiningas ir patikimas patarnavimas 

BUTLER'S
Radio & T. V patarnavimas

Parduodami oro vėsintuvai
Taisomi bet kokios firmos gaminiai 

ir modeliai.
80-09 JAMAICA AVE.

Woodhaven, N.Y. 11421

COUNTESS JORA, LTD.

JOSEPH P. SINKOWSKY
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandoje suteiks jums 
patarimus ir gilią užuojautą.

Laidotuvių įstaigos - koplyčios pasi
renkamos bet kurioje miesto dalyje.

4221 PARK AVE.
(pr. Tremont Av.) Bronx, N.Y. 10457 

Tel. 863-2475

Formal Gowns, Couture Dresses, 
Bridal and Bridesmaid Gowns, also 
exclusive sample designs at discount 
prices. Also Style Centre for the 
Finest in Lingerie, Sleepwear, and 
Dresses. Main St. Stony Brook, L.l. 
Located in the Stony Brook Shop
ping Center — (516) 751-3181

r

“AIDAS” Radio-T. V. Lab.
94-17 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. 1142J — Tel. HI 1-7747

Spalvuotos ir paprastos TV, radio stereo ir paprasti apa- 
* ratai, vėsintuvai (air conditioner), magnetofonai (tape

recorder) — taisymas ir pardavimas.
SPAUDOS KIOSKAS

J. BUBLAITIS J. PAŠUKONIS
L—_—,j—.r*i — »

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNĄVIČIUS 

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn. 

Tel.: 249 - 4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA. 
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
62 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228 

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA. 
WTEL, 860 kilocycles

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN.. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS" 
Lietuvos prisiminimai.

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik.* 10:30 ryto

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

9 DIDŽIULES KRAUTUVĖS 9
New Yorke: 1654 2nd Ave. (85-86 St.) — TR 9-3047 
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Avenue — VA 1-7068 
Astenijoje: 28-28 Steinway Street — AS 4-3210 
Floral Park, L.l.: 259-17 Hillside Ave. — 343-6116 
E. Northport, L.l.: 250-A Lark Field Rd. 516-757-0801

Franklin Sq., L.I.: 981 Hempstead Tpke. — 437-7677 

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Avenue — DE 5-1154 

Poughkeepsie, N.Y.: 450 Main St. — 914-454-9070

(212) 326-2356 Paminklai amžiams

Ettore Galeno,
Inc.

Vietoje gaminami, čia pasirenkami 
ir pastatomi bet kur. Pagrindinė įs
taiga: prie St. Johns kapinių, 7954 
Metropolitan Ave., Middle Village, 
L.I., N.Y. prie St. Charles kapinių: 
1232 N. Wellwood Ave., Pine Lawn 
(via W. Babylon P.O.), L.I., N.Y.

Įsteigta 1917 m.

KARLSON'S
FLOWERS, INC.

Gėlės. Vaisių pintinės.

84-11 Jamaica Avenue, 
Woodhaven N.Y. 11421 

Tel. 849-4225

STUYVESANT Jewelers 
LEO URBACH — Europoje iš
simokslinęs laikrodininkas. Virš 
30 m. praktikos. Taisomus laik
rodžius elektroniškai patikrina 
ir reguliuoja. Metų garantija. 
Graviruoja vietoje. 231 1st Avė. 
(t. 13-14 St.) NYC, Tel. 475-2650

17
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Darbininko skaitytojam lap
kričio pradžioje buvo pasiųstas 
lietuviškas kelendorius 19 6 8 
metam. Jei kurie kalendoriaus 
nebūtų gavę, prašomi kreiptis 
i Darbininko administraciją, 
910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221. Kalendorius 
yra su lietuviška Vytim. Išlai
dom pridedama 1 dol. Taip pat 
galima gauti kasdien nuplėšia
mą Nidos išleistą kalendorių, 
kurio kaina 2 dol.

Atitaisymas. Persekiojamos 
Bažnyčios minėjimo programo
je per klaidą buvo atspausdin
tas netikslus Joseph Garszva 
skelbimas. Rengėjai už klaidą 
atsiprašo. Skelbimas turėjo bū
ti šitoks: JOSEPH GARSZVA, 
Undertaker and Embalmer, 
231-233 Bedford Ave., Brook
lyn, N.Y. 11211. Tel. EV 8-97 
70.

Antanas Visminas, ilgus me
tus ėjęs vargonininko pareigas 
Maspetho lietuvių parapijoje, 
dėl sveikatos išvyksta į Flori
dą pastoviai gyventi. Ta proga 
gruodžio 28 d. 8 v. vak. kvie
čia buvusios Brooklyno Meni
ninkų Draugijos narius susi
rinkti ir nutarti apie paskyri
mą 134 dol. Nesusirinkus pusei 
narių, turtas perduodamas Tė
vų Pranciškonų Jaunimo Cent
ro statybai.

Antanas Mažeika, 87 metų, 
mirė gruodžio 16 Lietuvoje, 
Kaune. Į Ameriką jis buvo at
vykęs 1899 metais, gyveno 
New Yorke, kur turėjo drabu
žių siuvyklą. Lietuvoje lankėsi 
1908 ir 1910. Norėjo vėl grįž
ti į Ameriką, bet’ prasidėjo pir
masis pasaulinis karas ir taip 
likosi Lietuvoje. Gyveno prie 
Šiaulių, Pašiaušyje, kur turėjo 
gražų ūkį. Išaugino 5 sūnus, 
iš kurių gyvi tik trys ir visi gy
vena Amerikoje: inž. Antanas 
Mažeika — vyčių veikėjas, vy
riausias, gimęs Amerikoje, gy
vena New Yorke, dr. Pranas 
Mažeika ir inž. Vytautas Mažei
ka — abu gimę Lietuvoje, gy
vena Chicagoje. Paliko 10 anū
kų ir vieną proanūką. Jis buvo 
senelis čia plačiai besireiškian
čio Antano Mažeikos, Jr., ku
ris organizavo lapkričio 13 žy
gį ir dabar vadovauja "Laisvės 
žiburio” radijo angliškos dalies 
programai.

Už velionį mišios su egzek
vijom bus šį šeštadienį gruo
džio 23, 10:30 y.. Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje.

matosi: inž. Vytautas Volertas, dr. Regina Saldaitienė, kun. dr. A. Paškus, A. Vakseli 
gen. konsulas A. Simutis, dr. J. Pikūnas—naujai išrinktas Federacijos vadas; už jų — dr. J. Girnius, dr. A. 
Sužiedėlis.

N.Y. metinėje ateitininkų šventėje gruodžio 17 Angelų Karalienės parapijos salėje. Iš k. j d. pirmoje eilėje 
•LB apygardos pirm.,

Nuotr. P. Ąžuolo

ŽINIOS__
jyĮgį 
HI

Komp. Jeronimo Kačinsko 
60 metų amžiaus proga Bosto
no lietuviai surengė jo kūrinių 
koncertą gruodžio 10 Jordan 
Hall salėje. Programą išpildė 
amerikiečiai muzikai profesio
nalai. Po koncerto buvo vaka
rienė Tautinės S-gos namuo
se, kur dalyvavo ir dalis pro
gramos išpildytojų. Rengėjai 
sukaktuvininkui įteikė 
liaus Augiaus albumą.

Pau-

J. ir B. Laucevičiai vietoj ka
lėdinių sveikinimų prisiuntė 10 
dol. kultūros židinio statybai. 
Lietuviai pranciškonai dėkoja 
už paramą.

AfA

BALIUI BOBELIUI

mirus, jo sūnui, Atlanto Rajono vadui, s. Antanui Bobeliui 
ir jo šeimai šioje liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškia

Skautams Remti Komitetas

AfA

Inž. VYTAUTUI LIOBIUI

staiga mirus, žmoną Aldoną ir sūnus Vytautą, Arvydą ir 
Algimantą didžio skausmo valandoje giliai užjaučia

Skautams Remti Komitetas

Ateitininkų šventė įvyko 
gruodžio 17. Buvo pamaldos 11 
vai. Angelų Karalienės parapi
jos bažnyčioje, paskui pusry
čiai, iškilmingas aktas, kurio 
metu kalbėjo inž. Vytautas Vo
lertas. Jaunieji davė įžodį.

Lilija Šukytė, Metropolitan 
operos solistė, šį šeštadienį, 
gruodžio 23, 2 v. popiet dainuo
ja “Jonukas ir Gretutė” (Han
sel und Gretel) operoje. Opera 
transliuojama per radiją iš 
W0R ir WQXR FM stočių.

Vienuolė seselė Nikodemą 
po pavykusios operacijos išleis
ta iš ligoninės ir perkelta į po
ilsio namus: Hollis Park Gar
dens Nursing Home, 191-06 
Hillside Ave., Jamaica, N.Y.

Ateitininkų Federacijos val
dybos posėdis buvo gruodžio 
17 New Yorke. Dalyvavo sena
sis federacijos vadas dr. J. Gir
nius ir naujai išrinktas vadas 
dr. J. Pikūnas iš Detroito, gen. 
sekretorius d i*.. V. Vygantas, 
3 referentai: dr. A. Sužiedė
lis sendraugių, A. Barzdukas— 
studentų, A. Sabalis — moks
leivių ir reikalų vedėjas kun. 
V. Dabušis. Dalyvavo taip pat 
ir MAS CV pirmininkas Rimas 
Laniauskas. Posėdyje susipažin
ta su padėtimi po Federacijos 
rinkimų ir aptarta, kaip bus 
perduodama Valdžia naujai val
dybai.

Janina Mathews, solistės Lio
nės Juodytės dukra, pasirašė 
sutartį (stars kategorijoje) dai
nuoti sėkmingai einančiam 
‘Curley McDimple’, veikale ku
ris eina Broadway Bert Whee
ler teatre. Sėkmingai debiuta
vo gruodžio 10. Ji dainuoja pa
grindinę,. rolę sekmadieniais 
dienos ir vakaro spektaklyje.

Janinai ir Juozui Biliūnams, 
gyvenantiem Portchester, N.Y. 
1967 spalio 7 gimė pirmgi- 
mis sūnus. Gruodžio 2 dalyvau
jant dideliam būriui giminių, 
draugų ir pažįstamų, buvo pa
krikštytas Lino Jurgio vardais. 
Dievo Kūno R. Katalikų bažny
čioje Portchester, N.Y. Kun. 
dr. St. Valiušaitis pakrikštijo, o 
krikšto tėvai — Ona Galinaity- 
tė ir Vytautas Biliūnas. Janina 
ir Juozas Biliūnai, būdami Lie
tuvių Fondo nariais, savo nau
jagimį Liną-Jurgį krikšto die
noje įrašė nariu į Lietuvių Fon
dą, paaukodami 100 dol. per į- 
galiotinį A. Pumputį. Gražus 
J.J: Biliūnų pavyzdys parodo, 
kad jie supranta, jog Lietuvių 
Fondo ateitis ir lietuviški rei
kalai išeivijoje priklausys nuo 
jaunųjų lietuviukų. Sis J. J. Bi
liūnų gestas teuždega kiekvie
no lietuvio širdyje patriotizmo 
liepsnelę. Šiais Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo jubilie
jiniais metais tęnelieka nei vie- 
no lietuvio neįstojusio nariu į 
Lietuvių Fondą. Pasekdami J. 
J. Biliūnų pavyzdžiu, įrašyki
me savo mielus vaikučius ar
ba anūkus Lietuvių Fondo na
riais. — Dal.

"Toks mūsų likimas" — nau
ja dainų — muzikos plokštelė. 
V. Bandžiūtė įdainavo: Mėly
nos akys, Vasara 
šinė, Naktis, Aš 
na, Laukiu tavęs 
derniškas dainas.
reo 5 dol., siunta 50 c. Gau
nama: Darbininkas, 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221.

ateina, Lop- 
verkiu 

ir kitas
Kaina:

vie- 
mo- 
ste-

Nauja ilgo grojimo plokštelė 
"Sigutė" jau gaunama. Vaikam 
skirtas dainas ir pasakas išpil
do Aurelija Paukštelienė ir J. 
B. Jarai. Pasakos: Sigutė ir 
Liepsnabarzdis, Dainos: Milžinų 
šalis, Kartą karalaitis, Tindy, 
Žiema, Miegoti, vaikeli, Striu
kis beuodegis. Kaina 5 dole
riai. Persiuntimui pridedama 
50 c. Gaunama Darbininko ad
ministracijoje.

A j A atsargos majorui

BALIUI BOBELIUI

staiga mirus, sūnų Sigitą, motiną ir brolį su šeimomis 
giliai užjaučiame ir kartu liūdime

Ateitininkų Sendraugių Sąjungos 
New Yorko skyrius

NEWARK, N.J.
Švč. Trejybės bažnyčioje, 

Newark, N.J., Kalėdose Berne
lių mišios 12 vai. naktį. Kitos 
mišios Kalėdų dieną: 8, 9, 10, 
11 ir 12 vai. Per Naujus Me
tus mišios kaip sekmadieniais. 
Bernelių mišios ir suma Kalė
dų šventėse laikomos lietuvių 
kalboje.
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1968 —
LIETUVOS

LAISVES ŽIBURYS
kviečia į nuotaikingą

LAISVES KOVOS METŲ —

SUTIKIMĄ
Sekmadienį, gruodžio 31 d.

SAIEVA’S PARKVIEW SALĖJE
260 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

Trumpa, linksma meninė programa. Turtingas bufetas.
Šokiai — grojant profesionalų orkestrui. Pradžia 9 vai.

Auka 12 dol.

LAISVES ŽIBURYS — WHBI, 105.9 FM sekmadieniais

So. Yonkers išnuomojamas 
jaukus 3 kambarių butas gra
žiame pastate. Graži ir rami 
vieta, geri kaimynai. Mėnesiui 
nuoma 69.90 dol. Pageidauja
ma suaugę ir turį geras reko
mendacijas. Skambinti YO 3- 
4644.

Ridgewoode išnuomojamas 
butas iš 5 šviesių kampinių 
kambarių. Pageidaujama suau
gę žmonės. Butas yra tik Vie
nas blokas nuo požeminio trau
kinėlio stoties. Informacijai tel. 
366-3512.

Ieškau 2-3 kambarių buto 
vienam asmeniui Flatbush ra
jone, pageidauju pirmam-ant- 
ram aukšte. Siūlyti: Mrs. Ona 
Grasman, 759 
Ave., Brooklyn, 
Tel. SL 6-4594.

Schenectady 
N. Y. 11203,

Išnuomojamas 
baldais už labai 
na ir prie gero susisiekimo. 
Tel. 845-6065.

kambarys su 
prieinamą kai-

ORGANIZUOJAMA TALKA 
DANOS STATYMUI

Pasklidus kalbom, kad kom- 
pozitorio Jul. Gaidelio ope - 
rai Danai statyti atsirado sun
kumų, Bostone ir jo apylinkė
se pasiskardeno žmonės, kurie 
to veikalo statytojams ryžosi 
stoti į talką. Visų pirma bičiu
liško rūpesčio parodė smuiki
ninkas Iz. Vasyliūnas ir jo šei
ma. Lawrence, Mass., gyve
nanti Ieva Brox, veikli talkos 
dvasios moteris, taip pat ryžo
si ateiti pagalbon. Jinai jau at- 
mušdino' Danos partitūros po
rą kopijų. Tai yra didelė dova
na komp. Gaideliui, nes, parti
tūros originalui kur nusimetus, 
dabar turimi du jos egzemplio
riai.

Šiuo metu I. Brox pradėjo 
sudaryti fondą Danos orkestro 
partijoms perrašyti. Bos- 
tono konservatorijo
je ji surado keletą studentų, 
kurie iki 1968 pavasario žada 
passiimtą darbą baigti. Orkest
ro partijų perrašymas yra sudė
tingas darbas, ypačiai reikalau
jąs nemaža laiko, tad ir atlygi
nimo suma perrašinėtojam su
sidaro gana stambi. Fondo or
ganizatorė tikisi, kad jos pa
stangas parems lietuviai ir a- 
merikiečiai. Danos autorius 
komp. Jul. Gaidelis ir libretis-

STALUS po 10 žmonių užsakyti 
iki gruodžio 27 d. New Yorke 
pas:
G. Mažeikienę (212) VI 5-6332 
New Jersey pas:
B. Macijauskienę (201) 998-6797

Jaukiai dekoruota'salė 
Skoningai papuošti stalai

SVEČIAI gaus karštą valgį — 
pilnus pietus. Gėrimai: ant kiek
vieno stalo bonka degtinės ir 
šampano. Kam pritruks, galės 
pasipildyti iš turtingo bufeto (iš 
baro degtinės kaina bus po 10 
ir 12 dol. už bonką). Neribotas 
kiekis sodės ir džindžerelos.
PRIEDAI:. Kiekvienam dalyviui 
Naujų Metų kepuraitė, baršku
čiai ir pan.

Lietuvių Radio klubo valdyba

9-10 vai. ryto
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KALĖDINIAI ŠOKIAI 
Gruodžio 25, Kalėdų dieną 

8 vai. vak. 

CLUB 880 PATALPOSE
880 Jamaica Ave., Cypress Hills, Brooklyn, N.Y.

Daiyvauja jauna dainininkė ASTRA VILIJA BUTKUTE 
Šokiams gros 2 orkestrai:

J. BLOŽIO ir J. DUDUČIO
(Tradiciniai lietuvių ir moderniški šokiai)

Dainos, žaidimai, laimės mėginimas — “Laimės Krepšys”
Veiks namuose gaminto maisto bufetas.

Įėjimo auka: $2.00, įskaitant užkandžius.

Rengėjai — Liet. Vyčių 41-ji kuopa Brooklyn - Queens

Kviečiami visi:
jaunimas, tėvai, 
pažįstami ir draugai!

Lietuvių inžinierių ir archi
tektų s-gos Bostono skyrius tu
rėjo susirinkimą gruodžio 8 in- 
žin. Rasio namuose. Susirinki
mo prelegentu buvo inž. Anta
nas Girnius, kuris kalbėjo apie 
geodeziją. Išrinkta nauja val
dyba: pirm. Česlovas Mickū
nas, sekr. Aleksandras Lapšys 
ir kasin. Kostas Nenortas. Per 
praeitus metus skyrius turėjo 
pajamų $1700. Susirinkimo pro
ga inž. Jonas Mikalauskas pa
aukojo $150, kuriuos p a - 
skirstė taip: Lietuvos profeso
rių fondui $100, lituanistikos 
mokyklai $20 ir skautam 
jūrų skautam po $15.

bei

Ba-

laikraštyje Sunday 
buvo Įdėta Arnoldo 
fotografija, į t e i - 

pažymėjimą už he- 
National Court of 

the Boys Scouts of

Apdovanotas trylikmetis 
jerčius. Prieš porą savaičių a- 
merikiečių 
Advertiser 
Bajerčiaus 
kiant jam 
roizmą iš 
Honor of
Amerika už išgelbėjimą Lore
tos Jackūnaitės, skęstančios e- 
žere prie Pembroke 1966 ge
gužės 29. Trylikmetis Bajer- 
čius yra jūrų skautas.

L. B. Kultūros klubo lapkri
čio susirinkime paskaitą skaitė 
dr. A. Budreckis tema: "Iš pa
rapijos salės į mokslo institu
cijas ir metropolio galerijas”. 
Susirinkimą pradėjo pirminin
kė Beatričė K. Kerbelienė. Klu
bo sekretorius C. Mickūnas 
perskaitė klubo persitvarkymo 
lyg ir protokolą. Kai senoji 
pirm. Treinienė nesiskaitė nei 
su klubo valdybos nariais, nei 
susirinkimo dalyviais, buvo iš
rinkta nauja pirm. Kerbelienė, 
buvusi vicepirm., vicepirminin
kėmis pasiliko I. Baškienė ir O. 
Bacevičienė, sekr. C. Mickūnas 
ir ižd. V. žiaugra. Prelegentas 
paskaitoje ragino pašalinti už
darumo sienas. Visi didesnieji 
parengimai turį būti rengiami 
mieste, kad mūsų darbus ir 
mus matytų ir kiti. Turime di
delę jėgą, jei pajėgėme išleisti 
daugiatomę Liet. Enciklopedi
ją. Mūsų metinė periodika sie
kia apie 120,000 egzempliorių. 
Amerikiečiai apie lietuvius ir 
lietuvių kultūrą labai mažai ži
ną. Patys sergame menkaver
tiškumu, todėl daug kur nesi
ryžtame. Per įvairius minėji
mus pasikviečiame amerikie-

čiųs politikus, kurie pagal mū
sų norą pasako paskatinimo žo
dį. Tuose minėjimuose, net pa
sikeisdami sakome ilgas kalbas, 
kurių turį klausytis ir pa
kviesti svečiai, nors jie lietu
viškai nesupranta. Tai yra klai
dinga. Reikia ieškot kelio į A- 
merikos kultūrininkus ir spau
dos žmones. Jau ir dabar kai 
kurie menininkai — grafikai, 
skulptoriai, tapytojai ar muzi
kai — eina į Amerikos viešu
mą. Be to per maža. Rei
kia daugiau veržlumo 
daugiau knygų apie Lietuvą ir 
lietuvių kultūrą anglų kalba. 
Reikia ieškoti mecenatų Ameri
kos visuomenėje lietuvių leidi
niam ir kitiem kultūriniam rei
kalam. Tokių fondų yra, tik rei
kia mokėti prie jų prieiti, užim
ponuoti. Pasistengti išleisti M. 
K. Čiurlionio kūrinių spalvotą 
reprodukcijų knygą. Reikia iš
leisti pilną lietuvių istoriją ang
lų kalba, gerą žodyną, o taip 
pat daryti vertimus į anglų kal
bą lietuvių poezijos ir vaikų li
teratūros. Jeigu japonų, vokie
čių, lenkų ar kitų tautų pasa
kos verčiamos vaikam angliš
kai, tai lietuviškos yra neblo
gesnės. Kitos tautos savo lei
dinius leidžia ir angliškai, o 
mes nenorime išeiti iš savo 
“parapijos” ir leidžiame tik lie
tuviškai. Sutraukus galime pa
sakyti, kad prelegentas ragino 
parodyti save kitiem, supažin
dinti ir parodyti savo kultūri
nius laimėjimus. Tada kiti 
mus pažins, žinos, ir padarysi
me tai, ko nebuvom padarę iki 
šiol. i

%

Nekaltai Pradėtosios Marijos 
seselių, Putnam, Conn., pasta
tytų senelių namų kraičio vaka
ras įvyko Tautinės S-gos na
muose So. Bostone. Susirinko 
per 30 moterų. Ką jos sunešė, 
nežinome, tik matėme, kad bu
vo prikrautas pilnas kampas 
paketų ir geras skaičius voke
lių. Motina Augusta, kapelio
nas kun. V. Zukaras ir vietos 
rėmėjų būrelio pirm. V. Kulbo* 
kienė padarė pranešimus. Sene
lių namai bus galutinai įrengti 
apie viduržiemį, o oficialus jų 
atidarymas ir pašventinimas į- 
vyks gegužės mėnesį. Seselės 
skaidrėmis parodė tuos namus 
ir kai kuriuos svarbesnius įvy
kius, surištus su jais. Taip pat 
parodė seselių vedamo vaikų 
darželio gyvenimą Kanadoje, 
“Dainavos” stovyklą, Putnamo 
vasaros mergaičių stovyklą ir 
kitas vietas. Prie senelių na
mo statumoj koplyčioj stacijų 
įrengimas išgraibstytas, langų 
vitražai baigiami — tiek yra 
geradarių. Dar galima įrengti 
suolus, ir kas gali, prašomi tai 
padaryti. Burdulis užsakė 4 šuo 
lūs, įmokėdamas 400 dol. Rač
kauskų ir Masionių šeimos po 
langą, Kulpokienė suolą ir sta
ciją. Kraičio vakare dalyvavo 
p. Šimkienė, kuri šiem reika
lam jau įnešė $2,000.

tas St. Santvaras Ievai Brox 
iš anksto dėkoja už sunkaus 
darbo ėmimąsi. Reikia tikėtis, 
kad geros valios moters pastan
gas tikrai parems Bostono ir 
jo apylinkių lietuviai.

JOSEPH C. LUBIN 
FUNERAL SERVICE 

546 E. Broadway, South Boston, 
Mass. — Tel. AN 8-5185 
Kada ištinka šeimą nelaimė, J. 
C. Lubinas tinkamai pataria 
tvarkyti tuos liūdnus reikalus. 
Koplyčios erdvios ir vėsinamos. 
Koplyčios ir laukiamieji kamba
riai iškilmingi. Laidotuvės tvar
komos nuoširdžiai, užjaučiant.

PIRMA FUTBOLO

1967 gruodžio
8 vai. vak.

LIETUVIŲ ATLETŲ

KOMANDA

KLUBE
1332 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

ruošia

KALĖDINIUS ŠOKIUS
Visi maloniai kviečiami pasišokti, pasivaišinti 

ir pasilinksmint.
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